
KRONIKA 

" , 
MESTA KOLINA 

1983 

DfL I. 



v o D 

Rok 1983 byl rokem rozhodného boje za mír na ce

lém světě.A nejen už bojem za udržení světového míru, 

ale bojem za zachování samotného života na této země-

. kouli, nebot mocnosti světa již vyrobily takové množ

ství nebezpečných ~braní, že jejich použití by stači

lo ne jednou, ale několikrát vyhubit veškeren život 

na zemi a na věky zpustošit naši krásnou modrou planetu. 

Proto byl letos všechen boj za mír na celém světě ve

den pod heslem "Za mír a živo±, proti jaderné válce!" 

Veliký podíl na tomto boji měla i naše vlast. Pražské 

červnové shromážděni obránců míru z celého světa doká

zalo nejen semknutost všech mírových sil v tomto boji 



bez ohledu na různost světových názorů, náboženství 

a barvy pleti, ale také ukázalo celému světu mírumi

lovnost našeho socialistického státu a vysokou životní 

úroveň našeho lidu. Proto jsem do své kroniky za rok 

1983 zafadil samostatnou kapitolu "Boj za mír". 

Rok 1983 byl rokem rušného politického života v na

ší republice i v našem městě Kolíně. Konaly se yýroční 

členské schůze základních organizací Komunistické stra

n,y Československa, podnikové; městská a okresní konfe

rence. Na všech těchto schromážděních komunistů byli 

dO vedení stranických organizací a orgánů voleni noví 

lidé, zejména mladí, kteří postupně přebíra.jí štafetu 

stranické prá.ce od svých starších soudruhů .. 

Rok 1983 byl také rokem úspěšné práce našich pra

cujících v průmyslu i zemědělství našeho okresu. V prů

mYSlu jsme dosáhli nejvyšší hodnoty výroby·zboží a v 

zemědělství nejvyššího hektarového výnoru obilovin v 

historii našeho okresu. Také vývoj s.lužeb poskytova

ných našemu obyvatelstvu dosáhl letos v Kolíně za.tím 

nejvyššího stupně a maloobchodní obrat i příjmy obyva

telstva. kolínského okresu byly letos ve srovnání s pře

dešlými léty nejvyšší. Všecky tyto úspěchy našich pra

cujících jsem se snažil ve své kronice vypsat a na ú

dajích a číslech dokumentovat. 



Rok 1983 dostal čestný název "Rok českého di-

vadla". Naše město Kolín, jehož divadelniství má_ již 

staletou tradici, oslavilo tento rok jubilejním di

vadelním vlakem, který v den stého výročí prvního di

vaélel_ního vlaku z Kolína do Prahy od ve zl tisíc Kolí-

V'kO d ' , • v , / na_u o Narodn1ho d1vadla ne. prečJstaven1 Prodane ne-

věsty a celý ten zájezd vyzněl jako veliký hold na.še-

ho města městu Praze a Národnímu divadlu. Také oba na-

~e veliké dechové orchestry i letos dspě~ně reprezento-

valy českou kulturu a naše město daleko za hranicemi • 

.Rok 1983 byl předev~ím dal~ím rokem míru, a to je 

vůbec to nojd1~Uežitější. Poskytl nám svých 365 dnů ke 

svobodné mírové práci a dětem k bezstarostným hrám. 

. . h ... , v , ' V tom Je Je o neJvetsl cena. 



S VĚT v R O C E 1 9 a 3 

Rok 1983 byl rokem rušného politického dění na ce

lém světě. Nejedna událost zčefila vlny mezinárodního 

života do nebezpečné výše, nejeden čin agresívních sil 

imperialismu vnesl do mezinárodní atmosféry nové napětí 

a zvýšil hrozbu nukleární války. Přesto mdžeme i tento 

rok pfipočítat k souvislé fadě téměf čtyř desítek let, 

která jsme prožili v míru a tvofivé práci. 

~střední výbor Komunistické strany Československa 

se na svém 9. plenárním zasedání v prosinci 1983 zabýval 

mezinárdní situací ve světě a postavením naší republiky 

v ní a současný stav charakterizoval takto: "Pfes veške

rou složitost současné situace existují možnosti k pfe

konání nebezpečné etapy ve vývoji mezinárodních vztahd. 



Vycházíme z toho, že síly míru a zdravého rozumu, jimž 

leží na srdci další osud a sama existence lidstva, jsou 

dnes silnější než egoistické zájmy těch imperialistických 

sil, které by chtěly řešit historický spor mezi rozdíl

nými společenskými systémy pomocí nukleárních zbraní. 

Rozhodující přitom je, že země socialistického společen

ství dávají veškerý s~j politický, hospodářský a vojen

ský potenciál jednoznačně ve prospěch míru~ Mír je nej

životnějším zájmem našeho lidu. Z vlastní historické zku

šenosti poznal hrdzy války i hrozbu fyzického vyhlazení, 

jež nechyběla ve zrddných plánech hitlerovského fašismu. 

Proto je veškerá orientace československé zahraniční po

litiky zaměřena k upevnění míru, k rozvoji mírového sou

žití, dorozumění a spolupráce národd. 

Základní orientací československé zahraniční politi

ky je i nadále spojenectví se SoTětským. svazem, který ''svou 

mohutností a dtisledným úsilím o odstranění nebezpečí vál

ky je hlavní a nejsilnější protiválečnou silou světa. 

Dne 12.prosinee letošního roku jsme si připomněli 

40.výročí podepsání smlouvy o přátelství, vzájemné pomoci 

a poválečné spolupráci mezi Československem a Sovětským 

svazem. Byla spolehlivým základem p~o všestranný rozvoj 

naší vlasti a pro její bezpečnost. 

Velkolepý program míru, vyhlášený Komunistickou stra

nou.Sovětského svazu, obráží i naše vřelé tužby a nejži

votnější zájmy. Tento program je i pro socialistické ~es

koslovensko inspirujícím zdrojem v zápase o štastnou, tr

vale mírovou budoucnost. Československo se aktivně na 



prosazování tohoto mirového programu Sovětského svazu 

také podil:ť. ' • 

Rok 1983 byl mimo~ádně bohatý na mírové iniciativy 

jak Sovětského svazu tak i zemi Varšavské smlouvy. Bě

hem letošního roku předlo~ily tyto mírové návrhy: 

Sovětský svaz navrhl na ~enevskýeh jednáních s USA 

o strategických zb~aních sní~it po etapách do roku 1990 

celkový počet odpalovaeich zařízení mezikontinentálních 

balistických střel, odpalovacích zařízení balistických 

střel na ponorkách a také těžkých bombardovacích letound 

na 1800 jednotek na každé straně, tj. o 25% snížit pd

vodní strop těchto prost~edkó stanovený smlouvou SALT 2. 

USA návrhy nepřijaly, naopak R.Reagan rozhodl zařadit do 

výzbroje sto nových mezikontinentálních raket MX a vytvo

řil komisi pro strategické síly, zabývající se vývojem 

strategické řízené st~ely Midgetman s doletem 12 tisíc 

kilometrd ... · 

Státy Varšavské smlouvy v Politické deklaraci, při

jaté na lednovém zasedání politického poradní~o výboru 

v Praze, navrhly státdm NATO uzavřít smlouvu o vzájemném 

nepou~ití vojenské síly a zachování mírových vztahd, je~ 

jímž jádrem by se mohl stát vzájemný závazek nepoužít 

proti sobě jako první ani jaderné ani konvenční zbraně, 

a tedy vojenské síly vdbee; dále mimo jiné navrhly vypra

covat dohodu o zmrazení jaderných arzenáld, o úplném a 

všeobecném zákazu zkoušek jaderných zbraní, o zákazu ne

utronových zbrani, o zákazu umísiováni jakýchKoli zbrani 

v kosmickém prostoru, o zákazu radiologických zbrani, vy~ 



tváření bezjaderných pásem. USA a další státy NATO sice 

slíbily tyto návrhy prostudovat, ale kladně neodpověděly, 

zato Reagan v březnu oznámil rozsáhlý plán dalšího zbro

jení v kosmu, jehož součástí je vývoj nového protiraketo

vého systému1 laserových zbraní a vojenských zařízení pro 

umístění v kosmu. 

SSSR a ČSSR v lednu v odpovědi na návrh švédské vlá

dy vytvořit na styčné linii evropských stát~ NATO a Var

šavské smlouvy pásmo bez jaderných zbraní o šířce 300 km 

navrhly, že by takové pásmo mohlo být široké 509 - 600 km. 

Něm~cká demokratická republi~ nabídla pro toto pásmo ce

lé své území. Spojené státy e Německá spolková republi~ 

návrh odmítly. 

Delegace Československé socialistické republiky, Ně

mecké demokratické republiky, Polské lidové republiky a 

svazu sovětských socialistických republik ne vídeňském 

jednání o snížení stavu ozbrojených sil a výzbroje ve střed

ní Evropě v únoru navrhly omezit ozbrojené síly Varšavské 

smlouvy a NATO ve střední Evropě na stejnou kolektivní 

úroveň po devítistech tisících mužd u obou stran. Sovět-

ský svaz vyjádřil ochotu stáhnout během jedno~o roku dva

cet tisíc vojá~, pokud USA ve stejné době stáhnou tři-

náct tisíc vojákO. pozemních sil. Západní delegace návrh 

nepřijaly. 

Jurij Andropov vyjádřil v květnu ochotu SSSR dohod

nout se ze Západem na rovnosti jaderných potenciáld v Ev

ropě co do nosičd i náloží s přihlédnutím k příslušným 

zbraním Británie a Francie. USA takovou nabídku odmítly. 



9 

Sovětská vláda v prohlá~ení z 28.května znovu po

tvrdila ochotu SSSR výrazně snížit stavy strategických 

zbraní v celém jejich komplexu při příslušném zachování 

rovnosti a stejné bezpečnosti. Současně upozornila, že 

v případě rozmístění xxjgk amerických raket středního do

letu ~ Evropě je SSSR postaven před nutnost při0mout od

vetná opatření k upevnění své obranyschopnosti. USA opět 

nereagoval;y. 

V souvislosti s finským návrhem na vytvoření bezja

derného pásma v severní Evropě·Jurij Andropov v červnu 

prohlásil, že SSSR je ochoten přispět nejen k jeho vytro

ření, ale projednat některá významná opatření týkající se 

jeho vlastního území, sousedícího s tímto pásmem; vyjád

řil také ochotu projednat se zainteresovanými stranami 

otázku nejaderného statutu Baltického moře. NATO bezjader

ná pásma zamítla. 

Sovětská vláda z pověření Nejv,~~ího sovětu SSSR vy

zvala jaderné mocnosti ke kvantitativnímu i kvalitativní

mu zmrazení jaderných zbraní. Výzva z'O.stala bez odezvy. 

ČSSR předložila v červnu jménem socialistických ze

mí na vídeňském odzb~jovacím jednání návrh souhrnné do

hody o vzájemném snížení ozbrojených sil a výzbroje a 

opatřeních, jež jsou s tím ve střední Evropě spojena; ná

vrh dohody předpokládal, že do tří let od vstqpu dohody 

v platnost Var~avská smlouva a NATO sníží počty svých o

zbrojených sil na devětset tisíc muž'O. na každé straně, 

z toho by bylo po sedmistech tisíc'O. příslušníka pozem

ních vojsk a po dvoustech tisíců příslu~níků vojenského 



40 

letectva; návrh vyšel Západu vstříc ustanoveními o kon

trole plněni dohodnutých opatřeni. Západní účastnici ani 

tento návrh nepřijali. V prosinci jednání skončilo, aniž 

bylo stanoveno datum jeho obnovení. 

Vedoucí představitelé Bulharské lidové republiky, 

Československé socialistické republiky, Maaarska, Německé 

demokratické republiky, Polska, Rumunska a SSSR ve společ

ném prohlášeni z as.června znovu navrhli zmrazení jaderné 

výzbroje, přijeti závazku nepoužit jaderné zbraně jako 

první a závazku o vzájemném nepoužiti vojenské sily mezi 

státy Varšavské smiouvy a NATO, nezvyšovat od 1.ledna 1984 

vojenské výdaje členO Varšavské smlouvy a NATO i další o

patřeni ke sníženi jaderného zbrojení. Návrhy z~staly bez 

kladné odezvy. 

Svaz sovětských socialistických republiky vyhlásil 

v srpnu závazek, že nevyšle jako první do kosmického pro

storu žádný druh protidružicových zbrani; totq jednostran

né moratorium platí do doby, dokud jiné státy nevypustí 

do vesmíru protidružicovou zbraň. Spojené státy americké 

neprojevily o.chotu následovat tohoto příkladu. 

Jurij Andropov v srpnu prohlásil, že SSSR je ochoten 

zlikvidovat všechny rakety, které v jeho evropské části 
' 

převyšuji počet britských a francouzských raket /140kus~/ 

včetně značného počtu raket SS 20, pokud bude dosaženo 

vzájemně přijatelné dohody o jaderných zbraních v Evropě 

včetně rozhodnuti USA zříci se rozmístěni nových raket. 

USA tuto inicativu zmařily. 

Předsedové vlád členských zemí Rady vzájemné hospodář-



11 

ské pomoci /RVHP/ vyzvali v fíjnu vlády všech zemí Evro

PY a celého sv~ta k odvrácení hrozby jaderné války a 

k rozvoji mírové spolupráce. Vlády západních zemí na vý

zvu neodpov~d~ly. 

Jurij Andropov 27~října v rozhovoru pro list Pravda 

prohlásil, že SSSR přistoupí ke snížení stavu raket SS 4 

a b~hem let 1984-1985 dokončí jejich likvidac:t, pokud USA 

upustí od rozmíst~ní svých raket a tím umožní pokračovat 

v jednání a hledání přijatelného řešení; pokud by bylo 

~Ženev~ dosaženo dohody o omezen• jaderných zbraní, SSSR 

by zlikvidoval i značnou část raket SS 20. USA začaly ra

kety prvního úderu rozmístovat a tím ženevské jednání se 

Sovštským svazem o omezení jaderných prostředkd v Evropě 

rozbily. 

Jurij Andropov v prohlášení z 24.listopadu o odvet

ných opatřeních Sovětského svazu vzhledem k zažátku roz

místování raket Spojených stát~ v západní Evropě vyjádřil 

ochotu SSSR vrátit se ke stavu před rozmístov~ním americ

kých raket za podmínky, že tak učiní USA a další země NATO. 

Země NATO stejnou ochotu nesdílely. 

socialistické země předložily na 38.zasedání Valného 

shromáždění Organizace spojených národ~ /OSN/ .návrhy rezo

lucí k problém~m jaderných zbraní: Sovětský svaz rezoluce 

odsuzující jadernou válku jako zločin proti lidstvu a o 

zmrazení jaderných zbraní, Německá demokratická republika 

spolu s Kubou rezoluci o nepoužití jadernýc~ zbraní, Ně

mecká demokratická republika rezoluci proti jadernému zbro

jení a za zákaz neutronových zbraní, Maaarsko rezoluci po-



~adující zákaz všech zkoušek jaderných zbraní. Valné shro~ 

má~dění všechny rezoluce schválilo většinou hlasd. Spojené 

státy hlasovaly proti těmto rezolucím a ~tejně i proti 

návrhdm dalších zemi, týkajícím se omezení a zákazu jader

nich zbraní. Pouze v případě argentinského návrhu rezolu

ce o zabráněni jaderné válce se zdr~ely &lasování. 

Nejvyšší sovět Svazu sovětských socialistických repub

lik v prosinci vyzval parlamenty zemí NATO, aby přispěly 

k odvrácení hrozby jaderné katastrofy a přiměly své vlády 

k ústupu od politiky z pozice sily nebezpečné pro mir. Par

lamenty zemí NATO na výzvu neodpověděly. 

Na všechny tyto inieiativni návrhy socialistických 

zemí odpověděl americký imperialismus a jeho spojenci po

litikou zbrojení, vydírání, intervencí• příprav na vedení 

"VÍtězné" jaderné války proti socialismu. Americký impe

rialismus vystupňoval právě v letošním roce svoje snahy 

získat převahu nad světem socialismu a silami pokroku, 

získat ve světě dominantní postavení a diktovat ostatním 

jako za dob římského imperie svou vdli. A tak byl rok 

1983 ještě výrazněji než jiná léta ve znamení ostrého zá

pasu dvou linií ve světové politice - linie uvolňování, 

prosazované socialistickými státy, hnutím nez~častněných 

i řadou kapitalistických zemí, a linie konfrontace, pro

sazované především Spojenými stá~ty a jejich spojenci. 

Po dvou letech ztroskotala v závěru roku sovětsko

americká jednání o omezení jaderných zbraní v Evropě vinou 

spojených státd, které jednostranným rozmístěním nových 

jaderných raket středního doletu ve třech evropských ze

mích zbavily tyto rozhovory jakékoliv základny. 



11> 

Rozbitím ženevských rozhovorft se Sovětským svazem 

o jaderných zbraních v Evropě a rozmístěním prvních j~

derných raket stř.edního doletu v Německé spolkové repub

lice, Británii a Itálii se americká vláda pokusila o 

vytvořeni podmínek pro uskutečněni prvního jaderného ú

deru proti socialistickým zemím, pro vedeni "omezené" 

jaderné války v Evropě, o níž sní američtí stratégové. 

Socialistické země přijaly odvetná opatřeni, která za

jistí jejich bezpečnost. Při svém červnovém setkání v 

Moskvě zdftraznili vedoucí straničtí a státní qinitelé 

státd Varšavské smlouvy, že nepřipustí narušeni existu

jící rovnováhy sil. Sovětský svaz současně zddraznil, 

že budou-li USA a další zěmě NATO ochotny vrátit se ke 

stavu, který existoval před začátkem rozm:ístovánim ame

rických raket středního doletu.v Evropě, bude rovněž o

choten to učinit. 

Rozmístěni nových amerických raket v Evropě sou

časně znemožnilo i ženevské rozhovory o omezeni a sníže

ni strategických zbraní mezi SSSR a USA. Jejich obnovení 

po ukončení letošního podzimniho kola bylo odloženo na 

neurčito. Americká politika zavedla po deseti letech do 

slepé uličky také vídeňská jednání o sníženi stavu ozbro

jených sil a výzbroje ve střední Evropě. 

Rok 1983 se všemi svými rozpornými aspekty přiměl 

další miliÓny lidi na celém světě k uvažováni .o tom, kdo 

nese odpovědnost za zhoršování mezinárodní situace. Miro

vé protiraketové hnutí nabylo v historii nevídaného roz

sahu a stalo se vlivným činitelem světové politiky, jak 



potvrdilo i Světové shro~áždění za mír a život, proti 

jaderné válce v červnu v Praze. 3625 ~častníkfi ze 132 

zemí p~ijelo do Prahy fíci svdj názor, projevit vdli 

p~ispět k zabezpečení míru. Zazněly varovné, mobilizu

jící hlasy, odsuzující americkou honbu za světovládou, 

horečné zbrojení a raketové vydírání. Toto shromáždění 

bylo skutečně světovou manifestací za mír. Vyjadřovalo 

znepokojení nad současným vývojem ve světě, ale i nadě

ji, že tento vývoj lze zaměřit mírovým směrem. Českoslo

vensko získalo na tomto shromáždění mnoho nových přátel 

a na mezinárodním fÓru novou prestiž jako významný čini

tel protiválečného hnuti. 

Mohutné protiraketové demonstrace v Německé spolko

vé republice, Británii, Itálii a v dalších zemích NATO, 

mezi jinými i v USA, sice nezabránily rozmístěni nových 

amerických jaderných raket v západní Evropě, ale nebyly 

poraženy. Komunisté stáli v předních řadách protiválečné 

fronty a jako v dobách nacistické hro'zby proti míru i ny

ní usilovali o semknuti všech sil míru s cílem zabránit 

nejagresívnějším silám amerického imperialismu strhnout 

svět do propasti jaderné katastrofy. 

Principiální a současně pružný přístup socialistic

kých zemí otevřel cestu k úspěšnému zakončení už tříleté 

madridské schdzky 35 zemí,~častníkd helsinské konference 
u, 

o bezpečnosti a spo~áci v Evropě. Jejím hlavním výsled-

kem bylo svolání konference o opatřeních k po~ílení ddvě

rY a bezpečnosti a o odzb~ojení v Evropě, která se má se

jít ve Štokholmu. Americké politice se tedy nepodařilo za-



15 

vléci madridskou schdzku do slepé uličky konfrontace, 

vzájemného osočování a vm~šování do vnitřních.věcí su

verénních státd. 

Československo stejně jako všechny účastnické so

cialistické země pdjde do Stockholmu s upřímnou vdlí do

brat se takových výsledkd, které by přinesly skutečné a 

ne pouze simulované zlepšení ovzduší na našem kontinentu 

a v celém světě. 

Navzdory všem realistickým mírovým návrhům a incia

tivám zemí Varšavské smlouvy, o nichž jsem se již zmiňoval, 

Spojené státy zablkovaly jakýkoliv rozumný dialog a před 

koncem roku začaly ve Velké Británii, Německé spolkové 

republice a Itálii rozmístovat své nové raketojaderné zbra

ně prvního úderu·. Státy Varšavské smlouvy musely za tako

véto situace přijmout energická opatření, aby byla zajiš

těna jejich bezpečnost. Vláda Československé socialistické 

republiky se v této krajně vážn~ zm~něné situ~ci dohodla 

s vládou SSSR na jednom z protiopatření, kterými země, o

hrožené americkými jadernými raketami prvního úderu, jsou 

n;rní nuceny posílit svou obranyschopnost. Na území ČSSR 

stejn~ jako na území N~meeké demokratické republiky se 

začalo urychleně připravovat rozmístěn• obranných raket 

0peračně taktického určení zvýšeného doletu. ~eskosloven

sko namůže nečinně přihlížet ke skutečnosti, že se neda

leko jeho hranic rozmístují nové americké raketojaderné 

zbran~. Z toho vyplývá i stanovisko našeho lidu k obran

ným opatřením vlády. Československý lid tato opatření plně 

podpořil a současně odsoudil bezohlednou egoistickou sna-



hu USA a NATO o získáni takové pozice síly, z niž by za 

pomoci jaderných zbraní mohly vítězně završit "křižácké 

tažení" proti zemím socialismu. 

Československá zahraniční politika kladla i v tomto 

roce největší ddraz na spolupráci s bratrskými zeměmi, 

s nimiž nás spojuje jak marxistieko-leninské učení, tak 

i společný cil - vybudováni spravedlivé společnosti bez 

vykořistováni. Sít těchto mnohostranných vztahó a jedná

ni se letos opět rozšířila. Byli jsme hostiteli nejvyš

ších představitel~ socialistických zemí při lednovém·za

sedání politického poradního výboru Varšavské smlouvy a 

naši představitelé se zúčastnili v červnu moskevského 

setkání vedoucích stranických a státních činiteld socia

listických zemí. Československá stranická a státní dele

gace vedená soudruhem Gustavem Husákem navštívila lido

vé Polsko, v Praze jsme uvítali generálního tajemníka 

6středniho výboru Sjednocené dělnické strany a předsedu 

státní rady Německé demokratické republiky Erika Honec

kare a prvního tajemníka ~středního výboru Maaarské 

sjednocené dělnické strany Janoše Kadára. Předseda vlády 

ČSSR soudruh Štr~al jednal v Německé demokratické re

publice a předseda vlády Maaarské lidové republiky G.Lá

zár v Praze. Delegace Federálního shromážděni ČSSR vede

ná soudruhem Indrou navštívila PAlskou lidovou republiku, 

Bulharskou lidovou republiku, Vietnam, Laos, Kambodžu a 

Jemenskou lidově demokratickou republiku. Bohaté byly i 

st'ky na úrovni ministró a společenských organizací. 

Letošní rok přinesl i široké styky s rozvojovými ze-



měmi. Uvítali jsme u nás indického prezidenta Gjáního 

Záila Singha, stranickou a státní delegaci Zimbabwe ve

denou R.Mugabem, předsedou vlády a předsedou Afrického 

národního svazu Zimbabwe, předsedu výkonného výboru Or

ganizace pro osvobození Palestiny J.Arafata, stranickou 

a vládní delegaci Grenady, delegaci Lidové organizace 

jihozápadní Afriky /SWAPO/. 

Československo přistupuje zodpovědně ke spolupráci 

s rozvojovými zeměmi. Snaží se jim ppmoci při překonává

ní potíží a při budování základd nového života. To je tr

nem v oku mezinárodnímu imperialismu, který sází vše na 

rozvrat protiimperialisticky orientovaných zemí. Proto 

podporuje například protivládní organizaci UNITA v Angole. 

Příslušníci této organizace odvlekli 12.března z města 

Alto Catumbela šedesát šest československých státních 

občanft, kteří přijeli do Angoly pomoci jejímu lidu v ob

nově národního prftmyslu. Díky nezměrnému úsilí nejvyšších 

československých činiteld a přispění mezinárodních orga

nizací se podařilo 1.července vrátit do ČSSR 45 mužd, 

žen a dětí. Jeden občan útrapy nevydržel a zemřel, dalších 

dvacet je dosud na jedné základně UNITA protiprávně inter

nováno. Naše republika podnikne vše pro to, aby se i oni 

mohli navrátit ke svým rodinám. 

Rok 1983 přinesl v mezinárodním politickém dění mno

ho událostí, z našeho hlediska kladných i záporných, ale 

mezinárdní napětí bylo na jeho konci větší, než na jeho 

začátku. Nejsympatičtější na letošním vývoji mezinárodní 

situace bylo to, že opět zesílilo lidové mírové hnutí na 

celém světě a stala se z něho trvalá, soustavná, organi-



zovaná a stále se zvětšující síla, na kterou už dnes mase

jí brát zf>etel všechny vlády, včetně americké •. Obrovské 

statisíeové mírové demonstrace, pf>i nichž lidé spojením 

rukou vytváf>eli mnohakilometrové živé f>etězce, kterými 

symbolicky obkličovali americké vojenské základny, míro

vé tábory žen u těchto základen v Anglii, stakilometrové 

mírové pochody manifestantd - to vše bylo v tomto roce 

ddkazem, že lidé si uvědomovali, že bezpečnost světe je 

nedělitelná, že nukleární válka by nezdstala omezena, ale 

byla by jí zničena celá zeměkoule. Protd> i československý 

lid chápe jako svou prvof>adou povinnost boj za zastavení 

závodd ve zbrojení, za snížení nukleárních arzenáld, za 

odzbrojení. Spolu s ostatními socialistickými zeměmi je 

pf>ipraven hájit svdj společnl domov, jímž je socialistic

ké společenství, a zároveň tak přispívat k odstranění 

hrozby_nukleárního zničení lidské civilizace. 

CHRONOLOOicd. SLED UDÁLOST:f LETOŠNiHO ROKU : 

LEDE N 

Zasedání politického poradního výboru statd Varšav

ské smlouvy v Praze pf>ijalo Politickou dekla~aci navrhu

jicí NATO uzavf>ít smlouvu o vznájemném napoužití vojen

ské síly a zachování mírových vztahd. 

R.Reagan na tiskové konferenci ve Washingtonu pro

hlásil, že USA jsou odhodlány umístit do konce roku 1983 

v západní Evropě 572 raket stf>edního doletu. 

ČSSR souhlasí s návrhem švédské vlády vytvořit na 



styčné linii stát~ NATO a Varšavské smlouvy pásmo bez ja

derných zbraní o šířce tři sta kilometrft a domnívá se, že 

.by takové pásmo mohlo být široké pět set až šest set kilo

metrft. 

l1NOR 

V Teheránu byla zatčena skupina vedoucíc~ činitel~ 

Lidové strany fránu /Túde/ v čele s prvním tajemníkem úst

ředního výboru atrany Rllraddínem Kianúrim. Jde o marxistickou 

stranu. 

Na videňském jednání o snížení stavu ozbrojených sil 

a výzbroje ve střední Evropě předložily socialistické ze

mě komplex nových návrhd, jejichž podstatou je omezit o

~rojené síly NATO a Varšavské smlouvy na stejnou kolektiv

ní úroveň po 900 000 muž~ u obou stran, stav pozemních 

vojsk na každé straně by neměl přesáhnout 700 000 mužft. 

BňEZEN 

Volby do Spolkového sněmu v Německé spolkové repu

blice skončily vítězstvím bloku Křestansko demokratické 

a Křestansko sociální strany /CDU CSU/; 30.března byla 

jmenována nová koaliční vláda CDU/CSU a FDP /Svobodné 

demokratické strany/. Kancléřem se stal Helmuth Kohl. 

7.konference hnutí nezúčastněných zemí na nejvyšší 

úrovni se konala v Dillí. 

V angolském městě Alto Catumbela unesla protivlád-

ní organizace UNITA 66 československých občan~. l.červen~ 

ce se 45 z nich vrátilo do vlasti, 20 mužft je nadále drže-



no v zajetí, jeden člověk na útrapy zahynul. 

R.Reagan v televizním projevu oznámil rozsáhlý plán 

dalšího vyzbrojování, jehož součástí bude vývoj nového 

protiraketového systému laserových zbraní a vojenských 

za~ízení pro umístění v kosmu. 

DUBE N 

Velikonočních pochodd proti jadernému zbrojení a za 

mír se v Německé spolkové republice zúčastnilo kolem sedmi 

set tisíc lidí; mohutné akce se konaly V-Británii, Itálii, 

Nizozemsku, Západním Berlíně, USA a v Kanadě. 

Mezinárodní vědecké konference "Karel Marx a naše 

doba - boj za mír a sociální pokrok" v Berlíně se zúčast

nily delegace více než 140 komunistických a dělnických 

stran, národně osvobozeneckých hnutí a sociálně demokra

tických stran. 

V parlamentních volbách v Rakousku ztratila Socia

listická-strana dosavadní nadpoloviční většinu; spolkovým 

kanelé~em v nové koaliční vládě se stal F.Sinowatz. 

V parlamentních volbách v Portugalsku zvítězila So

cialistická strana; v červnu byla vytvo~ena koaliční vlá

da v čele s M.Soaresem. 

Americká kosmická sonda Pioneer 10 přetala dráhu 

planety Pluto a vydala se za hranice sluneční soustavy; 

vypuštěna byla v roce 1972 k Jupiteru. 

KVĚTEN 

Zahájen byl odsun více než deseti tisíc vietnamských 



L1 

dobrovolnika z Kambodže. 

Jurij Andropov prohlásil na večeři pořádané na po

čest stranické a vládni delegace Německé demokratické 

republiky, že SSSR je ochoten dohodnout se se Západem 

na rovnosti jaderných potenciál~ co do nosič~ i náloži. 

Novým předsedou prezidia Svazu federativnieh republik 

Jugoslávie byl zvolen M.Špiljak. 

V Bejrátu byla podepsána pod patronaci USA izrael

sko libanonská dohoda o staženi všech cizich jednotek z 

Libanonu. Izrael však nestáhl své jednotky a z~stal v Li

banonu po celý letošni rok. 

Uskutečnila se oficiálni přátelská návštěva stranic

ké a státni delegace Zimbabwe v čele s předsedou vlády a 

předsedou Afrického národniho svazu Zimbabwe /ZANU/ R.Mu

gabem v ČSSR. 

Sovětská vláda prohlásila, že jelikož je vývojem, 

výrobou a zaváděnim do výzbroje nových americ~ých zbrani 

stále vice ohrožována bezpečnost SSSR a jeho spojencd, je 

SSSR postaven před nutnost přijmout odvetná opatřeni k u

pevněni své obranyschopnosti, což zahrnuje i rozmistěni 

přislušných nových strategických systém~. 

Konference představiteló sedmi prdmyslově nejrozvi

nutějšich kapitalistických stát~ ve Williamsburgu v USA 

podpořila rozmistěni nových amerických raket v západni 

Evropě. 

Č E R V E N 

Konala se vrcholná konference Organizace africké 



j-ednoty /OAJ/ v Addis Abebě. Pf>edsedou OAJ byl zvolen 

Mengistu Haile Mariam. 

Na zasedání Nejvyššího sovětu SSSR byl zvolen Jurij 

Andropov pf>edsedou prezídia Nejvyššího sovětu SSSR. 

Letu raketoplánu Challenger se zúčastnila první 

americká kosmonautka S.Rideová. 

KonálG se Světové shromáždění za mír a život, proti 

jaderné válce v Praze. Byla na něm přijata jednohlasným 

souhlasem všech účastníků Výzva za mír a živo~, proti ja

derné válce. 

Na vídeňském odzbrojovacím jednání byl pf>edložen jmé

nem socialistických zemí československý návrh souhrnné do

hody o vzájemném snížení ozbrojených sil a výzbroje a o 

opatřeních, jež jsou s tím ve střední Evropě spojena: sní

žení stavu vojsk Varšavské smlouvy a NATO na 900 000 mužd 

na každé straně do tří let od uzavření smlouvy. 

V SSSR byla vypuštěna kosmická loa Sojuz T 9 s po

sádkou V.Ljachov a A.Arexandrov, spojila se s orbitálním 

komplexem Saljut 7- Kosmos 1443 a kosmonauté přešli do 

orbitální stanice. ·23 .• listopadu se oba kosmonauté z lodi 

Sojuz T 9 vrátili na Zemi. 

KAnalo se setkání stranických a státních činitelft 

Bulharska, ČSSR, Maaarska, Německé demokratické republiky, 

Polska, Rumunska a SSSR v Moskvě. Československou stra

nickou a vládní delega~i vedl Gustav Husák. 

D.Markovič byl zvolen novým předsedou ~středního vý

boru Svazu komunistft Jugoslávie s jednoročním mandátem. 



ČERVE~EC 

Senát USA schválil výrobu nových chemických zbrani. 

Tim bylo umožněno R.Reaganovi ukončit moratorium na výro

bu chemických zbrani, vyhlášené v roce 1969. 

V Polsku byl odvolán vyjimečný stav; vojenská rada 

národni záchrany oznámila své rozpuštěni. 

· R.Reagan schválil plán vojenských opatřeni pro Střed

ni Ameriku, jejichž cílem je úplná blokáda Nikaraguy. 

V USA byla poprv~ vyzkoušena nová laserová zbraň 

proti raketám typu země-vzduch a vzduch-vzduch. 

Srážky mezi Singhálci a Tamily na Sri Lance si podle 

o:f'iciálnich údajtl vyžádaly přes čtyři sta lidských životd. 

S R P E N 

Po italských parlamennnich volbách byla vytvořena 

koaliční vláda křestanských demokratd, socialistd, so

ciá!lmich demokratd, republikántl a liberálťl, předsedou se 

stal socialista B.Craxi. 

Jurij Andropov při setkání s americkými senátory 

vyhlásil závazek SSSR, že nevyšle jako první do kosmu 

žádný druh protidružicových zbrani; toto jednostranné 

moratorium platí do doby, dokud jiné státy nevypustí do 

vesmiru protidružicovou zbraň. 

R.Reagan byl nuce~ zrušit embargo na dodávky pro 

plynovod ze Sibiře do západni Evropy. 

Pod tlakem vnitřní opozice byl po deseti letech od

volán vyjímečný stav v Chile; nebyly však zrušeny výsa

dy, které z něho vyplývaly pro generála Pinocheta. 



L4 

J.urij Andropov v rozhovoru pro list Pravda prohlá

sil, že SSSR je ochoten zlikvidovat všechny rakety, kte

ré v jeho evropské části převyšují počet britských a fran

couzských raket, pokud bude dosaženo vzájemně přijatelné 

dohódy o jaderných zbraních v Evropě včetně rozhodnutí 

USA z~íci se rozmístění nových raket. 

z Á ~ :f 

Jihokorejské civilní dopravní letadlo porušilo s pro

vokačn:!mi a výzv:ědnými úmysly sovětský vzdušný prostor a 

bylo jako špionážní letadlo sestřeleno; provokace připra

vovaná americkou špionážní službou /CIA/ posloužila jako 

záminka k rozpoutání zuřivé protisovětské hysterie v USA. 

Izraelská armáda se stáhla v Libanonu na tzv. novou 

bezpečnostn:! linii podél řeky Aválí 35 kilometr~ jižně 

od Bejrdtu ve snaze trvale okupovat tuto část země. 

Na závěrečném jednání madridské schdzky byl schválen 

Výsledný dokument. 

Izraelský premiér M.Begin, iniciátor invaze proti 

Libanonu, odstoupil a byl nahražen J.Šamirem~ 

Washington odmítl zaručit bezpečnost vedoucího dele

gace SSSR na zasedání Valného shromáždění OSN, takže A. 

GFOmWkO namohl odcestovat do New Yorku. 

Na 38.zasedán:! Valného shromáždění OSN předložil SSSR 
~ 

návrhy rezolucí Odsouzení jaderné války a Zmrazen:! jader

ných zbrani. 

Prohlášení Jurie Andropova z 28.září usvědčuje ame

ricko~ politiku z militarismu vážně ohrožujíc:!ho mír a 



ze snahy získat dominantní postavení na celém světě. 

Ř :f J E N 

V ČSSR dlela na o~iciální p~átelské návštěvě stra

nická a vládní delegace Grenady v čele s předsedou poli

tického byra strany Nové hnutí JEWEL, premiérem M. Bi

shopem. 

Uskutečnila se oficiální přátelská návštěva předsedy 

rady ministra Maaarské lidové republiky G.Lázára v ČSSR. 

Na Grenadě se chmpmla moei armáda. M.Bishop byl zabi~. 

USA začaly přepravovat do západní Evropy první části 

nevých amerických jaderných raket. 

Vlády Československé socialistické republiky, Němee

ké demokratické republiky a Svazu sovětských socialistic

kých republik oznámily, ~e v: souvislosti s p~ípravami na 
' 

rozmístění nových amerických. raket v· záfladní Evropě je 

SSSR nucen přijmout dodatečná opatření k zajištění své 

vlastní bezpečnosti a bezpečnosti socialistických státd. 

37. zasedání Rady vzájemné hospodá~ské pomoci /RVHP/ 

v Berlíně za účasti Jugoslávia a pozorovateld schválilo 

výzvu předsedd vlád členských zemí RVHP k vládám všech 

zemí Evropy a celého světa k odvrácení hrozby jaderné vál

ky a k rozvoji mírové spolupráce. Novým tajemníkem RVHP 

byl jmenován V.S,yčov. 

Uskutečnila se přátelská pracovní návštěva generální

ho tajemníka ~středního výboru Německé sjednocené dělnické 

strany /SED/ a předsedy státní rady Němeeké demokratické 

republiky Erika Honeckera v ČSSR. 



USA zahájily ozbrojenou intervenci na Grenadě. Nej

větši imperialistická movnost zvitězila vojensky nad stá

tem, který má tolik obyvatel jako okres Kolin. 

Jurij Andropov v rozhovoru pro list Pravda prohlásil, 

že pokud by USA ustoupily od rozmistěni nových raket, u

možnilo by to pokračovat v jednáni. 

Argentinským presidentem se stal R.Alfonsin po něko

lika letech vojenské diktatury. 

V Ženevě byla zahájena konference o národnim usmiře

ni v Libanonu, která samozřejmě nedosáhla opět kladného 

výsledku. 

LISTOPAD 

Uskutečnila se přátelské pracovni setkáni prvniho ta

jemnika rtstředniho výboru Madarské sjednocené dělnické 

strany J.Kadára s G.H~kem v Praze. 

Lidové shromážděni kyperských Turka nezákonně vyhlá

silo "nezávislou" Severokyperskou tureckou republiku. 

Spolkový sněm Německé spolkové republiky schválil 

rozmistěni amerických jaderných raket na svém územi. 

Sovětská delegace v Ženevě oznámila. že SSSR přeru

šuje jednáni s USA o omezeni jaderných zbrani v Evropě. 

Do Německé spolkové republiky byly přepraveny prvni 

části raket Pershing 2. 

SSSR vydal prohlášeni J.Andropova z 24.listopadu o 

odvetných opatřenich SSSR vzhledem k začátku rozmistováni 

amerických raket v západni Evropě; SSSR je ochoten vrátit 



se ke stavu před rozmistovánim za předpokladu, ~e tak 

učini USA a další zem~ NATO. 

Konala se oficiálni přátelská návštěva československé 

stranické a státni delegace vedené G.Husákem v Polsku. 

PROSINEC 

Uskutečnila se přátelská pracovní návšt~va L.Štrou

gala v N~mecké demokratické republice. 

V Ž~nev~ skončilo. páté kolo sovětsko-amerického jedná

ni o omezeni a sni~eni stavu strategických zbrani, ani~ 

bylo stanoveno datum přištího kola. 

31.kolo videňského odzbrojovacího jednáni skončilo, 

aniž bylo stanoveno datum jeho obnoveni. 

Konala se oficiální návštěva indického prezidenta 

Gjáníno Záila Singha v ČSSR. 

Z Libanonu byla provedena evakuace čtyř tisíc bojov

nikd palestinské organizace Al-Fatah z Tripolisu. 
1 

Valné shromá~d~ni Organizace spojených národd /OSN/ 

schválilo rezoluci odsuzujici jadernou válku jako zločin 

proti lidstvu a rezoluci o boji proti terorismu, jejímž 

spoluautorem je ČSSR. 

Jihoafrická republika provedla dalši rozsáhlou vojen

skou agresi proti Angole do hloubi dvou set kilometrd. 

V Sov~tském svazu byla vydána výzva Nejvyššího sově

tu SSSR k parlamentftm zemí NATO, aby jejich vlády upusti

ly od politiky z pozice sily a pokusd dosáhnout vojenské 

převahy. 

USA oznámily, ~e k 31.12.1984 vypovídají členství 

v UNESCO. 



P O L. I T I C K Ý Ž I V O T v KOLfNĚ 

Do nového roku, třetiho roku sedmé pětiletky, popřál, 

jak se již stalo hezkou tradici, všem pracujicim a všem 

občanftm kolinského okresu všecko nejlepši nejvyšši před

stavitel okresu, vedouci tajemnik Okresniho výboru Komu

nistické strany Československa soudruh RSDr. Jaef Řiha ve 

svém novoročnim projevu. Řekl 1 že uplynulý rok 1982 tře

ba za zhoršených mezinárodnich poměr~ byl u nás v Česko

slovensku dalšim rokem mirovým, v němž svou praci~ inicia

tivou a obětavosti jsme dosáhli určitých úspěch~ v prft

myslu, zemědělstvi, školstvi, kultuře a zabezpečili jsme 

pracujicim životni standart, který je možno považovat za 

solidni. V roce 1983 nás čekaji ovšem dalši, neméně závaž

né úkoly, které budou jistě splněny, protože již při zpra

cováni plánu na rok 1983 se ve všech podnicích okresu 



prosadila metoda vstřicných plánd, která se stala záleži

tosti celých pracovnich kolektivó všech závodó. 

Dále vedouci tajemnik řekl ve svém novoročnim pro

jevu, že letos čeká okresni stranickou organizaci zvýšená 

politická aktivita, letos budou ve všech základnich orga

nizacich konány výročni členské schdze, budou se konat 

celozávodni a m~stské konference a nakonec i okresni kon

ference; na všech t~chto stranických schózich se budou 

hodnotit výsledky pln~ni závěrft XVI. sjezdu KS~. Také ná

rodni výbory čeká hodně práce při naplňováni usneseni VI. 

plén~ rtv KSČ, které svěřilo zejména národnim výborftm niž

šich stupňft v~tši pravomoc, ale uložilo také větši zod

povědnost, předevšim v oblasti služeb poskytovaných obča-

nftm. 

V záv~ru svého novoročniho projevu pod~koval vedou

ci tajemnik všem pracujicim okresu za poctivou práci v u

plynulém roce a popřál jim do nového roku hodn~ úsp~chft, 

pevné zdravi, osobni štěsti a mirovou pohodu. 

Třeti rok sedmé pětiletky byl slavnostn~ zahájen ve 

všech prdmyslových i zem~d~lských závodech našeho m~stě. 

Ve všech vyhrávala hudba, n~kde reprodukovaná, jinde hrá

ly do pochodu do nového roku i kapely a vitaly tak pracu

jici u vchodó do závodů. v n~kterých závodech byli slav

nostnimu zahájeni práce v novém roce přitomni .vedouci po

litičti pracovnici okresu ~ kraje. V závod~ ČKD Dukla-Tat-
..... 

ra K~lin byl hostem předseda Krajské kontrolni a revizni 

komise KSČ soudruh Jiři Biško, v Koramu předseda ONV sou-



3o 

druh Vlastimil Mácha, ve Frigeře vedoucí tajemník OV KSČ 

soudruh Josef ~iha. 

Ve středu dne 26.ledna 1983 se sešel na svém plenér

nim zasedání Okresní výbor Komunistické strany Českoslo

venska v Kolin~. Projednával prOb~h a výsledky besed se 

členy a kandidáty strany, které probíhaly ve všech základ

nich organizacich koncem minulého roku, a zhodnotil pří

pravu organizaci na výročni členské schfize. Jednáni řidil 

člen předsednictva OV KSČ a předseda Okresni odborové ra

dy soudruh Jan Chobot, hlavni referát přednesl vedoucí ta

jemnik OV KSČ soudruh Josef ~iha. Zhodnotil besedy se čle

ny a kandidáty strany a zvlášt~ vyzvedl, že při t~chto be

sedách byly členftm a kandidátfi ukládány konkrétní ~koly, 

které so~visely s jejich praci v zem~d~lství i prfimyslu. 

V obeich a ve m~stech byly ukládané úkoly zam~řeny na plně

ni volebních programfi. 

Tajemnici OV KS~ soudruzi Josef Týle a Jiři Potměšil 

pak podali zasedání stručné zprávy z úseku prfimyslu a ze

m~d~lstvi. Předseda Okresního národního výboru v Kalině 

soudruh Vlastimil Mácha informoval okresní výbor o úpravě 

cen služeb placených obyvatelstvem. 

V úterý dne 22.února 1983 ve 14,30 hod. byly zaháje

ny oslavy 35.výroči Vítězného února slavnostním zasedáním 

okresních a m~stských orgánd ve velkém sále okresního se

kretariátu strany. Slavnostní projev přednesl vedouci ta

jemník OV KS~ soudruh Josef Řiha. Na tomto zasedání byli 



vyzna~enány n~které jednotky Lidových milicí i jednotliví 

milicionáři. Byla také vyhodnocena socialistická sout~?t 

kolínských podnik~ a závod~ za druhé pololetí roku 1982. 

Putovní standartu družebního okresu v SSSR Voskresensk 

převzal podnik Koramo Kolín, ne druhém míst~ byla vyhod

nocena Čokoládovna Velim a na třetím podnik Zemdělské zá

sobování a nákup v Kolín~. Putovní prapor OV KS~ a OOR 

byl tentokrát svěřen za první místo v soutěži menších pod

ni~ a závod~ podniku Prefa Velim, na druhém míst~ skončil 

podnik Stavokonstrukce Český Brod a na třetím Okresní sprá

va silnic v Kolíně. Putovní prapor sovětských kolchozníka 

získala Jednotné zemědělské družstvo Svoboda Bečváry, pu

tovní prapor družstevního okresu v N~mecké demokratické -
republice města Gransee dostalo JZD Malotice a putovní 

prapor Okresní zemědělské správy v Kolíně si odneslo JZD 

Dukla Tismice. 

V lednu a únoru probíhaly ve všech základních organi

zacích Komunistické strany Československa výroční členské 

sch~ze. Výroční členská sch~ze 6.základní organizace KSČ 

v závodě Tetra Kolín uvítala ve svém středu vzácného hos

ta. Byl jím kandidát předsednictva a tajemník ďv KSČ sou-

. ( druh Jan Fojtík, poslanec Fe~ivního shromáždění za 

okres Kolín. 

V polovině března navštívil kolínský okres a město 

Kolín opravdu vzácný a milý host, velvyslanec SSSR v ČSSR 

soudruh Alexander Botvin. Na západní hranici kolínského 



okresu na silnici před Novou vsí u Českého Brodu jej uví

tali představitelé stranických a státních orgánu v čele 

s vedoucím tajemníkem OV KSČ soudruhem Josefem ~íhou a 

odvedli pak milého hosta do Jednotného zemědělského druž

stva československo-sovětského přátelstvi v Tuchorazi, 

kde si soudruh Botvin prohlédl moderní zařízení družstva 

a družstevní mateřskou školu. Odpoledne pak byl hostem 

Okresního výboru KSČ v Kolíně, kde besedoval s představi

teli okresu a města. V podvečerních hodinách se vrátil vel

vyslanec Botvin do Prahy. 

V sobotu 5.března 1983 se konala ve velkém zasedacím 

sále budovy Okresního výboru KSČ městská konference Komu

nistické strany Československa za účasti delegát6 všech 

základních organizací strany, řízených městským výborem, 

a pozvaných hostd. Konference byla zahájena v 8 hodin rá

no Písní práce. Ve zprávě o činnosti městského výboru od 

poslední konference v roce 1981, kterou přednesl předseda 

městského výboru soudruh RSDr. Václav Dařílek, se uvádělo, 

že v našem městě při plnění úkold XVI.sjezdu KSČ a usnese

ní městské konference z ledna 1981 jsme dosáhli dobrých 

výsledkd. Přestože se v prdběhu prvních dvou let 7.pěti

letky nadále zhoršovaly podmínky pro naši práci, zejména 

v oblasti vnějších ekonomických vztahd, došlo k dalšímu 

posílení naší ekonomiky. Zlepšila se situa~e ~ plnění 

plánovaných úkold ve stavebnictví, částečně se snÍžila 

rozestavěnost. I když pomaleji než dříve, přesto se dále 

rozvíjela bytová výstavba. Byla zahájena modernizace za-



staralého bytového fondu ve m~st~. Pokračoval rozvoj 

školstvi, kultury a zdravotnictvi, zvýšily se výdaje na 

sociálni zabezpečeni. Máme vyřešeny požadavky na umist~ní 

děti v předškolních zařizenich. K určitému zlepšeni došlo 

v oblasti obchodu a služeb, podařilo se udržet i přes 

dilči nedostatky stabilitu vnitřniho trhu. Dál rostla 

společenská spotřeba jako nedilná součást životní úrovně. 

I přes sníženi dymamiky rozvoje národniho hospodářství 

se podařilo dosavadní životni úroveň udržet. Těchto úspě

eh~_by nebylo možno dosáhnout bez každodenní obětavé prá

ce většiny našich stranických organizaci, jejich funkcio

ná~ a člend. Městská organizace jejich práci plně oceňu

je a váží si jí. Za uplynulé dva roky se dále prohloubila 

vedouci úloha strany, zlepšila se činnost organizátorská 

a ideologická. Své dobré výsledky přináší na mnoha mistech 

a úsecich zlepšěná kádrová práce. 

M~stská konference k~nstatovala, že je zcela zákoni

té, že se realizace linie XVI.sjezdu KSČ v současných slo

žitých podmínkách namohla obejít bez rdzných problémft a 

nedostat~. Zdaleka ne všechno, co jsme si předsevzali, 

se nám plně podařilo. Přednesené zprávy i diskusní při

sp~vky vystihly klady naší práce a přinesly i ddsledný 

rozbor především těch oblastí, kde se nedostatky koncen

truji a postUťkupředu je velmi pomalý. 
. i 

Městská konference vYjádřila také přesvědčení, že 
I 

městský výbor KSČ, základní a uliční organizace strany, 

organizace Národní fronty, státní a hospodářské orgány 

·na územi města, všichni občané dají své sily a schopnosti 



k zajišt~ní úspěšného. splnění všech vytýčených úkold. 

Delegáti městské konference schválili usnesení, ze 

kterého vyjímám hlavní úkoly, na které se mají zaměřit 

v příštím období všechny organizace a orgány ve městě: 

- trvalou pozornost věnovat řešení tepla a zabezpeční 

pitné vody pro město, 

- pokračovat v dalším rozvoji komplexní bytové výstavby, 

- vytvářet podmínky pro další modernizaci bytového fonau, 

- řešit dopravní situaci ve městě, 

- věnovat pozornost obchodní síti, její obnově a údržbě, 

zlepšování prostředí a kulturnosti prodeje, 

- vyžadovat odpovědnost za plynulé zásobování obyvatel, 

dbát na dodržování rozvozních plánd, 

- postupně realizovat výstavbu areálu Českého svazu cho

vateld ve ~títarech s cílem zkvalitnit činnost svazu 

a zachovat tradici trhft drobného zvířectva v Kolíně, 

- projednat s obchodními organizacemi a organizacemi slu

žeb a postupně realizovat novou prodejní a pracovní dobu, 

která by lépe vyhovovala občanům města, 

- podílet se na zvyšování úrovně veřejného stravová.Jií, 

- zahájit výstavbu tržnice zeleniny v Kolíně II a Domu 

služeb v Kolíně I., 

- řešit další možnosti zapojování občanO do služeb v rám

ci národního výboru, 

- zaměřit se na zlepšení technických služeb na úseku 

údržby města, 

- zvyšovat komplexní odpovědnost městského .národního výbo

ru za kvalitu zásobování a služeb a koordinaci dalšího 



35 

rozvoje obchodu, služeb a cestovního ruchu, 

- při delším rozvíjení činnosti výboru lidové kontroly 

zaměřit pozornost na kontroly plnění přijatých usnesení, 

na dodržování prodejní a provozní doby v obchodech a ve 

službách a na poctivost prodeje. DósledněBji zjištovat 

příčiny nedostatkó, trvat na jejich odstraňování včetně 

uplatňování závěró a osobní odpovědnosti; omezovat výjim

kY z prodejní a provozní doby i přechodná uzavírání 

prodejen, 

- podílet se na prohlubování preventivní zdravotnické péče, 

- vytvářet předpoklady ke zkvalitňování a rozšiřování 

zdravotnických služeb, 

- zabezpečovat místa v jeslích pro děti jeselného věku, 

- ppmáhat čelit negativním jevóm ve zdravotnictví, 

- prohlubovat propagaci výsledkó socialistického zdravot-

nictví, jeho zásad, principů a cílů. Zaměřit zdravot

nickou výchovu na upevňování zásad zdravého způsobu ži

vota, tvorby a ochrany zdravého životního prostředí, 

- zlepšovat všestrannou přípravu pracovníkO sociálního 

zabezpečení, 

- rekonstrukcí a modernizací zlepšovat podmínky občanů 

umístě~ch v domově důchodcó. Rozšiřovat pečovatelskou 

službu i péči o invalidní občany, 

- rozšiřovat péči o rodinu a dítě, poradenství a osvětu 

k výchově pro manželství a rodičovství, do roku 1985 

- zřídit předmanželksou a manželskou poradnu, 

-zvyšovat úroveň-odborného usměrňování péče o ochranu 

zdravého životního prostředí, 



pfisobit na prfimyslové organizace k realizaci účinných 

opatření, směřujících k omezení či likvidaci látek a 

odpadfi znečištujících prostředí ve městě, zejména ome

zení škodlivin v ovzduší, 

- zlepšovat péči o veřejnou zeleň a dále ji rozšiřovat, 

- přijímat opatření k ochraně vodních zdrojfi, zlepšovat 

hOSpodaření s vodou, 

- věnovat pozornost vyhledávání dalších míst k odpočinku 

a rekreaci ve městě i okolí, 

- v souladu s dalším rozvojem nové koncepce výchovně 

vzdělávací činnosti prfibě~ně sledovat přístup pedagoga 

a výchovných praeovníkfi, prosazovat cílevědoměji sepě

tí školy se životem společnosti v podmínkách města, 

- zlepšovat materiálně technické vybavení škol, 

- trvale věnovat pozornost technickému stavu školních 

budov a zařízení, 

- ve spolupráci s rodiči-komunisty a vedením škol výraz

něji ovlivňovat systém výchovné práce ve školách, 

v pionýrské organizaci a organizacích Socialistického 

svazu mláde~e, zejména v otázkách branné výchovy, při 

ochraně životního prostředí, v zájmové umělecké a tech

nické činnosti a v estetické výcho~ě. Prosazovat ideo

vý obsah činnosti, získávát mládež pro podporu voleb

ního programu Národní fronty, 

- v myšlení a názorech především mláde~e prohlubovat 

vhodnými kulturně výchovnými prostředky ideje marxismu

leninismu, zvyšovat odolnost proti nepřátelským ideolo

giím a vést proti nim soustavný boj, 



- realizovat ve městě Jednotný plán kulturně výchovné 

práce, prohlubovat a koordinovat činnost národního vý

boru a společenských organizací při rozvíjení kulturní

ho života, 

- ovlivňovat úroveň společenské zábavy, zkvalitňovat zá

bavné pořady, nepřipouštět pořady bezideové nebo s níz

kou uměleckou úrovní, 

- spolupracovat s okresním a městským výborem Socialistic

kého svazu mládeže a Městským kulturním střediskem a 

hledat spolu nové formy zábavy pro mládež a zvyšovat 

podíl mládeže na jejich realizaci. 
~ 

Městská konference zvolila nový městský výbor KSČ 

o sedmnácti členech a dvou náhradnících a městskou kon-

trolní a revizní komisi o devíti členech. 

Do městského výboru KSČ byli zvoleni tito soudruzi 

a soudružky: 

Jiří Brabec, náčelník Obvodního oddělení veřejné bezpeč
nosti v Kolíně, 

Jaroslav Buňka, politický pracovník OV KSČ, 

Vlasta Černá, vedoucí sestra Okresního ústavu národní-
. ho zdraví v Kolíně, 

ing• Hana Číhalová, ředitelka závodu Potraviny Kolín, 

Václav Dařílek, politický pracovník OV KSČ, 

Jiří Horáček, vedoucí střediska Krajského investorskéh~ 
útvaru v Kolíně, 

ing. Jindřich Hušek, předseda Městského národního výbo-
ru v Kolíně, 

Antonín Jarolím, topenář n.p. Prftmstav Praha, 

Zdeněk Jeřábek, politický pracovník OV KSČ, 

Pavel Juračka, zástupce velitele vojenské posádky Kolín, 



Josef Klepal, ddchodce, 

Antonín Laube, vedoucí kádrového a personálního útvaru 
Tetra Kolín, 

Karel Lein, dllchodce, 

Miloslav Saiver, dllchodce, 

Jan V~trník, ekonomický náměstek závodu Automatizace 
železniční dopravy v Kolíně, 

Jana Vraná, ředitelka Střední zdravotnické školy v Kolíně, 

Hana Zrdstová, odborná referentka MěstNV Kolín, 

náhradníci: 

ing.Vladimír Křížek, technolog k.p.Koramo Kolín, 

Zdena Jindrová, mechanička k.p.Tesla Kolín. 

Do městské kontrolní a revizní komise byli zvoleni: 

Miloslav Adamec, vedoucí dílen k.p.Koramo Kolín, 

Jaroslava Břečková, referentka Sboru národní bezpečnosti, 

Josef Bulíček, ddchodce, 

Jaroslav Černý, dllchodce, 

Jarmila Kozáková, referentka Sboru národní bezpečnosti, 

ing. Dagmar Strnadová., pracovnice hygienické služby, 

Bohumil Štěpán, zástupce ředitele Technických služeb, 

Věra Válová, vedoucí kádrového a personálního útvaru 
závodu Potraviny Kolín, 

Jiří Veselý, nástrojař k.p.Tesla Kolín. 

Předsedou městského výboru Komunistické strany ~eskoslo

venska v Kolíně byl opět na další období zvolen soudruh 

Václav Dařílek. 

Městská konference v Kolíně byla ukončena v pozdních 

odpoledních hodinách v sobotu 5.března 1983 Internacioná-

lou. 



Posledni plenárni zasedáni Okresniho výboru KSČ 

v Kolině před okresní konferenci se konalo v úterý dne 

22.března 1983. Na p~adu jednáni bylo zhodnoceni pr~bě

hu výročnich členských schdzi a připrava okresni konfe

rence. Jednáni řidil člen předsednictva OV KSČ· a předse-

da Okresniho národniho výboru v Kolině soudruh Vlastimil 

Mácha. Zprávu o prdběhu výročnich členských schdzi přednesl 

tajemnik OV KSČ soudruh Václav Pácal. Uvedl, že k připra

vě výročnich členských schdzi přistupovali komunistá naše

ho okresu zodpovědně a s kritickou náročností hodnotili 

na nich dosavadní plněni závěr~ XVI.sjezdu KSČ. Zddraznil, 

že výrazným rysem výročnich členských schdzfbyla věcná 
~i 

pracovni atmosféra, náročný přistup k hodnocení vlastní 

činnosti a dosažených výsledkd a snaha odhalit příčiny ne

dostatkd ve stranické práci a najit zpdsob jejich odstra

něni. Kladně hodnotil taká úroveň diskuse na výročních 

členských schdzich, v níž vystoupilo celkem 2 325 komu-

nistd. 

Ve dnech 16. a 17. dubna 1983 se konala v Kulturním 

domě pracujicích okresni konference Komunistické strany 
~ 

eeskoslovenska v Kolíně. K~nferenci byla přítomna dele-

~středního výboru KSČ vedená členem předsednictva ~ KSČ 

a předsedou vlády ČSR soudruhem Josefem Korčákem, a dele

gace Krajského výboru KSČ v Praze v čele se členem před

sednictva KV KSČ a předsedou Středočeského krajského ná

rodního výboru soudruhem Jiřím Burianem. 

Od časného sobotniho rána vyhrávala v prostorách Kultur-



ního domu pracujících ~střední hudba čs.spoj~ se sídlem 

v Kolín~. Po osm~ hodin~ byli již v sále shromážd~ni 

v§ichni delegáti základních stranických organizací celé

ho kolínsk~ho okresu a host~ a v 8,30 hod. byla konferen

ce zahájena Písní práce. Hlavní zprávu o činnosti okresní 

organizace Komunistické strany Československa v Kolíně od 

poslední okresní konference v roce 1981 přednesl vedoucí 

tajemníkov KSČ soudruh Josef ~íha a zprávu Okresní kontrol

ní a revizní komise její předseda soudruh Antonín Lanc. 

B~hem jednání přišli pozdravit konferenci kolínští 

pionýf>i. 

Po obsažn~ diskusi, v níž vystoupil i vedoucí delega

ce ~· KSČ soudruh Josef Korčák, byl zvolen nový okresní 

výbor a okresní revizní a kontrolní komise. Vedoucím ta

jemníkem OV KSČ byl op~t zvolen soudruh Josef ~íha, tajem

níkem pro ideologii soudruh Josef Zeman, tajemníkem pro 

řízení stranické práce v pr~slu soudruh Josef Týle, ta

jemníkem pro politicko-organizační práci soudruh Václav 

Pácal, tajemníkem pro řízení stranické práce v zem~děl

ství soudruh Jiří Pospíšil a předsedou okresní kontrolní 

a revizní komise soudruh Jan Nymš. Do předsednictva okres

ního výboru byli dále zvoleni soudruzi a soudružky: 

Jiří Beran, předseda celozávodního výboru KSČ ve VCHZ 
Synthesia Kolín, 

Milan Fflrych, :fíeditel k.p. Tesla Kolín, 

· Jan Chobot, předseda Okresní odborové rady v Kolíně, 

Václav Kasal, předseda Jednotného zemědělsk~ho družstva 
Ovčáry, 

Petr Kloc z n.p. Obchodní tiskárny Kolín, 



Jana Lacinová z n.p. Frigera Kolín, 

Vlastimil Mácha, předseda Okresního národního výboru 
v Kolíně, 

Josef Podnecký z k.p. Koramo Kolín, 

Marie Sirová z okresního výboru Československého Červe
ného kříže v Kolíně, 

Josef Trmal, předseda Jednotného zemědělského družstva 
Bečváry. 

Ve zprávě, která byla předložena delegátftm konferen

ce a byla velmi obsažná, se mimo jiné uvádělo, že prňmys

lová výroba v okrese vzrostla o 6 %. Dařilo se plnit hod

podářské úkoly především z hlediska efektivnosti a kvali

ty. Přír~stek výroby byl kryt ~stem produktivity práce 

a produktivita práce stoupla o 3,1 %při rOstu výdělkO o 

4,5 %. Nemalou měrou přispěly závody kolínského okresu 

k vyrovnanosti vnějších vztahO našeho státu a ke snížení 

zadluženosti ve volných měnách. Export do nesocialistic

kých státO překročí~ v roce 1982 o 4,7 %. 

V zemědělství stanovil plán v dósledku regulace vyš

ší tempa v rostlinné výrobě a pokles živočišné výroby. 

Skutečné výsledky byly ovlivněny nepříznivě jak oblastně 

povětrnostními podmínkami, tak omezením některých mate

riálových vstupů. Podařilo se však poprvé za ~adu let ze

jména v JZD zvýšit úroveň rostlinné výroby na úroveň živo-
/ 

čišné. Hektarové výnosy a celková výroba, i když nedosáh-

ly plánované úrovně, byly například u obilí nejvyšší v 

historii okresu. Výnosu nad 5 tun z hektaru dosáhlo sedm 

zemědělských podnikO. dkoly uplynulého roku v živočišné 

výrobě byly kromě dodávek mléka splněny a jsou vytvořeny 

předpokladyli k vyrovnání dluhu v mléce a snížení dalších 
! 



výpadkd produkce z prvních dvou let pětiletky. V průmyslu 

i v zemědělství se podniky vyrovnaly s nižšími objemy pa

liv a energie. Spotřeba pohonných hmot se snížila. B~ly 

tak v podstatě dosaženy cíle programu racionalizace spotře

by paliv. 

Zlepšila se situace v plnění plánovaných úkolů ve 

stavebnictví, snížil se nadměrný rozsah investic a částeč

ně i jejich rozestavěnost. Celkový objem investic dosáhl 

jedné miliardy 141 mili~nů Kčs a plánovaný úk~l byl spl

něn na 104,2 %. V akcích Z byla vytvořena hodnota díla za 

65,8 miliÓnů korun. Rozvíjela se bytová výstavba; ve všech 

jejích formách bylo předáno 857 bytových jednotek. B.yla 

zahájena modernizace zastaralého bytového fondu v Kolíně. 

Také v oblasti školství, kultury a zdravotnictví po

kračoval příznivý vývoj. V mateřských školách je umístěno 

81,8% všech dětí v okrese. K určitému zlepšení došlo i 

na úseku obchodu a služeb a tvorbě životního prostředí. 

Okresní konference jednoznačně potvrdila správnost 

a nevyhnutelnost dalšího zabezpečování linie XVI.sjezdu 

KSČ při orientaci našeho národního hospodářství na in-
z~ 11-ť .ll.lo.s.·h~ _; 

tenzifikaci a zefektivnění a omezenjRr;feho dalšího rozvo-

je na dovozech. Za situace omezených možností vstupů, 

za stále složitějších v,nějších vztazích, je pro naplnění 

této sjezdové linie rozhodující stupeň využití všech do

stupných zdrojů a maximální využití vědecko-technického 

pokroku. V zájmu udržení životní úrovně a pomoci okresu 

při dalším řešení vnější rovnováhy, klade okresní konfe

rence hlavní důraz na prosazení vyšší úrovně zhodnocova-



cích procesd a maximální hospodárnost. Snižováni a limi

továni spotřeby materiáld, energie, pohonných hmot, krmiv 

a devizových prostředkd neni možné chápat jako východisko 

z nouze nebo přechodný stav, ale jako objektivn~ danou, 

dlouhodob~ platnou realitu, na které je pln~ závislá ži

votní liroveň našich lidi. Tato základní m;yšlenka se musí 

dostat do v~domi a činnosti lidí na všech úsecích našeho 

národního hospodářství. 

Text hlavní zprávy, předložené okresní konferenci, 

i plné zn~ni přijatého usneseni byly vydány_tiskem jako 

•3• materiály konference a k nim byla vydána jako příloha 

ještě tabulková část, obsahující zák~ladni ukazatele roz

voje prdm;yslu, zem~dělství i ostatních úsekd ve srovnání 

s rokem 1970. Z množství dat, zde uvedených, vyjímám ales

poň tyto údaje o péči o členskou základnu strany: Pokud 

jde o sociální složeni" člend KSČ na kolínském okrese, by

lo v roce 1981 z celkového počtu 30,4% dělnikd, 9,9% . 
člend JZD a ostatní 59,7% včetně 28% ddchodcd. V roce 

1982 bylo z celkového počtu přijatých kandidátd strany 
I 

62% d~lníkd,. 11,1% členft JZD a ostatních sociálních 

skupin jen 36,9 %. Pokud jde o věkové složeni členstva, 

i tam se okresní organizace snažila o omlazeni členské 

základny. V roce 1981 bylo z celkového počtu členft 14,4 % 

ve věku od 18 do 30 let, 22,8% od 31 do 40 let, 15,9% 

od 41 do 50 let, 20,1 %od 51 do 60 let a 26,;% nad še

desát let. Z přijatých kandidátft v roce 1982 bylo 69,2% 

ve v~ku od 18 do 30 let, 30 % od 31 do 40 let a jen 1 ,3 % 

starších než 40 let. 



V diskusi ne okresni konferenc~ KSČ vystoupil též 

delegát konference předseda Městského národniho výboru 

v Kolině soudruh ing.Jindřich Hu~ek. Ve svém diskusnim 

přispěvku seznámil delegáty se současnými problémy neše~o 

města. Řekl, že del~i rozvoj Koline je závislý na vyře

~eni nejzákledněj~ich podminek: zabezpečeni teple a pit

né vody, vyře~eni problematiky ~kolstvi a dopravy. Byto

vá výstavba musela být nyni přibrzděna pro nezeji~těni 

dostatku teple a pitné vody. 

Pro zabezpečeni tepla pro Kolin je stále rozhoduji

ei připrave parovodu z Chvaletické elektrárny. Je již do

končen projektový úkol této akce, zbývá doře~it je~tě ně

které otázky dodavatelského zaji~těni stavby, upřesnit 

trasu přiveděče vzhledem k výhledovým úpravám toku Labe 

a požadavkdm zemědělských závodd na trase parovodu. Uka

zuje se, že parovod z Chvaletic do Kolina bude podstatně 

draž~i, než se předpokládalo, ale pořád to bude je~tě la

einějši, než stavba teplárny v Kolině. Je v~ak nebezpeči, 

že zvýšeni stavebnich nákladd mdže zpdsobit časové posu

nuti stavby až do roku 1990. Kolin však nemdže čekat a 

stagnovat s výstavbou nových bytd a akei občanské vybave

:rTosti, protože počet žádosti o byty denně roste. Musi vy

budovat ihned aspoň některé posilujiei zdroje dálkového 

vytápěni, které pomohou překlenout obdobi do doby uvede

ni chvaletického parovodu do provozu a usnadni tak plynu

lou a nepřerušenou výstavbu města. Jednim takovým pomoc-
c 

ným zdrojem je výstavba kotle na výrobu padesát• tun páry 

za hodinu v kolinské zálabské elektrárně, druhým je výstav-



- 4S" 

ba p~epravitelné výtopny ~KD Dukla na zemni plyn u pla

veckého stadi&nu na sidlišti v Kolině II. Obě akce se bu

duji v dobrém tempu tak, aby již v topné sezÓně 1983/84 

byly v provozu. 

Zlepšeni dodávky pitné vody pro město Kolin je již 

také zabezpečeno. Buduje se nový vodovod, společný pro 

Kolin a Kutnou horu, který má být dokončen v roce 1985 a 

v p~išti pětiletce bude rozšiřena úpravna vody v Kutné Ho

ře, takže Kolin bude dostávat dostatek vody z přehrady 

ne Vrchlici. 

Pokračuje, i když pomalu, opět bytová výstavba v Ko

lině. Letos bude dokončen obytný dům o 36 bytech v ulici 

Rimavské Soboty, tak zvané zahuštěni sidliště, rozjiždi 

se výstavba tři blokfi celkem o 184 bytech na mistě, kde 

stála bývalá panelárna v sidlišti, v centru sidliště byla 

zahájena stavba šestnácti podlažni budovy s 90 byty a.s 

lékárnou v přizemi. K0 ncem roku 1984 má být zahájena vý

stavba byt ft také na Zálabi, nejdřive má být dostavěno, zá

labské přédmosti, kde je vyprojektováno 336 bytů s před

pokládaným dokončenim v letech 1986-87. Mťižeme tedy dou

fat, že od druhé poloviny roku-1984 se bytová výstavba v 

Kolině po několika letech útlumu opět rozběhne naplno, 

jak jsme byli zvykli dřive a jak to tak~ odpovidá rozvo

ji našeho města. 

Vedle výstavby nových bytft se již naplno rozběhla 

modernizace starých bytů. Náš okres má ve Středočeském 

kra.ji nejvyšši úkol v počtu modernizovaných bytů a z okresu 

samoz~ejmě největši úkol zas připadá městu Kolinu. 



Velikým problémem našeho města je stav školstvi. 

Když jsme uvedli v život novou 7.Základni školu, předpo

kládali jsme, že budeme moci zrušit směnové vyučováni vO

bec. Zaskočil nás havarijni stav budov 3. a 5.Základni 

školy, které jsme museli okamžitě-vyklidit. Tim se opět 

materiálni zajištěni kolinského školstvi prudce zhoršilo. 

Abychom současné situaci alespoň trochu pomohli, musime 

do konce prázdnin dokončit druhý patnáctitřidni pavil~n 

7.Základni školy a v roce 1984 zahájit stavbu podobného 

patnáctitřidniho školniho pavilÓnu při 3.Základni škole 

v ulici Prokopa Velikého a v roce 1985 zahájit stavbu nové 

čtyřiadvaceti třidni školy v Jaselské ulici. 

Dopravn:í situace ve městě vyžaduje okamžité řešeni 

komunikačniho systému, zejména hlavn:ího pr~tahu městem ve 

směru východ-západ. Již letos má být zahájena etapová pře-
lJ/ 

stavba p~tahu na čtyřproudou vozovku a rekbstrukčni práee 

potvrvaj:í do roku 1987-88. Rekonstrukce bude provedena ~ 

tak, aby vyhovovala potřebám dopravy a rozvoji města nej

méně padesát let. Pokud jde o obchvat města, nepoušti se 

ze zřetele a dále se projednávaji možnosti jeho realizace. 

Součásti dopra~n:í situace je i silnični most přes Labe. 

Již před rokem byly zahájeny projekčni práce na jeho re

konstrukci, ale situace se zatím tak zhoršila, že musela 

být dále snižena jeho únosnost. ~ešenim je ovšem stavba 

nového mostu. Př:ípravné práce k výstavbě nového mostu maúí 

být zahájeny již v roce 1985 a vlastni stavba pravděpodob

ně v roce 1986. 



Prvni máj 1983 se probudil do krásného slunečního 

rána. Po řadě teplých jarních dn~ je příroda celá rozkvět

lá. Louky i pole ozim~ se zelenají hustým kobercem syté 

zeleně a někde již vyjeli i sekat. Stromy jsou v plném 

kvě.tu, třešně, merunky a broskve již odkvetly, pomalu od

k~étají již i hrušně a jenom jabloně stojí ještě dnes ~ 

pln~ své kráse a wni. V~bec je letos všecko v .přírodě ně

jak vpředu proti minulým létdm. Sluníčko hřeje již něko

lik dní jako v létě, a tak venku i kolem nás ve městě 

všecko kvete o několik dnd dříve, než vloni a předloni. 

Proto jsme mohli také do májového pr~vodu dnes jít jen 

v lehkých oblecích, i když foukal trošičku chladný vítr. 

Krásné jarn~ počasí se slunečními paprsky se také 

odrazilo v náladě lidi, kteří přišli dnes na kolínské 

náměstí oslavit Svátek práce. Letošní manifestace měla 

ráz boje za mír, proti jaderné válce. Tisíce barevných 

balonkd a bílých mírových holubic pluly vzduchem nad hla

vami dčastník~ manifestace, zejména dětí. 

Májový p~vod přišel na náměstí Obránc~ míru třemi 

proudy: Kutnohorskou, Kouřimskou a Pražskou ulicí zároveň 

v 9 hod. dopoledne. Po státních hymnách československých 

a hymně SSSR, které zahrála rtstřední hudba čs.spojd se 

sídlem v Kolíně, zahájil prvomájovou manifestaci předseda 

Městského národního výboru v Kolíně ing.Jindřich Hušek a 

slavnostní projev přednesl vedoucí tajemník OV KSČ sou

druh RSDr.Josef Říha. Po jeho projevu zahrála Píseň prá

ce Městská hudba Františka Kmocha a po ní následovala 

přehlídka kolínských sportovc~, kterou zahájili ukázkou 



cvičeni ps~ kolinšti kynologové. Po nich kráčeli v pr~

vodu členové kolinských tělocvičných jednot a Svazu pro 

spolupráci s armádou /Svazarmu/, který pozdravil manifes

taci také několika přelety svazarmovského letadla nad ná

městim. Po přehlidee sportovc~ vjely na náměsti alegoric

ké vozy kolinských závodO, továren a družstev. Přehlidku 

zahájily vozy Autoškoly Svazarmu. Námětem výzdoby všech 

36 alegorických voz~, které se zúčastnily letošni přehlid

ky, byl opět boj za mir a odzbrojeni, proti jaderné válce. 

Nejvice s·e mi libil vdz Okresniho podniku služeb, který 

byl velice prostJ, ale přitom pdsobivě vyzdoben: z vozu 

vyrtistaly dvě veliké lidské ruce, které v rozevřených dle

nich nesly bílou holubici miru. Komentátoři, kteři měli 

své stanoviště yyzbrojené tlampači v domě obuvi, pozdra

vovali manifestanty ze závodd, organizaci a škol, jak při

cházeli v prdvodu na náměsti, i potom jednotlivé skupiny 

sportovcO a alegorické vozy. Celkově vyzněla letošni prve

májová manifestace na kolinském náměsti opět mohutně, i 

když, jak se mi zdá, bylo letos méně lidi, než v minulých 

letech. Podle oficielniho údaje bylo na letošni prvomá-
t, 

jové manifestaci přitomno 27 500 účastnitd. 

Součásti oslav 1.máje byl i odpoledni slavnostni kon

cert Městské hudby Františka Kmocha v parku Julia Fučika, 

jimž byla zahájena prvni část pravidelných promenádnich 

koncertd dechových hudeb v tomto pěkném přirodnim pro

středi. V 16 hodin odpoledne zahájil tento prvni slavnost

ni koncert předseda Městského výboru Komunistické strany 

Československa v Kolíně soudruh Václav Dařílek. 



49 

Dne 4.května 1983 se konaly v K0líně oslavy 38.výročí 

osvobození Československa Sovětskou armádou. Ve 14,30 hodw 

se shromáždili na náměstí Obránc~ míru žáci kolínských 

škol a pracující ze závod~, odkud po vyslechnutí krátkého 

projevu předsedy Městského národního výboru ing.Jindřicha 

Huška odešli pr~vodem s hudbou na zálabský hřbitov, kde 

položili při pietním aktu věnce k pomníku padlých sovět

ských vojá~. 

Dne 5.května 1983 se kanalo slavnostní zasedání okr-es

ních a městských orgán~ v kolínském divadle na počest 38. 

výročí Osvobození. Hlavní slavnostní projev přednesl ide

ologický tajemník OV KSČ soudruh Josef Zemano V kulturním 

pořad~ této slavnosti vystoupily děti kolínských mateřských 

a záklédníeh škol a Lidové školy umění Františka Kmocha. 

V sobotu dne ?.května 1983 v 10 hodin dopoledne se 

konala u pomníku Vladimíra Iljiče Lenina v ulici Budovate

l~ v sídlišti slavnostní přísaha nováčka kolínské vojenské 

posádky, zakončená slavnostní přehlídkou vojska. 

V pondělí dne 9.května 1983, v Den vítězství, se 

přesně v 10 hodin rozezněly v Kolíně všechny tovární siré

nY, které připomněly třicet osm let našeho mírového života. 

V neděli dne 22.května 1983 přijela do Kolína delega

ce družebního okresu Voskresensk v moskevské oblasti SSSR. 

Návštěva sovětských přátel trvala pět dní a za tu dobu si 

naši hosté prohlédli město Kolín, navštívili JZD Svoboda 

Bečváry, JZD československo-sovětského přátelství Tuchoraz, 



~ávod Východočeských chemických závod~ Synthesia Kolín, 

Obchodní tiskárny Kolín a podnik Tesla Kolín. Delegaci 

tvořili: vedoucí zajemník městskáho výboru K0 munistické 

strany Sovětského svazu ve Voskresensku soudruh E.M. Bere

zov, žeditel závodu soudruh N.F.Chripunov a vedoucí bri

gády kolchozu Faustovo soudružka L.I.Lazukova. 

V úterý byla sovětská delegace hostem Městského národ

ního výboru v Kolíně, nav~tívila kolínskou radnici, kde 

byla slavnostně přijata předsedou MěstNV soudruhem ing. 

Jindřichem Huškem. Ve středu večer vzácní hosté odcesto

vali do vlasti. 

Ji~podruhé v tomto roce navštívil kolínský okres 

velvyslanec SSSR v ČSSR soudruh Alexander Botvin. Přijel 

v pátek 3.června 1983 a uvítal jej jménem okresních i mě--st

ských stranických a státních orgán~ ve slavnostní síni ko

línské radriice předseda Městského národního výboru v Ko

líně soudruh ing.Jindřich Hušek. Potom vzácný host odjel 

do ko·ncernového podniku Tesla Kolín, kde po prohlídce to

várních provoz~ se setkal na besedě s pracujícími mecha

nizačního střediska Tesly. V odpoledních hodinách se usku

tečnila n-·-a sekretariátě Okresního výboru KSČ beseda se 

zástupci všech okres~ Středočeského kraje, na níž soudruh 

Botvin pohovořil o současné mírové politice SSSR. V zá-

věru svého jednodenního pobytu v Kolínském okrese na

vštívil soudruh Botvin ještě Jednotné zemědělské družstvo 

Svoboda Bečváry. 



V ~terý dne 7očervna 1983 navštívila Kolín pětadvace

ti členná delegace odborář~ z afrického státu Nigerie. Be

sedovali nejprve na Okresní odborové radě s jejím předse

dou soudruhem Janem Chobotem, pak navštívili kolínskou rad

nici a nakonec zajeli do Jednotného zemědělského družstva 

Rudý Prapor Ovčáry, kde si prohlédli stroje, zařízení a 

pole d~u~stva. 

V pondělí dne 27.června 1983 přijela do Kolína dele

gace dru~ebního okresu a města Gransee z Německé demokra-
, 

tické republiky. Delegaci vedl soudruh Horst Schulz, ta-

jemník Okresního výboru Německé sjednocené dělnické stra

ny AED/ v Gransee. Behem čtyřdenního pobytu u nás navští

vila delegace některé zemědělské podniky našeho okresu a 

vyměnila si zkušenosti s našimi zemědělci. 

Ve čtvrtek dne 25.srpna 1983 se konala v kině Jas 

na Zálabí slavnostní shromá~dění pracujících ke 39.výro

čí Slovenského národního povstání. Hlavní projev k přítom

ným přednesl tajemník pro ideologii OV KSČ soudruh Josef 

Zeman. Po projevu shlédli ~č~stníci slavnostního shro

máždění slovenský film "Kapitán Dabač". 

Ve čtvrtek dne 15.září 1983 se konala ve velkém sá

le Dru~stevního domu oslava Dne tisku, rozhlasu a televi

ze. Hlavní projev přednesl tajemník pro ideologii OV KSČ 

soudruh Josef Zeman. Některým spolupracovník~ týdeníku 

"Kupředu", rozhlasu po drátě, krajského deníku "Svoboda", 



závodniho časopisu "Tatrovák", dobrovolným pracovnikdm, 

kteři zpracovávaji v některých obcich mistni noviny, a 

roz!iřovatelam tisku byly na této slavnosti předány odmě

ny a čestná uznáni. Po oficiálnim programu setrvali shro

mážděni pracovnici s tiskem v družné zábavě při hudbě a 

zpěvu. 

V úterý dne 4.řijna 1983 se konala ve velkém sále 

Kulturniho domu praeujicich v Kolině celodenni Okresni 

ideologická konference k zahájeni vnitrostranického vzdě

láváni 1983/1984. Hlavni referát, Zprávu o závěru vnitro

stranického vzděláváni za školni rok 1982/1983, hlavni 

úkoly a cile v novém školnim roce 1983/1984, přednesl 

tajemnik pro ideologii Okresniho výboru Komunistické stra

ny Československa v Kolině soudruh Josef Zeman. Po jeho 

projevu byli odměněni čestnými uznánimi a knižnimi dary 

nejlepši lektoři stranického vzděláváni OV KSČ a většich 

kolinských závod'O., kde jsou samostatné lektoráty. Na této 

konferenci, jak se již stalo tradici, byla také vyhodno

cena soutěž podnik-o. a závodd kolinského okresu za prvni 

pololeti roku 1983. Putovni prapor družebniho okresu Vos

kresensk v SSSR b,yl předán za prvni misto v soutěži kon

cernovému podniku Frigera Kolin, na druhém mistě byl vy

hodnocen koncernový podnik Koramo Kolin a na třetim kon

cernový podnik Tesla Kolin. V soutěži závodd do dvou set 

zaměstnancd ziskaly tentokrát prvni misto a putovni pra

por OV KSČ a Okresni odborové rady_Středočeské plynárny, 

druhý byl závod Astrid Zásmuky a třeti závo Elektrotepel

ná zařizeni K0 1in /ZEZ/. 



V pátek dne 14.října 1983 se konalo 3. plenární 

zasedání Okresního výboru K~munistické strany Českoslo

venska v Kolině, zaměřené k urychlenému uplatňování vý

sledk~ vědy a techniky v praxi. Referát k tomuto tématu 

přednesl tajemník OV KSČ pro stranickou práci v prómyslu 
... 

soudruh Josef Týle. Konstatoval, že v okrese bylo dosa-
" 

ženo některých úspěchd na to~mto úseku, zvýšila se pro

duktivita práce a převážně jejím vlivem vzrostla prómys

lová výroba v 6.pětiletce o 22t6 %. Zemědělská výro~ se 

také zvýšila, třebaže se snížil počet pracovníkó v země

dělství. Stejný vývoj pokračoval i{prvních dvou letech 

?.pětiletky, ani v prvním pololetí letošního roku se ten

to vývoj nezastavil. K dobrým výsledkóm přispělo uplatňo

vání Souboru opatření ke zdokonalení řízení národního hos

podářství, aktivita stranické práce na závodech a rozvoj 

socialistického soutěžení. Přesto nelze dobré výsledky 

přeceňovat, protože jsou stále na okrese podniky, které 

plán naplní, třebaže jejich počet v současnosti je nejniž

ší za poslední období. Zajištění dalšího rozvoje vidí 

OV KSČ v rychlejším zavádění vědeckotechnických poznat~ 

do vý~ní praxe a v róstu efektivnosti, zejména využívá

ním elektroniky. 

Oslavy Velké říjnové socialistické revoluce /VŘSR/ 

byly letos v Kolíně záhájeny již ve středu dne 2.listopa

du ~983 velkým ohňostrojem na náměstí Obráncd míru. Slav

nost byla zahájenakoncertem Městské hudby Františka Kmo

cha. Ke shromáždění dětí kolínských škol a kolínských ob-



SL! 

čanO, kteří přišli na náměstí z několika směrO lampio

novými prOvody, přednesl slavnostní projev předseda Měst

sk~ho výboru Kqmunistické strany ~eskoslovenska v Kolíně 

soudruh Václav Dařílek. Přítomní pak schválili mírovou 

rezoluci, kterou přečetl tajemník OV KSČ soudruh Zeman. 

Slavnost byla ukončena ohňostrojem, .který pfipravili a vy

pálili příslušníci ozbrojených složek ministerstva v-nitra. 

Dne 3.listopadu 1983 se konalo v kolínské~ divadle· 

slavnostní shromáždění pracujících k 66.výbočí Velké říj

nov~ socialistick~ revoluce a k Měsíci československo-so-, 

větského přátelství. Slavnostní projev přednesl předseda 

Okresního národního výboru v Kolíně soudruh Vlastimil Má

cha. Po něm pozdravil přítomn~ zástupce sovětských vojsk 

v ČSSR a na závěr této slavnosti byla přijata rezoluce, 

kterou zde uvádím v plném znění: " My, účastníci slavnost

ního shromáždění pracujících okresu Kolín, jsme se sešli 

uctít památku 66.výročí V~SR a demonstrovat její mírový 

odkaz. Jsme si vědomi, že namůžeme nečinně přihlížet~ jak 

jsou realizovány záměry NATO proti samotným základOm na

šeho socialistického zřízení a ohroženi života na zemi. 

význam aktivní obrany míru je o to větší, že Reaganova 

vláda nastoupila mimořádně nebezpečný kurs zahraniční po

litiky, který je spojen s nevidanými závody v~ zbrojení. 

O její hegemonistické politice svědčí i události v Grena

dě. Imperialistické kruhy nechtějí pochopit, že v atomo

vém pekle přestávají mít platnost hranice, národnosti, 

náboženství i ideologie. Zůstává jen s~t a zkáza. Jsme 

zde zastoupeni všemi generacemi, ano, i tou nejmladší. 

My, kteří jsme zažili hrilzy II.světové války, koncentrač-



nich táborO, jsme nebudovali socialismus, aby byl stla

čením spinačd fanatiky zmrazen život na zemi. MY, kteří 

jsme bojovali ze odstranění kapitalismu, i my, kteří jsme 

se narodili v míru a vyrOstali v mladém socialistickém stá

tě, my, ženy a mat~, prohlašujeme, že budeme pracovat 

tak, .abychom svou poctivou prací přispěli k upevnění obra

nyschopnosti státu, jeho ekonomické a politické váhy s cí

lem maximálně se podíl~t na udržení světového míru a od

stranění nebezpeční války. Odsuzujeme divadelní politiku 

Reagana~ Herec bez talentu hraje špatné role, ale ne vždy 

malé. Chceme vychovávat své děti a mládež beze strachu o 

jejich budoucnost, aby všechny mámy každý večer ukládaly 

do postýlek ty nejmenší nejen s pohádkou, ale především 

s pocitem životní jistoty. Proto podporujeme rozhodnutí 

naši vlády a vlád ostatních zemí socialistického společen

ství v čele se Sovětským svazem, ve kterém vidíme jedi-

nou možnou odpověd. Jsme připraveni bránit odkaz Velkého 

října v zájmu pokroku, míru a štěstí BB všeho lidu. Vyslo

vujeme rozhodné NE jaderné válce! V K0lině dne 3.11.1983" 

Ve středu dne 30.listopadu 1983 se o'dbýval v závodní 

jídelně podniku Koramo Kolín celookresní aktiv funkcioná

řd základních organizaci Komunistické strany Českosloven

ska v Kolíně, jehož se zúčastnil kandidát předsednitva a 

tajemník l1středniho výboru KSČ a poslanec Federálního shro

máždění za kolínský okres soudruh Jan Fojtík a delegace 

okresních stranických a státních orgánO, kterou vedl člen 

předsednitva KV KSČ a vedoucí tajemník OV KSČ soudruh Jo-



sef ~íha. Hlavní projev přednesl soudruh Jan Fojtík. In

formoval přítomné o prób~hu a záv~rech 9.zasedání ~střed

ního výboru KSČ. 

Ve středu dne 21.prosince 1983 se konalo 4.plenární 

zasedání Okresního výboru Komunistické strany Českosloven

ska v Kolín~, které projednávalo zprávu o současném stavu 

ekonomiky na okrese, plnění hospodářských úkolfi 7.pětilet

ky a přípravu plánu na rok 1984. Referát k tomuto tematu 

přednesl tajemník OV KSČ pro stranickou práci v prdmyslu 

soudruh Josef Týle. ~ekl, že od počátku ?.pětiletky /tj. 

od začátku roku 1981/ dosáhlo hospodářství okresu pozitiv

ních výsledkd. Dosáhlo se jich náročnějěím uplatňováním 

vedoucí úlohy strany při realizaci hospodářské politiky, 

zlepěením politickoorganizátorské a ideologické .práce, 

rozvojem iniciativy pracujících a vstřícným plánováním. 

p~ zhodnocení věech výsledkd se ukázalo, že prdmyslové 

podniky a závody Kolínska překročily letos plán výroby 

a toto překročení se rovná prómyslové produkci na 4,3 

pracovního dne. V letech 1981-1983 vzrostla prómyslová 

výrob~ o 6,2 % a přitom se podařilo snížit spotřebu ma

teriálu i energie. P0 klesly ztráty z nekvalitní výroby, 

zvýěila s~ rovnoměrnost plnění plánu během roku v jedno

tlivých měsících, čtvrtletích i dekádách. Nepodařilo se 

jeětě plně prosadit organizaci práce až na jednotlivé 

pracovní brigády a také v odměňování se nevžily dosud 

věude zásady odměn podle zásluh. Jednání plenárního za

sedání OV KSČ se zúčastnil vedoucí tajemník Krajského 

výboru KSČ soudruh Václav Hájek. 



O R G A N I Z A C E NÁRODNf FRONTY 

Český myslivecký. svaz v Kolině. 

Na svém již tradiťinim Mysliveckém plese, který se 

letos konal dne 22.1edna 1983 ve všech mistnostech Kul

turniho domu pracujicich, oznámili myslivci na slavnost

nim nástupu před zahájen.im plesu, že v roce 1982 odstře

lili v koiinském okrese 469 kusů srnči zvěře, 2 199 za

jiců, 4 082 bažanty, 7 muflonů a 49 kusů černé z.věře. 

Pro veřejné zásobováni masem dodali 7 284 kg zvěřiny. 

Dále zastřelili 211 lišek, 159 pytlačieich psů a 1 293 

koček. V rámci plnění volebnich programů odpracovali v ro

ce 1982 sedmdesát tisic brigádnických dobrovolných hodin 

práce ve prospěch obci kolinského okresu, vysadili 53 300 

stromkfi, 7 000 keřů, sklidili z nepřistupných ploch 

1 727 metrických centů sena a na sedmnácti hektarech 



SJ 

zřídili políčka pro pěstování·krmení pro zvěř. 

svaz požární ochrany. 

V sobotu dne 29.ledna 1 983 se konala v K; 11 turním 

domě pracujících okresní konference Svazu požární·ochra

ny. Okresná organizace má nyní 5 663 členy. 

Český svaz rybářů. 

D;ne 12.března 1983 konali svou výroční členskou schů

zi kolínští rybáři., V místní kolínské organizaci je za-

psáno 547 rybářů, z toho je 359 mladých od osmi do 

osmnácti let. V roce 1982 ul~vili na prut 14 264 ryb v 

celkové váze 10 518 kilogramů. Kromě prací při obnově 

a údržbě rybníků a jejich zařízení odpracovali členové 

místní kolínské organizace Českého rybářského svazu 1 600 

brigádnických hodin při úpravě Kmochova ostrova, mladí 

rybáři sebrali a odevzdali tři tuny kovového odpadu a vy

sázeli 560 stromů. Předsedou místní organizace Českého 

rybářského svazu v Kolíně byl .zvolen opět soudruh J. 

Pithart. 

Československý svaz ochránců přírody. 

V březnu letošního roku vznikla v Kolíně nová orga

nizace Národní ::fronty, byl ustaven okresní výbor Česko

, slovenského svazu ochránců přírody. 



Československý svaz tělesné výchovy. 

Dne 10.dubna 1983 se konala pod heslem "Pod vedením 

KSČ za další rozvoj tělesné výchovy, socialismus a mír" 

okresní konference Československého svazu tělesné výcho-

vy /ČSTV/ v Kolíně jako příprava na VI.sjezd ČSTV. Ve zprá

vě, která byla ke konferenci připravena, se uvádí, že v ko

línském okrese je nyní 79 tělovýchovných jednot a v nich 

je organizováno 15 271 členů, z toho 6 200 mužů, 3 015 

žen, 1 400 dorostenců a 4 656 žáků.Všichni tito organi

zovaní sportovci pěstují pětadvacet různých sportů. Nej

více, 5 752 jich hrají kopanou, 4 241 jich cvičí v zá

kladní a rekreační tělesné výchově, třetím v pořadí sportů 

je lední hokej, jemuž se věnuje 790 organizovaných sportov

ců. V okresní organizaci ČSTV pracuje 1 457 cvičitelů a 

trenérů, 402 rozhodčí a 44 zdravotníci. Největší ze 79 

tělovýchovných jednot je TJ Kolín se 2 904 členy, nej

menší je TJ Slavia Lstiboř, která má jen deset členů. 

Členové ČSTV odpracovali v kolínském okrese vloni 94 112 

brigádnických hodin dobrovolné práce při plnění volebních 

program-Li v obcích, .na stavbách "akce Z" a při údržbě 

tělovýchovných zařízení. 

Český myslivecký svaz. 

V sobotu dne 23.dubna 1983 se konala okresní konfe

rence Českého mysliveckého svazu v Kolíně. K této příleži

tosti vydal okresní výbor Českého mysliveckého svazu pěkně 

vypravenou "Ročenku" v nákladu tisíce kusů, kterou velmi 



p~sobivě kresbami vyzdobil soudruh Josef Vlastník. Ročen

ka obsahuje údaje o činnosti okresní organizace Českého 

mysliveckého svazu v Kolíně a vzpomínky a humorné příhody 

z mysliveckého života. 

Svaz pro spolupráci s armádou. 

V sobotu 23.dubna 1983 se konala v Kulturním domě 

pracujících okresní konference Svazu pro spolipráci s ar

mádou /Svazarm/ v Kolíně. 

Socialistická akademie Československé socialistické republiky~ 

V sobotu dne 28.května 1983 se konala v K~lturním 

domě pracujících okresní konference Socialistické akade-

mie ČSSR; píši o ní v kapitole "Kultvra" této krobiky. 

Československá obec baráčníků. 

V neděli dne 29.května 1983 prožívali kolínští baráč

níci veliký svátek. Do Kolína se sjeli baráčníci z celé 

Československé socialistické republiky, aby zde oslavili 

110. výročí založení své organizace. Od 8,30 hodin dalo

ledne koncertovala na náměstí Obránc~ míru Městská hudba 

Františka Kmocha a vítala hosty, stovky baráčník~, kteří 

přijeli do Kolína. Po slavnostním zasedání vyšel ve 13 

hodin odpoledne z náměstí mohutný průvod baráčnických obcí, 

jejich členové byli vesměs oblečeni do krásných národních 



61 

krojft. Průvod směřoval přes most na zálabský zimní stadi

~n, kde od 15 hodin probíhal kulturní pořad baráčnických 

souborft. Slavnost·se konala pod záštitou Národní f'ronty · 

a Městsk~ho·národního výboru v Kolíně. 

Pionýrská organizace Svazu socialistick~ mládeže. 

Ve středu dne 22.června 1983 se konala ve velk~m 

sále v budově Okresního výboru K0munistick~ strany Čes

koslovenska v Kolíně okresní konf'erence pionýrů, jíž se 

zúčastnil za OV KSČ tajemník soudruh Václav Pácal. Kon

f'erence projednala výsledky práce okresní pionýrsk~ orga

nizace v Kolíně za uplynulý rok a přípravu na rok 1984, 

v němž oslaví 35.v.ýročí svého založení. 

Český myslivecký svaz. 

Dne 22.června 1983 se konal v Kolíně slavnostní 

aktiv okresního výboru Českého mysliveckého svazu k vy

hlášení Měsíce myslivosti, jímž je každoročně měsíc čer

ven. Na tomto aktivu bylo odevzdáno slavnostně poděko

vání soudruhu Janu Vavřinovi za jeho jedenatřicetiletou 

práci v ~kreshím výboru Českého mysliveckého svazu v Ko

líně. Soudruh Jan Vavřina byl~ dlouholetým poslancem 

Městského národního výboru v Kolíně a letos se dožil de

větasedmdesáti let. 



BOJ Z A M 1 R 

Celý letošní rok byl u nás i v celém světě ve zname

ní zvýšeného boje za mír, za mírový život, proti jaderné 

válce a proti válkám v~bec. 

Okresní výbor Národní fronty a Okresní mírová rada 

v Kolíně se obrátila v lednu. letošního roku ke všem ob

čan~m našeho okresu, ke všem pracujícím pr~myslových i 

zemědělských podniků, pracujícím ve zdravotnictví, služ

bách i úřadech, ke všem člen~m společenských organizací 

Národní fronty i k mladé generaci s výzvou o přispění na 

Fond míru a solidarity Národní fronty ČSSR. Ode dne zve

řejnění této výzvy začaly na žirový účet Fondu docházet 

finanční příspěvky od našich občanů. Tento Fond míru a 

solidarity sehrál pak velikou roli při zajištění pražské

ho shromáždění obránců míru z celého světa, nebot z jeho 



prostřed~ bylo financováno celé pražské shromáždění i ji

né mírové akce u nás. Z dobrovolných příspěvků našich pra

cujících se sešlo na kontě Fondu míru a solidarity 65 mi

li~nů korun. Z našeho kolínského okresu bylo na Fond do 

konce května 1983 odesláno 350 tisíc Kčs. Městský národní 

výbor odevzdal od občanských výborů a svých pracovníků 

částku 6 406,~ Kčs. Světové shromáždění za mír a život, 

proti jaderné válce v Praze a všechny akce s ním spojené 

nebyly financovány státem, ale z dobrovolných příspěvků 

shromážděných na Fondu míru a solidarity, takže všichni 

delegáti tohoto shromáždění byli po celou dobu jejich po

bytu v ČSSR v pravém slova smyslu hosty československého 

lidu. 

Světové shromáždění za mír a život, proti jaderné 

válce se sešlo v Praze ve dnech 21. až 26. června 1983. 

Přijely na něj delegace mírových organizací z celého svě

ta. V rámci shromáždění se konala na Staroměstském náměstí 

v Praze veliká mírová manifestace, jíž se zúčastnilo ta-

.ké 400 občanů z Kolína. 

Ve čtvrtek dne 23.června 1983 navštívila kolínský 

okres a město Kolín skupina třice·ti pěti delegátů Světo

vého shromáždění za mír a život, proti jaderné válce. Ve 

skupině byli 4 delegáti z USA, 14 z Indie, 11 z Kanady, 

5 z Peru a 1 z Chile. Na náměstí Obránců míru je uvítala 

hudba mladých z Lidové školy umění Františka Kmocha a 

stovky kolínských občanů, kteří se sešli při jejich pří

jezdu před kolínskou radnicí. Před vchodem do radnice u

vitali milé hosty představitelé stranických a státnich 



okresních i městských orgán~ v čele s vedoucím tajemníkem 

Okresního výboru Komunistické strany Československa v Ko

líně soudruhem Josefem ~ihou a s předsedou Městského ná

rodního výboru v Kolíně soudruhem ing. Jindřichem Huškem. 

Oficiální přijetí hostí se odbývalo ve slavnostní síni ko

línské radnice. Po besedě v této historic~é síni bylo dá

no host~m na vybranou, co chtějí v Kolíně a v okrese vi~ 

dět, která místa a objekty si přejí navštívit. Všichni 

chtěli vidět nejprve naše zdravotnictví. Byli mezi nimi 

i lékaři z Indie, ti obdivovali naši nemocnici, ale pod 

vlivem propagandy, která je doma zpracovává, stále chtěli 

vidět zvláštní oddělení, které je speciální péčí vyhraže

no jen pro léčen~ komunist~, a namohli pochopit, že se 

zde stejná péče věnuje všem pacient~m, a to bezplatně. Po 

návštěvě nemocnice se hosté rozdělili do dvou skupin. Jed

na odjela do Obchodních tiskáren, druhá do Kabla; v obou 

závodech se po prohlídce objekt~ konaly besedy hostů s 

pracujícími. Všude se hosté zajímali o mzdy a podmínky 

práce žen. 

Po společném obědě v hotelu Sevoy se vydali hosté 

dO závodu Kara Starý Kolín, kde pro ně pracující připra

vili mÓdní přehlídku kožešinových výrobků. Delegát z In

die se podivoval, proč zabíjíme tolik nevinné zvěře pro 

kožešiny, a dodal, že by bylo lépe zabít Reagana. Ze Sta

rého Kolína pak zajela jedna skupina delegátů do Jednot

ného zemědělského družstva Květ Červené Pečky a druhá 

do mateřské školy v Býchor·ech. Když delegáti viděli krás

ně zařízenou mateřskou. školu na vesnici, domnívali se, že 



je jen pro děti komunistó, a ptali se, za jakých podmínek 

mohou dát rodiče své· děti do takové školy, a ppět namohli 

pochopit, že podmínky, kromě zaměstnání matky, nejsou sta

noveny žádné, žé škola je pro všechny děti a že stát do

plácí tak veliké částky na pobyt dětí v mateřských školách. 

Závěr návštěvy delegátó Světového shromáždění za mír 

a život, proti jaderné válce proběhl na .večeři v myslivně 

ve Veltrubech. Na improvizované besedě promluvili za dele

gaci ministr zemědělství z Indie a farmář z Kanady. Oba 

vysoko ocenili naše zemědělství. Delegátka z Kanady upři

mně přiznala, že až bude doma vyprávět o zpťrsobu a urovni 

života pracujících v Československu, který na vlastní oči 

viděla, nikdo jí nebude věřit, protože tam u nich každý 

poslouchá nám nepřátelskou a pomlouvačnou propagandu a té 

bezEýhradně věří. 

Delegáti z kapitalistických zemí, ovlivnění touto 

protisocialistickou propagandou, měli vůbec velmi zkresle

né představy o životě v naší socialistické zemi& Tak na

příklad. chtěli mluvit s negramotnými našimi občany, pro

tože prý podle informací? které jim poskytují jejich agen

tury, je u nás 27 % negramotných. Když se přesvědčili o 

pravém stavu našeho školství, uzn~li, že Spojené státy 

severoamerické se svými 17% negramotných jsou mnohem za

ostalejší zemí, než kterákoli socialistická země. Delegá

ti ·byli překvapeni naší péčí o staré lidi, podle jejich 

informací jsou prý u nás všichni staří lidé nuceně a ná

silně umístováni kasárenským způsobem v domovech důchod

ců. V mateřské škole obdivovali zaříz~ní venkovské školy 



a divili se nepatrným poplat~m, které platí rodiče za 

pob!t a stravování dětí v mateřských školách. V jednot-

ném zemědělském družstvu byli překvapenir1 strojním parkem 

všech druha zemědělských stroja, protože si na základě 

informací buržoazní propagandy představovali, že naši 

zemědělci otrocky pracuji na polích jen s motykou a vidlemi. 

Během besed při všech příležitostech oceňovali naši život-

" ní úroven a slíbili, že po návratu doma budou pravdivě 

informovat své spoluobčany o skutečných poměrech u nás, 

i když, jak prohlásila profesorka kanadské university, 

jim nebudou věřit. 

Setkání delegáta Světového shromážděni za mír a ži

vot, proti jaderné_ válce, kteří poctili svou návštěvou 

náš okres a naše město, s našimi občany probíhalo při 

všech příležitostech v duchu mezinárodní jednoty všech 

obránců míru na celém světě. Naši občané a pracující na 

závodech zahrnovali své hosty, kamkoliv přišli, největší 

pozorností a obdivem k jejich mírovému úsilí, které vyví

její v těžkých podmínkách ve svých zemích, v nichž impe

rialistické vlády tvrdě vystupují prostřednictvím svých 

policejních sil proti každému obránci míru. Hosté naopak 

upřímně obdivovali a oceňovali náš mírový život v socia

lismu, nešetřili slovy chvály a uznání a neskrývali svá 

překvapení nad vysokou životní úrovni našeho lidu, proto

že je jejich oficiální buržoazní propaganda soustavně 

přesvědčuje o hladu, bídě a nucených pracích v zemích 

socialismu. Všecka setkání se konala v duchu upřímného 

přítelství, nechyběla při nich objetí a slzy dojeti. 



Naši hosté si z našeho okresu a z našeho města odnesli 

přesvědčeni o tom, jak se socialistická vláda stará o 

své občany, a že náš lid chce žit v miru a pro mir pra

cuje. 

Ve středu dne 29.června 1983 se sešel v Kulturnim 

domě pracujicich akti~ kolinských obránců miru, aby vy

slechl referát mistopředsedy Federálniho shromážděni a 

předsedy Československé mirové rady Dr. Bohuslava Kučery 

o výsledcich Světového shromážděni za mir a život, proti 

jaderné válce,. které před několika dny skončilo v Praze. 

Ve čtvrtek dne 27.řijna 1983 se konalo velké mirové 

shromážděni pracujicich v hale trubkárny závodu Tatra Ko

lin, na němž promluvil vedouci tajemnik OV KSČ soudruh 

Josef Řiha. Vyslovil jménem všech shromážděných a ~RERm 

jménem všech občanťt našeho okresu rozhodné "NE" válečným 

plánům amerického presidenta Reagana, "NE" ničivým jader

ným zbrahim, "NE" atomové válce. Pracujicí projevili svá 

přáni a odhodláni žit a pracovat v miru na transparentech, 

které přinesli na manifestaci, hesly, jako napřiklad: 

"Mir dětem celého světa", "Chceme mir ' tl . ' "Za mir našich 

děti", "Jsme mladi, chceme žit", "Ano pro život v miru", 

"Pryč s americkým militarismem !" a j. Na závěr mirového 

shromážděni v Tetře Kolin přijali účastnici jednomyslně 

rezoluci, v niž se mimo jiné řiká: "Dáváme svůj hlas za 

mir a život, proti rozmistěni jaderných zbrani a raket 

v západni Evropě. Chceme žit v miru, štastně vychovávat 

svoje děti i vnoučata. Jsme pro.Evropu bez jaderných, 

chemických či bakteriologických zbrani na západě i na 



východě. Nedopustíme zkázu světa! " 

Na mírových manifestacích se sešli také pracující 

Korama a jiných kolínských závodů. 

Během letošního roku, který byl v souvislosti se 

Světovým shromá žděn'ím za mír a život, proti jaderné válce 

v Praze rokem li:lGje za mír, se pod mírovým heslem konal 

v Kolíně téměř každý kulturnÍ' a kulturně-politický podnik 

i všechny sportovní akce. Také letošní Kmochův Kolín měl 

mírové heslo: "Hudbou za mír a život, proti jaderné válce", 

Filmový fe_stival pracujících měl v záhlaví mírové heslo 

a pro malé filmové diváky byla vyhlášena soutěž "Děti 

kreslí mír". 

V listopadu byly některé organizace, které se nejví~ 

ce zasloužily o dspěch Fondu míru a solidarity. a o organi

zování mírových akcí v letošním roce vyznamenány. Čestná 

uznání Ústředního výboru Národní fronty ČSSR dostala Okres

ní odborová rada, Okresní výbor Svazu družstevních rolní

ků, MP.stský národní výbor v Kolíně, Okresní ústav národní

ho zdraví, závod Kablo Kolín aj. 



Č I N N O S T 

V1BORU 

M f S T S K ~ IT O N Á R O D N Í H O 

Rok 1983 byl rokem, v němž M0stský národní výbor 

uplatňoval zvýšenou a rozšířenou pravomoc. Zvýšení au-
, 

tority a rozšíření všech obor~ ~innosti se dostalo na-

rodním výbor~m nejnižšího stupně, místním a městským, 

z toho d~vodu, aby se rozhodovací pravomoc v co nej-

širším rozsahu přiblížila k ob~anům, aby co nejvíee 

jejich záležitostí mohly vyřizovat již národní výbory 

tohoto stupně a aby tak občané nemuseli za účelem vyři-

zavání sv~rch b€7.ných záležitostí dojíždě·t do měst na 

okresní a krejské n8.rodní výbory. Ř8da pravomocí byla 

tak přenesena z vyšších, krs.jských s. zejména z okresních 

národních výborů od 1 .ledna 1983 na místní a městské 



národní výbory ve střediskových obcích. Zvýšení pra

vomoci místních a mostských národních výborů se pak · 

projevilo ve všech oborech jejich činnosti, ale nejvíce 

v organizování služeb, které měly b~Tt přizpůsobeny co 

nejvíce potřebám obyvatelstva. 

Na počátku všeho tohoto pohybu v náplních práce 

všech stupňů národních výborů bylo 6.plenérní zasedání 

rtstředního.výboru Komunistické strany Československa, 

které se kohalo ve dnech 20. a 21.dubna 1982 a zabývalo 

se stavem a úkoly národních výborů po XVI.sjezdu KSČ. 

V~ svém usnesení toto zasedání zhodnotilo kladn~ dosa-

vadní činnost národních výborů všech stupňů a vyslovilo 

požadavek, aby byla posilována 1..í.loha a. zkval1;tňována čin

nost jejich základn~ho článku, národních výborů ve měs

tech a střediskových obcích. 

Na záldadě tohoto jednání ústředního v:!boru KSČ 

byla provedena novelizace zákona o národních výborech 

zákonem České národní rady čís .. 49/1982 Sb. a vydány 

další podrobnější směrnice. Otázkou činnosti nérodních 

~b " vy oru se pak zabývaly stranické a státní orgány na všech 

stupních. MC:stské a místní národní výbory v závčru roku 

pak přijímaly vlastní opatření k ••vtv ~ Vv, h ZBJlS en1 vyss1c pra-

vomocí a odpovědnosti ve svých obvodech. Městský národ-

ní výbor v Kolíně přijal takový dokument, který nazval 

"GlpBtření k prohloubení po stavení, pf1sobnosti, organiza

ce a řízení MPstského n8rodního výboru z hlediska záv~rli 

6 1 ' IV "P ~v 1 v • v ~h ví , v v "" 'h .p ena a rogram uce ne;Jsl_o r_zenl a pruzneJSl o 

zabezpečování rozvoje placených a dalších služeb", na 



svém zasedání dne 14.prosince 1982. Před tím o těchto 

zé.leži testech jednalo plenární zasedání Okresního výbo

ru Komunistické strany Československa v Kolíně dne 10. 

září 1982 a plen~rní zasedání Okresního národmího výboru 

v KolínĚ dne 11.listopadu 1982. Obsah dokumentů, při

jetých na plenárním zasedání Městského národního výboru 

v Kolíně dne 14 .. prosince 1982 vycházel ze zG.včru usnesení 

OV KSČ i ONV. Činnost Městského národního v;ýboru v Kolíně 

vycházela pak dl.lslednĚ· ze schválen;;rch dokumentů a zvláště 

na óseku organizace služeb obyvatelstvu do~lo k výraz-

ným zmPnám a rozšíření, jak o tom píši v kapitole Obchod 

a služby této kroniky. 

Práce M~stskébo národního výboru v Kolíně se však 

v roce 1983 zkvalitňovala a prohlubov8la i v jiných smě-

rech .. Během roku byly provedeny čtyři kádrové změny ve 

1 v , , -1 'h 'b s ozen1 nsro0n1 o vy oru, jedna ve složeni rady a něko-

lik ve složení komisí. 
, " , Dne 30.června 1983 se konaly prvn1 doplnovac1 volby 

do Městského národního výboru v tomto roce. Za dosavadní 

poslanh.7ni Evu Jandíkovou, která se odstěhovala do Klad

na, byla zvolena za poslankyni ve volebním obvodu č.46 

soudružka Vlasta Nekolná, nar. 5.srpna 1946 .• Dne 18.lis-
" , v topadu 1983 se konaly doplnovac1 volby ve trech voleb-

ních obvodech, v obvodu čís. 18 za dosavadní poslankyni 

Františku Hurtíkovou byl zvolen novým poslancem Jiří 

Kyrášek, nar. 26.února 1946, ve volebním obvodu čís.19 

za dosgva.dní poslankyni Ilonu Hrdinovou byl zvolen novým 

poslancem ing. Rudolf Pokorný, nar. 11.října 1938, a ve 



volebním obvodu čís. 76 za dosavadní poslankyni Blaženu 

štastnou byla zvolena novou poslankyní Alexandra Duško

vá, nar .. 8.dubna 1958. V radě Mčstského nsrodního výbo

ru byl v závěru roku nahrazen dosavadní člen ing. Jiří 

. Schejbal poslancem Mila~em Lukešem. 

M0stský národní výbor v Kolíně se zamčřil letos 

i na zkva.li tňování práce občansk3í-ch výborť1 a v září to

hoto roku provedl rozsáhlou akci, pohovory s předsedy 

občanských výboru. K pohovorum byla provedena dukladná 

příprava, byla připravena řada předběžných materiálu, 

jako stanoviska poslancu Městského národního výboru k 

práci předsedu občanských výborů ve volebních obvodech, 

hodnocení práce občanských výborů příslušnými základními 

organizacemi Komunistické strany Československa ve městě, 

stanoviska Technických služeb města Kolína ke spoluprá

Cl s občanskými výbory při udržování čistoty města a 

jeho životního prostředí a vyjádření vedoucích odborů 

Městského národního výboru k práci občansi,-ých výboru. 

práci předsedu zhodnotily i vlastní občanské výbory. 

pohovory s předsedy občanských výborů. prové.děla zvláštní 

kOmise, složená ze zástupců rady Městl\TV a Městského vý

boru KSČ. Předsedové občanských výboru byly hodnoceni 

ve své většině jako svědomití a odpovědní funkcionáři. 

N~kteří předsedové občanských výboru, a je}jich většina, 

pracují tak, že rozdělí práci mezi jednotlivé členy ob

čanských výborů a řídí a kontrolují jejich práci, ně

kteří však stále ještě z ruzných.příčin se snaží všecko 

dělat sami. Většina občanských výboru pracuje podle "Zá-



sad činnosti občanských výborůn které schválil Městský 

národní výbor v předešlých letech .. Jejich činnost je 

potom plánovitá, pravidelná a účelná. I když se práce. 

občanských výborů proti dřívějšku o hodně zlepšila, jak 

bylo konstatováno při pohovorech, zůstávají v jejich čin

nosti stále ještě veliké rezervy .. Kladem však je. to, že 

většina členů občanských výborů má zájem o práci v nich 

a snahu úkoly plnit .. Z proveden;>~ch pohovorů s· předsedy ob

čanských výborů vyplynula řada opatření ke zlepšení je-

;jich práce, mezi nimi i některé kádrové změny., 

Vyv~cholením hodnocení práce občanských výborů· byla 

jejich městská konference, která se konala dne 9.,prosin

ce 1983 .. Zúčastnilo se jí 246 delegátů, zastupujících 

1 061 členů občanských výborů., I-Ilavní referát přednesl 

tajemník Hěstského n8rodního V)~boru ing. Vlastimil Netíko 

Na konferenci byla předána dvaceti nejobětavějším'dlouho

letým předsedům a členům občanských výborů Čestná uznání 

rady Městského národního výboru v Kolíně" 

Orgány Městského národního výboru v Kolíně pracova

ly v roce 1983 pravidelně podle svých plánůe Plenární 

zasedání Městského národního výboru se konala v tomto 

roce šest krát s průměrnou účastí 82,1 %poslanců .. Před 

každým plenárním zasedáním byly uskutečněny pracovní po

rady s poslanci a předsedy občanských výborů .. Rada Měst

ského národního v1boru v Kolín~ zasedala v roce 1983 

celkem 25 krát za prt'lměrné účasti 81 , 5 96 svých členů. 



Na jaře roku 1983 se uskutečnily ve městě veřej~é 

schůze základních organizací Komunistické strany Česko

slovenska, na jejichž přípravě a zajištění se podíleli 

i poslanci M(,stského národního v~!boru a občanské výbory. 

Na podzim pak probíhalo 85 veřejných schůzí občanů ve 

všech volebních obvodech, jichž se zúčastnilo 3 918 ob

čanů, to je 12,6 z cť-lkového počtu obyvatel města e. 17,7~6 

z počtu voličů. V průmPru bylo na jedné schůzi 46 občanů. 

V prosinci 1983 schválilo plenární zasedání Městské

ho n8rodního v~'rboru v Kolíně nový dokument " Rozpracová

ní usnesení krajské, okresní a m~stské konference KSČ 

z roku 1983 do úkolů M~st~kého národního výboru v Kolíně 

do XVII.sjezdu KS~" • V souvislosti s tím byly schváleny 

nov~ z~sady činnosti N~stského národního výboru, Organi

zační řád MPstského národního výboru v Kolínl a jednací 

řády Mčstského národního výboru v jeho orgánů. Tyto doku

menty budou nyní hlavním vodítkem pro další práci pléna, 

rady, komisí, odborů a všech dalších orgánů Městského 

národního v:<Tboru v Kolíně .. 



C E L O M Ě S T S K 1 ZÁVAZEK 

Celom?Sstský závazek na rok 1983 uzavřel Městský 

národní výbor na počest 35. výročí Vítězného února a 

na počest městské a okresní konference Komunistické 

strany Československa. 

Dne 7.září 1983 projednalo plenární zasedání Měst-

ského národního výboru změny ve volebním programu Ná-

rodní fronty na léta 1981 =1 986 a toto opatření pak mělo 

dopad i na obsah celoměstského závazku na rok 1 983 .. By= 

lY proto současně provedeny i zmčny v celoměstském zá

vazku, a to především byly vypuštěny ze zá.vazku akce: 

výstavba domu služeb v Kolíně IV., Kutnohorská ulice 

v proluce mezi Na.ivní re sta.urací a prodejnou oděvů; 

výstavba tržnice v Kolíně II., Císařoves, 



výstavba sociálního zařízení tělocvičny v Borkách; 

úprava objektu pro občerstvení u ubytovny v Borkách; 

výměna portálu prodejny drogerie v Kutnohorské ulici; 

oprave střechy restaurace Veltrubská; 

oprava komuniks.ce U křižovath."Y; 

zahájení rekonstrukce domu čp.74 v Sokolské ulici pro 

Lidovotl školu umění; 

Tyto ekce byly z celoměstského závazku vypuštěny 

bud proto, že nebyly včas řádně projekčně připraveny a 

budou zařazeny do celom?<stského závszku v příštím roce, 

nebo se ste.ly zbytečnými v d1°1sledku změny záměrů a nových 

plánů v místech, kde měly býť realizové.ny" Místo těchto 

vypuštěných akcí byly do celoměstského závazku na rok 

1983 zařazeny nové, a to: 

vÝstavba inženýrských sící pro tržnici v Císařovsi; 

plynofikace druhé části Veltrubské ulice; 

plynofikace Štáralky; 

položení primárních kabel~ mezi trafostanicí na zimním 

stadiÓnu a nově budovanou trafostanicí v Borkách; 

II.etapa výstavby stadiÓnu vodních sportů při Staroko-

, t " 1 . • llns_::e u_J_cl; 

rekonstrukce osvPtlení ne zimním stadiÓnu. 

Občané m~sta Kolína uzavřeli ke splnění úkolů 

celoměstského závazku vlastní osobní ~ocialistické zá-

vazky na odpracování 261 993 brigádnických hodin, ale 

svůj závazek vysoko překročili a ve skutečnosti odpraco-

vali celkem 310 200 hodin, z toho 13 977 hodin na in-



vesti!,ních akcích "Z" celoměstského z8vazku, 1 22 766 ho-· 

din na neinvestičních akcích, 129 340 hodin na údržbě 

bytového fondu a 44 117 hodin v kulturně výchovné čin

nosti. Na zač8.tku roku se ještě občané města zavázali 

sebrat a odevzdat do sběru 126 1 08 kilogramt'1 odpadových 

surovin, ve skutečnosti za celý rok sebrali 173 360 kg.· 

MPstský n8rodní výbor v Kolínč uzavřel na podporu 

plnění úkol1'l celoměstského závazku 3 9 dvoustranných 

dohod s kolínskými podniky, závody a ústa~J, zaměřených 

především na pomoc při rozvoji města a zlepšení jeho ži

votního prostředí. 

O "akcích Z", uskutečněných ve městě v letošním ro

ce a zajištěných celoměstským závazkem a osobními záve.z

ky občanu., jsem j·iž psal v kapitole o výstavbě města. 

Vedle těchto akcí byly v rámci celoměstského závazku 

provedeny ještě některé drobnější akce, které přispěly 

k lepšímu vzhledu města i ke zlep,šení služeb jeho obča

nům. Tak byla například provedena nová úprava holičsko

kadeřnické provozovny v Kolíně IV., oprava karosárny v 

Ovčárské ulici v Kolíně v., dokončena úprava vinárny 

v hotelu Savoy, provedeny vnitřní ú.pravy v re staura.ci 

U radnice, výměna portálů prodejny jízdních kol a šicích 

strojů v Kouřimské ulici, úprava prodejny květin JZD Tu

choraz v Pražské ulici, úprava cukrárny v Žižkově ulici, 

přemístění prodejny textilu do nově upravených prostor 

v přízemí budovy hotelu Savoy /dokončeno až v lednu 1984/, 

přípravné práce pro přemístění prodejny dámské obuvi 

z náměstí do prostor opuštěných prodejnou textilu a 



byly prováděny i úpravy prodejny železářství na rohu 

náměstí a Zámecké ulice. 

Technické služby města Kolína /TSJVIK/ pokračovaly i 

letos ve výměně sodíkových osvětlovacích těles za dosa-

vadní výbojková veřejného osvětlení a letos namontovali 

101 nových sodíkových žárovek. 

Ke dni 30.června 1983 byla dokončena celá akce za

střešení a opláštování objektu zimního stadionu, kter? 

podle etapového rozplénování a podle f'inančních a. materi

álových možností trvala několik let. Nyní má Kolín oprav-
' 

du pěkný, architektonicky působivý areál zimních sportů. 

Technické služby města Kolína zavedly letos nový způ

sob sběru odpadků z domácností, který se nemá dávat do 

popelnic. Dosud tento sběr provád~ly tím způsobem, že na 

vybraná místs. ve mf" stě při stavovaly na urči tou dobu val

ník, do něhož občané ukládali odpadky. Nyní na místo val

níků na tato místa složily velkoobjemové kontejnéry, kte

ré pak v pravidelných intervalech.odvážejí speciálně upra

veným nékladním automobilem, opatřeným hydraulickým zve

dákem. Ve městě je nyní 14 takových kontejnérů. Toto no

vé ops.tření opět v;;,~znamně přispělo k čistotě mčsta a tím 

i ke zlepšení jeho životního prostředí. 

Celoměstský závazek byl po stránce f'inanční po celý 

rok bez obtíží zajištován. Hlavní část celoměstského zá

vazku, "akceZ 11
, byly letos splněny na 1 01 ?6 a na 14 in

vestičních a dvě neinvestiční "akce Z"bylo použito k f'i-

nancování celkem 3 229 663 Kčs, z toho z Fondu rezerv 

a rozvoje 2 553 300 Kčs, ze sdružených prostředků 



110 000 Kčs a z doplňkových příjmů Městského národního 

v~rboru 566 363 Kčs. 

Na podporu plnění 1íkolů celoměstského závazku byla 

i letos organizována v r8mci našeho města sQcialistická 

soutěž občanů i občanských výborů a dalších organizací. 

Občané, kteří odpracovali nejvíce brigádnických hodin 

nebo vyvinuli největší organizační úsilí při zajištování 

úkolů celoměstského závazku, a organizace, závody, školy 

a pionýrské organizace, které měly největší podíl na spl

nění celoměstského závazku, byly na prosincovém plenárním 

zasedá.ní Mř:stského nórodního výboru vyhodnoceni a odměně

ni. Šedesát sedm občanů převzalo čestná uznání Mčsts1.{ého 

národního výboru a dalších 141 dostalo děkovné dopist od 

Městského národního výbor~. 

Občanský výbor čís. 20 byl navržen na krajské vyzna

menání, občanské výbory čís. 6, 15 a 80 na okresní a. 

občanské výbory čís. 82, 78 a 34 byly vyhodnoceny na 

prvním až třetím místě v rámci soutěže o nejlepší občan~ 

ský výbor ve městě, a občanské výbory čís. ·11, 13, 29, 

40, 41, 60 a 73 dostaly od Městského národního výboru 

čestná uznání. 

V soutěži.organizací Národní fronty byl na prvém 

místě vyhodnocen Městský výbor Českého svazu žen, na dru

hém Městská organizace Svazu pro sp'olupráci s armádou a 

na třetím orga~izace Českého svazu chovatelů drobného 

zvířestva. Další organizace Národní fronty, základní or

ganizace Českého svazu zahrádkářů, Tělovýchovná jednota 



JO 

Kolín e základní organizace Českého svazu rybářů dosta

ly od M~stského národního výboru ~estná uznání. 

V soutěži podniků a závodů byly letos nejlepší 

Lu~ební závody Kolín, na druhém místě byl vyhodnocen 

závod Kablo Kolín a na třetím Koramo Kolín. 

V soutěži provozoven obchodu a služeb byla na prvním 

místě vyhodnocena prodejna potravin spotřebního družstva 

Jednota v Kolíně IV., na druhém místě prodejna Středo

ěeského nakladatelství e knihkupecťví v Pražské ulici a 

na třetím místě prodejna oděvů v Mostní ulici. 

V soutěži škol a odborných učiliš·t se nejlépe umísti

lo Střední odborné uěiliště stavební Okreshího stavební

ho podniku v Kolíně a z dalších škol pak 6.Základní ško

la v Ověárské ulici, mateřská škola v Kmochově ulici, 

jesle ve Štítnéh~ ulici na Zálabí a 5.Základní škola 

v Mnichovické ulici. 

V soutěži pion;;í-rských organizací byla jako nejlepší 

vyhodnocena 1 pionýrská skupina při 1.Záklední škole 

v Bezručově ulici, ·druhá byla 2. pionýrská skupina při 

2.Z8.klední škole v Kmochově ulici e třetí 6.pionýrská 

skupina při 6.Základní škole v Ovčárské ulici. 

Vyhodnocené občanské výbory a organizace byly od

měněny peněžními ~ástkami, věcnými odměnami a čestnými 

uzná.ními.. Občanský výbor čís. 82, pro.de jna potravin 

Jednoty, Střední odborné učiliště stavební a 1.pionýrská 

skupina navíc dostaly do opatrování pro příští rok 

Putovní standarty Městského národního výboru. 



HOSPODAŘENi MISTS~HO NÁRODNfHO v1BORU 

Hospodařeni Městského národniho výboru v Kolině 

bylo v roce 1983 vyrovnané a plynulé. Skončilo přebyt

kem ve výši 234 515,97 Kčs. 

P ř i j m y Městského národniho výboru dosáhly 

v roce 1983 celkové výše 40 343 989,05 Kčs, to jest 

100% upraveného rozpočtu na rok 1983. Jednotlivé ka

pitoly přijmového rozpočtu byly splněny takto: 

Kapitola 710- doprava: 

rozpočet přijmťi 
splněno 
procento splněni 

100 ooo,- Kčs 
96 612,- Kčs 

96,6 % 



K~pitola 714- školstvi: 

rozpočet přijmů 
splněno 
procento splněni 

4 200 ooo,-- Kčs 
3 988 428,56 Kčs 

95,-- % 

Rozpočet přijmů v kap. 714- wkolstvi byl proti roku 

1982 zvýšen o 250 000 Kčs, skutečné přijmy byly v roce 

1983 vyšši o 57 455,71 Kčs,než v roce 1982. Nárůst při-

jmů v oblasti školstvi trvá již několik let. Dosažený 

výsledek roku 1983 se snižil o částky stravného, uhra

zeného našim národnim výborem Mistnimu národnimu výboru 

v Sendražicich, kde byly v prvnim pololeti stravovány 

děti ze 3.Základni školy. 

Kapitola 715- zdravotnictvi: 

rozpočet přijmó 202 ooo,-- Kčs 
splněno 186 542;85 Kčs 
procento splněni 92,3 % 

v roce 1983 byly přijmy této kapitoly o tři ti sice Kčs 

vyšši, než v roce 1982. Celkem bylo v roce 1983 poskyt-

nuto ve třech kolinských samostatných jeslich 21 343 

ošetřovacich dnó; plán uvažuje s 25 tisici ošetřovacích 

dnó, tento plán je stanoven ve stejné výši již po vice 

než deset let a vycházi z kapacity jesli, která však 

letos nebyla plně využita. 

Kapitola 716- kultura: 

rozpočet přijmů 
splněno 

--- --' 11 215,-- Kčs 

Tento přijem byl dos\3žen za prodané publikace Privile

gia královského města Kolína a Kolinská radnice, které 
( 

byly na základě revizni zprávy kontrolniho oddělení fi-

nančniho odboru ONV přenechány některým kolinským orga4 
/ 

nizacim. 



K&pitola 719- vnitřní správa: 

rozpočet příjmii 5 000,-- Kčs 
2 138,-- Kčs 

42,8 % 
splněno 
procento splnění 

Rozpočet příjmii v kap. 719- vnitřní správa pyl stano

ven podle skutečnosti roku 1982, kdy byly příjmy dosa

ženy mimořádným prodejem havarované karosérie osobního 

služebního vozu zn. Volha. V roce 1983 takový příjem ne

bYl; příjmy na této kapitole byly jen za použití služeb

ního telefonu pracovníky MěstNV k soukromým hovoriim. 

Kapitola 728 - práce a sociální věci: 

rozpočet příjmii 
splněno 
procento splnění 

Překročení příjmů v kap. 728 - práce a sociální věci 

bylo zpiisobeno úhradou záloh na nájemné národním podni

kem Laktos Kolín, který měl v domě čp. 113 v Kolíně mm, 
ulice Nad zastávkou, který patří národnímu výboru, do

časně zřízenou ubytovnu. Další příjmy byly z pronaja

tých místností, které byly použity k dočasnému ubytová

ní nájemníkó, jejichž byty byly opravovány v rámci mo

dernizace bytó ve staré zástavbě. 

Kapitola 739 -místní hospodářství: 

rozpočet příjmii 
splněno 
procento splnění 

3 520 000,-- Kčs 
3 730 951,27 Kčs 

1 06,-- % 

Na příjmech této kapitoly se podílejí jen Technické 

služby města Kolína /TSThrrK/. Do konce minulého roku se 

na této kapitole objevovaly ještě čtyř procent]ť odvody 

z vyplacených mezd pracovníkům Drobných provozoven, ale 



ty se již podle nových předpisů sem neúčtují. 

Ka.pi tola 740 - stavebnictví a komplexní bytová výstavba: 

rozpočet příjmů 
splnf§no 
procento splnění 

30 ooo,-- Kčs 
3 989,-- Kčs 

13,3 % 

Jedná se o příjmy ze zřizování práva osobního užívání 

pozemku dočasného nebo trvalého~~ neustále 

snižují, přesto plánovací orgány trvají stále na vysokýeh 

položkách rozpočtu na této kapitole. 

Kapitola 741 - všeobecná pokladní správa: 

rozpočet příjmů 23 185 300,-- Kčs 
zvýšení rozpočtu 9 083 327! 50 Kčs 
upravený rozpočet 32 268 627,50 Kčs 
splněno 32 308 576,62 Kčs 
procento splnění 1 00' 1 % 

Kapitola 7 41 - všeobecná pokladní správa zahrnuje roz ho-

dující většinu příjmů národního výboru, nebot jsou v té

to kapitole účtová~y příjmy z daní a poplatků, dotací, 

subvencí, převody z Fondu rezerv a rozvoje, sdružené 

prostředky a příj~y z doplňkového rozpočtu. V této kapi

tole bylo během roku provedeno 36 rozpočtových změn jen 

ve vztahu k rozpočtu Okresního národního výboru a řada 

dalších změn u vlastních zdrojů Městského národního vý

boru. Upravený rozpočet byl ještě o 40 tisíc korun pře-

kročen. 

Jednotlivé součásti této ~apitoly byly plněny takto: 

Daně a poplatky: 

rozpočet příjmů 
splněno 
procento splnění 

1 437 ooo,-- Kčs 
1 458 298,80 Kčs 

1 01 '5 % 

Výše příjmů, plynoucích z daní a poplatků, dosažená v ro-



ce 1983, je o 12 tisíc Kčs vyšší, než v roce 1982, a to 

přesto,. ž.e MěstNV vrátil poplatníkům koncem roku 1983 

přeplat19'· na daních a poplatcích. Na jednotlivých da

ních a po~latcich bylo v roce 1983 přeqepsáno: na dani 

z přijmu obyvatelstva 100 618,- Kčs, na dani zemědělské 

53 057,- Kčs, na dani domovní 041 794,45 Kčs, na po-

platku z bytů 65 796,-- Kčs, na správních poplatcích 

123 759,-- Kčs a na poplatku ze psů 97 360,-- Kčs. 

Globální dotace 

rozpočet příjmů 
splněno 
procento splněni 

16 173 000,-- Kčs 
16 173 ooo,-- Kčs 

1 00,- % 

Globální dotace nebyla během roku 1983 upravována a vy

čerpána byla v rozpočtované částce. 

Subvence: 

rozpočet příjmů 2 "636 ooo,-- Kčs 
upravy během roku 4 217 6552-- Kčs 

upravený rozpočet 6 853 655,-- Kčs 
splněno 6 821 444,30 Kčs 
procento splněni 99,5 % 

Subvence byly ze strany Okresního národního výboru během 

roku upravovány celkem šestatřicetkrát. Z celkového zvý

šeni subvenci připadlo 267 987- Kčs na zvýšeni limitu 

investic. 

Převody z Fondu rezerv a rozvoje: 

rozpočet příjmů 
upravy během roku 
upravený rozpočet 
splněno 
procento splnění 

2 939 300,-~ Kčs 
919 672.50 Kčs 

3 858 972 50 Kčs 
3 269 019,02 Kčs 

84;7 % 

Posíleni prostředků z Fondu rezerv e rozvoje ONV i MěstNV 



J6 

bylo účelově vázáno na kryti výdajó, které jsou dále roz

vedeny ve výdajové části rozpočtu. 

Převody sdružených prostředkó: 

rozpočet přijml'i 
úpravy během roku 
upravený rozpočet 
splněno 
procento splněni 

' 3 214 000,-- Kčs 

3 214 ooo,-- Kčs 
3 269 01 9, 02 Kčs 

1 01 '7 % 

Ptl'vodni rozpočet nepočital se sdruženými prostředky, te

prve během roku byl přijmový rozpočet v tomto úseku upra

ven. Jednotlivé částky posileni rozpočtu jsou uvedeny ve

zprávě o výdajich. 

Doplňkové přijmy národniho výboru: 

rozpočet přijmó 
úpravy během roku 
upravený rozpočet 
splněno 
procento splněni 

-,--
732 200,--
732 200,--

1 233 842,--
168;5 

Kčs 
Kčs 

Kčs 
Kčs 
% 

Pl'ivodni rozpočet nepočital ve své přijmové části s do

plňkovými přijmy. Během roku se však projevila potřeba 

krýt zvýšené výdaje některých kapitol, a proto bylo po

užito doplňkových přijmu z těchto zdrojl'i: 

z poplatku z veřejného prostranstvi 222 550,--Kčs 

z poplatku ze vstupného 86 016,--Kčs 

z přebytku Drobných provozoven 487 657,16Kčs 

z předepsaných pokut 9 850,--Kčs 

z přijmu z prodeje rodin.domkó 104 970,--Kčs 

ze sankčnich poplatků 314 312,30Kčs 

z ostatnich nahodilých přijml'i 18 962,--Kčs 



V ý d a j e Městského národního výboru v Kolín~ 

v roce 1983 dosáhly celkové výše 40 109 473,08 Kčs a 

znamenaly splnění upraveného rozpočtu na 99,5 %. Ve 

srovnání s rokem 1982 byly výdaje v roce 1983 nižší o 

501 000 Kčs. Jednotlivé kapitoly výdajovépo rozpočtu by

ly splněny takto: 

Kapitola 702 -vodní hospodářství: 

rozpočet výdajli 
posílení z rozpočtu ONV 526 0222-- Kčs 

upravený rozpočet 526 022,-- Kčs 
splněno 525 577,-- Kčs 
procento splnění 99,9 % 

PUvodní rozpočet neuvažoval s výdaji v této kapitole; 

b~hem roku byl rozpočet postupně posilován a přidělené 

finanční prostředky byly vyčerpány na akci odbahnění 

rybníku Peklo. 

Kapitola 710 - doprava: 

rozpočet výdajů 1 148 000,-- Kčs 
posílení z rozpočtu ONV 387 000,-- Kčs 
posílení ze sdružených 
prostředkti 

, , v ; pos1len1 z doplnkovych 
150 000,-- Kčs 

zdroj li 130 0002-- Kčs 

upravený rozpočet 2 815 ooo,-- Kčs 
vyčerpáno 2 822 324,13 Kčs 
procento ~páni 1 oo, 2 % 

Z prostředkli této kapitoly byly v roce 1983 provedeny 

tyto re~~ukce a opravy komunikací ve městě: 
panelová vozovka u Kojeneckého ústavu 
opěrná zed ve Štítarech 
chodník v ul. V zídkách 
prostor za prodejnou Zelenina 
chodník v ul.Prokopa Velikého 
chodník v ul. U nemocnice 
chodník v ul. Budovatelli 
chodník v ul. Třídvorské 
oprava vozovky v ul.Na Vinici 
rekonstrukce vozovky ul.Jeronýmovy 

86 915,-- Kčs 
739 857,-- Kčs 

66 163,--Kčs 
124 941,-- Kčs 
211 084,-- Kčs 
258 579,-- Kčs 

50 438,-- Kčs 
145 232,-- Kčs 
365 024,-- Kčs 
335 423,-- Kčs 



Kromě úprav těchto komunikaci, které byly financovány 

z prostředků kap. 710 Městského národniho výboru, byla 

letos dokončena II.etapa rekonstrukce Kutnohorské ulice 

v úseku od polikliniky ke křižovatce s ulici Dukelských 

hrdinťl v hodnotě 3 031 304,- Kčs a úprava ul.Rimavské 

Sóboty v úseku před blokem 143 v hodnotě 206 348,- Kčs; 

obě tyto akce financovalo Krajské investorské silnični 

středisko Praha /KISS/. V porovnáni s rokem 1982 bylo 

letos na opravy mistnich komunikaci vynaloženo o Kčs 

335 000 méně. 

Kapitola 711- obchod: 

rozpočet výdajii 
posileni z rozpočtu ONV 
upravený rozpočet 
vyčerpáno 
procento čerpáni 

-,--:- Kčs 
11 9 390,-- Kčs 

119 396,-- Kčs 
119 399,-- Kčs 

100,- % 

Piivodni schválený rozpočet neuvažoval s výdaji v této 

kapitole. Během roku posilil Okresni národni výbor na žá

dost Městského národniho výboru rozpočet této kapitoly 

o výše uvedenou částku, určenou na jiné investice. By-

la vynaložena na výkup domii čp. 555 a 577 v Kolině II, 

Cisa~oves, které budou demolovány a na jejich mistě se 

bude stavět tržnice. 

Kapitola 714 - školstvi: 

rozpočet výdajii 11 704 o o o,-- Kčs 
posileni z ro·zpočtu ONV 1 512 233,-- Kčs 
posileni z Fondu rezerv a roz-
voje Měst.nár.výboru . 118 090,-- Kčs 

posileni ze sdružených pro-
středkťt 1 130 000 -- Kčs . , 

upravený rozpočet 14 464 323,-- Kčs 
vyčerpáno 14 455 177,21 Kčs 
procento čerpáni 99,9 % 



Rozpočet kap. 714- školstvi byl posilen z prostředkó 

Okresniho národniho výboru o částky, které byly určeny 

na vybaveni patnáctitřidniho pavilÓnu 7. Základni školy, 

na vyněti pozemku ze zemědělského p~dniho fondu, na němž 

stoji mateřská škola Kablo Kolin a na výkup pozemk~ pro 

budouci školu v Kolině III., Jaselská ulice. Současně 

bYl rozpočet této kapitoly snižen o částku 275 000,-Kč s 

investičniho limitu, určeného na výstavbu pavilÓnu mimo

školni výchovy v Kolině II., Bezručova ulice, protože 

projektovaná cena této stavby byla snižena na 1 468 000 

Kčs. Z prostředk~ Fondu rezerv a rozvoje /FRR/ Městského 

národniho výboru byl rozpočet kapitoly školstvi posilen 

o částku, určenou jako přispěv~k národniho výboru na po

byt kolinských děti ve školách v přirodě. Ze sdružených 

prostřed~ bylo posileni rozpočtu této kapitoly určeno 

na provoz mateřské školy pro 360 děti v Kolině IV., Jero

nýmova ulice, a na vybaveni základních i mateřských škol 

potřebným inventářem. Na vybavení školských zařízení by -

lo letos vynaloženo celkem 1 792 738,87 Kčs; z toho ná

klady na vybaveni a provoz ?.Základní školy si vyžádaly 

částky 1 419 124,59 Kčs. 

Celkové výdaje kapitoly 714 - školství byly v roce 

1983 o 1 864 000 Kčs vyšši, než v roce 1982. Z celko

vých výdaj~ bylo použito 1 468 000 Kčs na výstavbu pa

vilÓnu mimoškolni výchovy, na údržbu objekt~ mateřských 

a základních škol a dalších školských objekt~ bylo vy

naloženo 1 059 500,84 Kčs, na nákup potravin pro škol

ni jídel~y 5 405 815,55 Kčs, na elektrickou energii, 



páru, vodu a plyn 1 997 484,10 Kčs. 

Kapitola 715- zdravotnictví: 

rozpočet výdajň 
vyčerpáno 
procento čerpáni 

1 205 000,-- Kčs 
833 093,98 Kčs 

69,1 % 

Původní rozpočet této kapitoly nebyl v roce 1983 upravo

ván. Výdaje byly proti roku 1982 nižší o 211 000 Kčs. 

Limit mzdových prostředkň ve výši 260 tisíc Kčs byl 

zcele vyčerpán, na údržbu bylo použito 84 837,90 Kčs, 

na všechny druhy energie 142 497,08 Kčs, na potraviny 

203 566,20 Kčs, na vybaveni jeslí 66 394,35, na nákup 

prádla a textilu 40 274,-- Kčs a ~a ostatní výdaje, 

zejména na služby a nákup materiálu 96 335,55 Kčs. Ty

to výdaje se týkají jen trojích jesli ve správě Městské

ho národního výboru; výdaje na další dvoje jesle, které 

jsou spojeny s mateřskými školami, jdou z kapitoly škol

ství, a výdaje na závodní jesle /poslední ze šesterých 

jeslí v Kolíně, nese závod Tatra Kolín. 

Kapitola 716 -kultura: 

rozpočet výdajů 
posíleni z prostředků ONV 
posíleni z Fondu rezerv a roz-
voje ONV a MěstNV 

upravený rozpočet 
vyčerpáno 
procento čerpáni 

1 110 ooo,-- Kčs 
371 ooo,-- Kčs 

301 716,50 Kčs 

1 782 716,50 Kčs 
1 783 731,60 Kčs 

1 00 '- % 

Z prostředků této kapitoly jsou hrazeny náklady ne čin

nost místních rozhlasů, na vedeni kronik a pamětních 

knih, na činnost Sboru pro občanské záležitosti a pří

spěvky přispěvkovým organizacím Městského národniho vý-



boru: Městskému kulturnimu středisku a Městské správě 

kin. 

Pro Městské kulturni středisko v Kolině byl v p~

vodnim rozpočtu plánován přispěvek ve výši 950 000,- Kčs, 

ale během roku byl zvýšen~ o částku 225 ooo,- z rozpoč

tu ONV a o částku 266 754,-- Kčs z Fondu rezerv a roz

voje Městského a Okresniho národniho výbDvu na konečnou 

výši 1 441 754,-- Kčs. Prostředky z rozpočtu ONV byly 

určeny v částce dvěstě tisic Kčs na opravu střechy budo

vy Městského kulturniho střediska v Záměcké ulici /Kultur

niho domu pracujicich/ a částka 25 tisic korun byla urče

na náklady spojené s 21.Kmochovým Kolinem. Prostředky 

z Fondft rezerv a rozvoje MěstNV byly ve výši 23 922,-

Kčs určeny na pojištěni majetku a částka 200 000 Kčs 

z Fondu rezerv a rozvoje ONV na pokryti ztráty 21 .Kmocho

va Kolina a částka 40 123,-- Kčs ze stejného zdroje na 

přispěvek na zájezd ·Městské hudby Františka Kmocha do 

Francie a do Mac!arska. 

Přispěvek pro M~stskou správu kin v Kolině byl v pú

vodnim rozpočtu limitován částkou 50 000,-- Kčs; během 

roku byl zvýšen~ o částku 80 000,-- Kčs z rozpočtu ONV 

a o částku ·11 800,-- Kčs z rozpočtu MěstNV na konečnou 

výši 141 800,-- Kčs. Částka 80 000,~- Kčs qyla určena 

na pořizeni nové opony a horizontu po opravách kina Jas 

a prostředky ~ Fondu rezerv a rozvoje MěstNV byly použi

tY na pojištěni ~ajetku Městské správy kin. 

Finančni prostředky na vlastni činnost MěstNV na 

úseku kultury byly v p~vodnim rozpočtu stanoveny ve výši 

110 000,-- Kčs a během roku byly zvýšeny z rozpočtu ONV 



o částku 66 000 Kčs a z Fond~rezerv a rozvoje MěstNV 

o částku 23 162,50 Kčs na konečnou výši 199 162,50 Kčs. 

Prostředky z rozpočtu ONV byly určeny na jiné investice 

a byl za ně nakoupen starší cyklostyl a starší varhany 

pro Městské kulturní středisko, prostředky z Fondu rezerv 

a rozvoje MěstNV byly vynaloženy na zajištění zájezdu 

divadelního vlaku do Národního divadla dne 28.listmpadu 

1983. Z ostatních plánovaných rozpočtových prostředků ka-· 

pitoly 716~kultura·bylo vynaloženo 9 000,-- Kčs na Cenu 

města Kolína, uhražen provoz městského rozhlasu a zakou

peny materimiiy pro fotokroniku a kroniku města Kolína. 

Na činnost Sboru pro občanské záležitosti bylo z prostřed

ků této kapitoly použito 46 tisíc korun a na různé druhy 

kulturně výchovné činnosti pro důchodce 33 tisíc korun. 

Upravený rozpočet kapitoly 716 byl v roce 1983 do

držen. Výdaje této kapitoly byly letos o 254 tisíc korun 

nižší, než v roce 1982. 

Kapitola 719- vnitřní správa: 

rozpočet výdaj-ů 
posílení z rozpočtu ONV 
posílení z FRR MěstNV 
upravený rozpočet 
vyčerpáno 
procento čerpání 

546 ooo,-- Kčs 
1 7 4 5O O, -- Kč s 
63 213,-- Kčs 

783 713,-- Kčs 
870 869,23 Kčs 

111,1 % 
Posílení rozpočtu této kapitoly z prostředk-ů ONV bylo 

určenou částkou 80 tisíc Kčs na opravy obřadní síně a 

stejnou částkou na opravy jednací síně rady MěstNV; 

zbývající částka 1",5 tisíce korun byly investiční 

prostředky na nákup sekretářské soupravy. Prostředky, 

jimiž byla kapitola posílena z Fondu rezerv a rozvoje 



byly použity na pojištěni veškerého majetku Městského 

národniho výboru ve výši 51 714,- Kčs a částka 8 800,

Kčs byla vynaložena na odměny ve vyhodnoceni soutěže ná

rodniho výboru a konečně částka 2 699,-- Kčs byla pře

vedena do Fondu kulturnich a sociálnich potřeb MěstNV. 

Přes provedená posileni rozpočtu kapitoly 719 byl rozpo

čet překročen o 87 tisic korun; proti roku 1982 se v ro

ce 1983 výdaje z této kapitoly zvýšily o 122 tisic Kčs. 

Z prostředkó této kapitoly bylo vynaloženo: 

na činnost dobrovolných požárnich sbor~ 

na školeni pracovnik~ a poslancfi MěstNV 

na provoz a vybaveni obřadni sině 

na provoz agitačnich středisek 

na cestovné poslanc~ 

na správu národniho výboru 

7 419,09 Kč s 

1 820,-- Kčs 

124 510,75 Kčs 

820,41 Kčs 

742,-- Kčs 

735 556,98 Kčs 

Z prostřed~ vynaložených na správu hárodniho výbo

ru, byla zajištována veškerá činnost, souvisejici s cho

dem národniho výboru s výjimkou mezd pracovniků, uvolně

ných i neuvolněných funkcionářů, které jsou vypláceny z 

prostřed~ ONV. Z celkové částky na správu národniho vý

boru bylo použito: 

na investice 14 400,-- Kčs 

na údržbu budov národniho výboru 1 21 943,49 Kčs 

na nákup pohonných hmot 4 603,-- Kčs 

na nákup materiálu 85 448,88 Kčs 

na nákup drobných a krátkodobých předmětů 8 531,-- Kčs 

na páru a dalši druhy energie 72 033,31 Kčs 

na dopravu 273,-- Kčs 

na práce výrobni povahy 39 694,-- Kčs 



na služby celkem 

z toho na výkony spoj~ 

na cestovné pracovnika aparátu 

385 994,10 Kčs 

189 331,-- Kčs 

2 636,20 Kčs 

V kapitole 719 jsou stanoveny některé závazné iimm-

ty, které musi Městský národni výbor dodržovat; v roce 

1 983, byly čerpány takto: 

cestovné bylo limitováno částkou 6 000,-Kčs a čerpáno 

do výše .3 378,20 Kčs. Výdaje na pohoštěni a dary byly 
r 

Městskému·národnimu výboru limitovány částkou 5 200,--; 

předseda MěstNV předal z tohoto limitu částku 6oo;- Kčs 

podřizeným organizacim MěstNV, takže pro potřebu vlast

niho národniho výboru z~stala část~ 4 600,--Kčs a čer

páno bylo 4 602,30 Kčs. Vyššim orgánem byl národnimu vt
boru stanoven limit 3 050 kg benzinu, spotřebováno by-

lo 3 049 kg. 

Kapitola 728 - práce a sociálni věci: 

rozpočet výdaj~ 
vyčerpáno 
vyčerpáno v procentech 

V roce 1983 byl rozpočet na této kapitole stanoven s ohle

dem na to, že Městský národni výbor převzal od ONV po 

rozšiřeni pravomoci mistnich a městských národnich vý

borů některé agendy, napřiklad vypláceni některých dá

vek, pohřebného nepracujicich důchodců, pomoc rodinám 

s vice dětmi a cikánským osobám. Z vyčerpané částky té

kapitoly bylo použito: 

na výplatu pohřebného 316 866,-- Kčs 

na jednorázové i opakované přispěvky 
v péči o rodinu a děti 69 807,60 Kčs 

na přispěvky osobám cikánského pt'lvodu 10 412,50 Kčs 
,; 



CJS' 

Na péči o ste.ré občany města bylo z této kapitoly po

užito částky 299 878,11 Kčs, z toho bylo vynaloženo 

na provoz klubft dftchodcft 

na peněžní podpory starým občanfim 

na věcné podpory starým občanftm 

37 126,21 Kčs 

203 233,50 Kčs 

59 51 8, 4 O Kč s • 

Kapitola 739 -místní hospodářství: 

rozpočet výdajó 11 785 ooo,-- Kčs 
posílení z rozpočtu ONV 823 868,-- Kčs 
posílení z FRR MěstNV 133 653,-- Kčs 
posílení ze sdružených prostř. 824 ooo,-- Kčs 
posílení z doplňkových příjmů 292 000 1 -- Kčs 

upravený rozpočet 14 158 521,-- Kčs 
vyčerpáno 14 223 134,97 Kčs 
procento čerpání 100,4 % 

z rozpočtu této kapitoly jsou hrazeny výdaje Technických 

služeb města Kolína /TSMK/ a národního výboru na úseku 

místního hospodářství, do kteréh~ spadá i úsek bytového 

hospodářství; objevují se zde i výdaje související napří~ 

klad s prováděnou modernizací bytového fondu aj. Přesto, 

že byly potřeby finančních prostředků Městského národní

ho výboru na této kapitole při zpracovávání rozpočtu zná

my, nebyly v rozpočtu na rok 1983 na tomto úseku pláno

vány žádné výdaje, a tak bylo nutno žádat během roku o 

posílení od ONV a z FRR MěstNV. Celkem bylo dosaženo po

sílení v částce 111 754,-- Kčs, ale to nestačilo, tato 

částka byla překročena až do výše 222 704,80, tedy té

měř dvakrát. Částky 101 869,-- Kčs bylo použito na výku-· 

py pozemků pro rozšíření veřejných prostranství a částky 

110 950,80 Kčs na úhradu nákladů spojených s přestěhová

ním nájemníka z bytů určených k modernizaci a na náhrad

ní ubytování nájemníků z domu čp. 83 v Kolíně IV, který 



byl označen jako havarijní a byl_ vydán rozkaz k jeho 

vyklizení. 

Kapitola 740 - stavebnictví a komplexní bytová výstavba: 

rozpočet výdajťi 
posílení z rozpočtu ONV 

upravený rozpočet 
vyčerpáno 
procento čerpání 

50 ooo,--
313 842,--
363 842,--
366 538,20 

100,7 

Kčs 
Kčs 

Kčs 
Kčs 
% 

Celková částka výdajťi této kapitoly byla použita na poři

zení územně plánovací dokumentace a potřebných výpisfi 

z ústavu Geodézie. Demolice nebyly v prťiběhu roku 1983 

prováděny, prostředky na komplexnost bytové výstavby ne

byly také vynaloženy žádné. 

Kapitola 741 - všeobecná pokladní správa: 

rozpočet výdajťi 
' posílení z FRR MěstNV 183 0002-- Kčs 

upravený rozpočet 183 000,-- Kčs 
vyčerpáno 183 ooo,-- Kčs 
procento čerpání 1 o6,- % 

Prostředky této kapitoly byly použity na příspěvky těmto 
. , 

organ~zac~m: 

Pionýrské organizaci 

Tělocvičné jednotě Štítary 

Tělocvičné jednotě Jiskra Kolín 

Tělocvičné jednotě Lokomotiva Kolín 

HIFI klubu Kolín 

Svazu protifašistických bojovníkťi 

Odbočce Svazu českoslov.sov.přátelství 

29.Pion.skupině při TJ Kolín 

na odměny občanským· vÝborťim, vyhodno
ce~ým v okresní a krajské soutěži 

30 000,-- Kčs 

20 000 -- Kčs 
' 

20 ooo,-- Kčs 

2 O O O O, -- Kč s 

5 000,-- Kčs 

4 ooo,-- Kčs 

3 ooo,-- Kčs 

10 ooo,-- Kčs 

11 ooo,-- Kčs. 

Poskytnuté příspěvky ~yly letos ve srovnání s rokem 1982 

o 112 tisíc Kčs nižší. 



Kapitola 751 - akce Z 

rozpočet výdajťt 
posílení z prostředkťt ONV 
posílení ze sdružených prostř. 
upravený rozpočet 
vyčerpáno 
procento čerpání 

2 939 300,-- Kčs 
120 000,-- Kčs 
110 000,-- Kčs 

3 169 300,-- Kčs 
3 229 663,55 Kčs 

101,9 % 

Z celkové částky této kapitoly bylo čerpáno na jednotli

vé akce Z 

Kabelové rozvody 

Ubytovna TJ Jiskry Kolín · 

Inženýrské sítě akce Tržnice 

Tržnice Svazu chovatelťt Štítary 

Náhradní zdroj tepla /Heidlberg/ 

Plynofikace Kolín V - T.etapa 

Plynofikace Kolín V - II-etapa 

Plynofikace Štáralka 

Hřiště základní školy 

Zařízení hygienické očisty Zálabí 

Rekonstrukce kina OKO 

Klubovny Pionýrské organizace 

StadiÓn vodních sportťt 

Kabely NN pro moštárnu 

Neinvestiční akce Z 

159 866,-·- Kčs 

664 692,58 Kčs 

7 9 5 31 , 6 O Kč s 

506 421,45 Kčs 

560 639,-- Kčs 

45 589,05 Kčs 

74 016,-- Kč. s 

70 645,40 Kčs 

11 1 836,54 Kčs 

80 481,-- Kčs 

214 652,60 Kčs 

78 994,43 Kčs 

256 564,16 Kčs 

58 381 80 Kčs 

267 351,94 Kčs 

Z uvedeného podrobného rozporu hospodaření a jeho hodno

cení vyplývá, že Městský národní výbor v Kolíně splnil 

svůj upravený rozpočet příjmů na 100% a upravený roz

počet výdajťt na 99,4 %. Hospodaření bylo v průběhu roku 

vyrovnané, i když v závěru roku, zejména v prosinci, byly 



výdaje vyšši, než v jiných měsicich. Nerovnoměrnost čer

páni se během roku projevovala předevšim u investičnich 

akci z. Ve výdajich nebyly zcela vyčerpány prostředky na 

kapitolách 715- zdravotnictvi a 728- práce a sociálni 

věci. Nevyčerpané prostředky z těchto kapitol spolu s do

plňkovými přijmy byly použity na kryti překročených vý

daj~ v ka.pitole 719- vnitřni správa, 739- mistni hospo

dářstvi a 751 - akce z. 
Pro přehled uvádim ještě nakonec tabulku přijmů a 

výdajů rozpočtu Městského národniho výboru v Kolině v ro

ce 1 983: 

i P~ÍJMY 

171 o 
I 
I 714 

715 

doprava 

- školstvi 

zdravotnictvi 

716 - kultura 

719- vnitřni správa 

728 - práce a sociálni věci 

739 - mistni hospodářstvi 

740 - výstavba 

741 - všeobecná pokladni správa 

C E L K E M P Ř f J M Y 

Kč s 
- .. 

96 612,--

3 988 428,56 

186 542,85 

1 1 215,--

2 138,--

1 5 535,75 

3 730 951,27 

3 989,--

32 308 576,62 

40 343 989,05 



lv f D A J E kapitol 

702 - vodní hospodářství 

710- doprava 

711 -obchod 

714 - školství 

715 - zdravotnictví 

716 - kultura 

719- vnitřní správa 

728 práce a sociální věci 

739 - místní hospodářství 

740 - výstavba 

741 - všeobecná pokladní správa 

751 - akce Z 

CELKEM VfDAJE 

K č s 
----

2 822 324,13 

525 577,--

11 9 3 99' --

14 455 177' 21 

833 093, 98 

1 783 731 ,60 

870 869,23 

696 964,21 

14 223 134,97 

366 538,20 

183 ooo,--
3 229 663,55 

40 109 473,08 

Ke dni 31.řijna 1983 byla provedena, jako každoroč

ně, inventarizace majetku Městského národního výboru a 

jeho zařízeni. Městský národní výbor v Kolíně spravuje 

majetek v celkové hodnotě 1~9 937 650,-- Kčs, z toho 

základní prostředky v hodnotě 98 153 138,39 Kčs a před

měty postupné spotřeby v hodnotě 11 784 511,61 Kčs. 

Součásti inventarizace bylo i porovnání zóstJků účtů 
národního výboru u pobočky Státní banky Československé, 

inventarizace cenin, materiálových zásob i pohledávek. 



1CJO 

Městský národní výbor spolu se závodním výborem 

Revolučního odborového hnuti /ROH/ hospodaří Fondem kul

turních a' sociálních potřeb~ /FKSP/. Jeho tvorba i po

užiti byly dohodnuty v kolektivní smlouvě mezi radou 

MěstNV a kolektivem pracovnikó MěstNV. Tvorba i použiti 

FKSP jsou zřejmé z této tabulky: 

I Příjmy a výdaje FKSP Kč s 

PŘ:fJMY . I . 
stav fondu k 1.1.1983 1 1 873,09 
zákl~dní příděl - 1 % z vyplac.mezd 15 012,--
d'oplrikový příděl 9 447,--
ostatní příjmy 5 132,78 

Celkové zdroje :fondu 41 464,87 

V t D A JE • . 
příspěvek na politicko-výchovnou a 

kulturní činnost ZV ROH 7 ooo,--
příspěvek na stravováni pracovnikfi 4 491,30 
výběrová rekreace 2 586,--
závodní rekreace 3 582,--
pionýrská rekreace 2 010,--
tělovýchovné účely 1 350,--
nepeněžní odměny a dary pracovníkfim 2 027,50 

Celkové výdaje fondu 23 046,80 
o 

Z' U S T A T E K :fondu k 31.12.1983 18 418,07 

Městský národní výbor zpravuje Fond rezerv a rozvo

je /FRR/, o kterém již v podrobném hospodařeni MěstNV 

byla několikrát řeč. Ke dne 1.1.1983 činil zfistatek FRR 

364 418,54 Kčs. Po finančním vypořádání roku 1982 byl 

přebytek hospodařeni MěstNV v roce 1982 ve výši 36 658,09 

Kčs převeden do FRR. Z Fondu rezerv a rozvoje Okresního 



/fO I 

národního výboru v Kolíně bylo během roku 1983 převedeno 

do Fondu rezerv a rozvoje Městského národního výboru v 

Kolíně celkem 238 846,41 Kčs. Z této částky bylo pro

vedeno finanční vypořádání s příspěvkovými organizacemt 

Městského národního výboru, to jest s Městskou správou 

k:in a s Městským kulturním střediskem, kterým bylo pře

vedeno celkem 16 843,04 Kčs. Po těchto převodech činil 

FRR MěstNV celkem 623 080,-- Kčs. Přehled o zdrojích i 

použití FRR MěstNV v roce 1983 podává tato tabulka: 

r·Příjmy a výdaje FRR Kč s 
l 

~p~:fJMY: 
f 

! Stav FRR ke dni 1 • 1 • 1 983 I :Finanční vypořádání roku 1 982 

I převod z FRR ONV Kolín 
odměna ze soutěže národních výborů 

I příspěvek na ztrátu 21.Kmoch.Kolína 
l převody na akci Z z FRR ONV Kolín 

úroky z účtu FRR 

·Celkové zdroje fondu 

VfDAJE: 

použití fin.prostředků FRR na akce Z 
pojištění majetků organizací 
převod Měst.kult.středisku na 21.KK 
soutěž organizací MěstNV 
příspěvek na školy v přírodě 
příspěvky do Fondu kult.a soc.potřeb 
příspěvek na zájezd MHFK do Francie 

a Ma~arska 
příspěvky těl.a jiným organizacím 
příspěvek na zájezd divadelního vlak1; 

Celkové výdaje fondu 
o 

Z U·S TA TE K FRR k 31.12.1983 

364 418,54 
36 658,09 

238 846,41 
26 ooo,--

200 ooo,--
2 553 300,--

2 009,62 

3 421 232 66 

2 553 300,-:--
210 474,--
200 ooo,--

8 800,--
118 090,--

16 023,--

40 123,--
183 ooo,--

23 162;50 

3 352 972,50 

51 417,12 

I 
! 
I 
! 
I 
I 
I 

I 

I 



10~ 

Městský národni výbor v Kalině pokračoval i v roce 

1983 ve sdružováni finančnich prostředků s jinými orga

nizacemi, převážně s pr~myslovými závody ve městě, na 

společné financováni některých akci, zejména provozu 

mateřské školy pro 360 děti v Kalině IV. Vývoj sdružených 

prostředků u MĚ·stského národniho výboru v roce 1 983 byl 

tento: 

stav účtu sdruž.prostředků k 1.1.1983 8 572 565,77 

v roce 1983 sdruženo /včetně úrok~/ 2 937 965' 17 

v roce 1983 použito 3 269 01 9, 02 

v- roce 1983 vráceno podnikům 338 379,.87 

zůstatek ke dni 31.12.1983 7 903 132,05 

V roce 1983 bylo provedeno konečné vyúčtováni akce 

Z - výstavba mateřské školy pro 360 děti v Kolině IV. 

S výjimkou tři organizaci, které požadovaly vráceni ne

použitých finančnich prostředků ponechaly ostatni orga

nizace sdružené finančni prostředky na dokončeni úprav 

komunikaci okolo areálu školy a terenn~-úprav uvnitř a

reálu. Prostředky byly vráceny podniku Kara Starý Kolin, 

vodniku Středočeské pekárny a Pražským drubežářským zá

vodům. 

Přehled o hospodařeni Městského národniho výboru 

v Kalině v roce 1983 doplňuji ještě stručnými informa

cemi o hospodařeni jeho čtyř podřizených organizaci: 

Technických služeb města Kalina, Drobných provozoven, 

Kčs 

Kčs 

Kčs 

Kčs 

Kčs 



10.3 

Městského·kulturniho střediska a Městské správy kin. 

Technické služby města Kolina /TSMK/ měly stanoven 

rozpočet na rok 1983 v přijmové části částkou 3 520 000 

Kčs a ve výdajové části po r~zných úpravách během roku 

částkou 14 046 767,-- Kčs. Přijmy splnily ve vÝŠi 

3 730 951,27 Kčs, tedy na 106 %, výdajový rozpočet vyčer

paly částkou 14 000 430,17 Kčs, tedy na 99,7 %. 

V roce 1983 zaměstnávaly TSMK pr~měrně 163 pracovni

ky s pr~měrnou měsični mzdou 2 389,-- Kčs. 

Na svou činnost spotřebovaly TSMK 14, _5 tuny benzi

nu, 52 tun nafty a 2,8 tuny oleje. Na veřejné osvětleni 

města spotřebovaly 1 079 080 kWh elektrického proudu. 

Drobné provozovny Městského národniho výboru dosáhly 

v roce 1983 celkových tržeb v částce 2 929 478,10 Kěs, 

to je o 1 069 000 Kčs vice1 než v roce 1982. Z celkových 

tržeb, dosažených v roce 1983, bylo za 1 961 995,35 Kčs 

tržeb od obyvatelstva, ale plán těchto tržeb splnily jen 

na 66,97 %. Na nákladech vyčerpaly částku 2 306 137,01 

Kčs, takže vykázaly zisku za 623 341 ,09 Kčs. 

Ke dni 31.12.1983 měly Drobné provozovny celkem 95 

pracovni~, z toho bylo 14 pracovnik~ stálých v plném 

pracovnim úvazku. Poskytovaly občan~ i organizacim služ

by v těchto oborech: instalatér, klempiř, eletrikář, truh~ 

lář, zednik, zámečnik, kopáč, fotograf, čalounik, dlaždič, 

autolakýrnik, maliř, tesař, lešenář, švadlena, pletařka, 

brašnář, topenář, lakýrnik, kožešnik , šiti pokrývek, šiti 



104 

ložniho prádla, potahováni knoflikó, malováni kapesnikó, 

oprava deštniků, broušeni pil, výroba vrat a plotů, čiš

t~ni peři, střeženi parkovišt~; Drobné provozovny maji 

i vlastni prodejnu opotřebovaného zboži. 

Městské kulturni středisko dosáhlo letos v přijmech 

částky 3 299 000,-- Kčs a ve výdajich vyčerpalo částku 

3 278 000,-- Kčs. Zam~stnávalo po celý rok 54 pracovniků 

v přepočteném stavu, ve skutečnosti m~lo 71 fyzických 

pracovniků včetn~ těch, kteři pracovali ne neúplný pra

covni úvazek. 

Městská správa kin dosáhla letos·přijmů 1 394 000,

Kčs a výdajů 1 420 000,- Kčs. Na tržbách ze vstupného 

inkasovala 232 689,- Kčs, od Městského národniho výbo-

ru dostala 130 000;- Kčs dotace. 



Vf STAVBA MĚST A 

Rozvoj města, jeho růst, podmiňuje především byto

vá výstavba& V našem městě Kolíně byla právě letos by

tová výstavba za poslední léta nejmenší, bylo dokončeno 

jenom 36 bytů v ulici Rimavské Soboty jako tak zvané za

huštění sídliště. Tato nízká bytová výstavba, která už 

trvá od začátku této pětiletky, způsobila, že také le

tos poklesl počet obyvatel města. 

Situace se mad v příštích letech už zlepší, protože 

letos již bylo rozestavěno 274 bytů, z toho 1?4 bytů 

ve třech blocích na místě zlikvidované bývalé panelár-

ny Průmstavu a 90 ve výškovém domě v centru sídlištěo 

Vedle toho je rozestavěno 33 bytů ve 28 rodinných domcích. 

V Kolíně se letos realizovala nová bytová výstavba 

v podstatě jen dvěma zpf1soby: dodavatelsky, při čemž do= 



10~ 

davatelem je národní podnik Pr~mstav a mnvestorem Kraj

ský investorský útvar v Praze, a svépomocnou formou při 

výstavbě rodinných domk~. Třetí zp~sob bytové výstavby, 

svépomocná bytová výstavba v obytných domech v současné 

době není v Kolíně prováděna. 

Nízká bytová výstavba v Kolíně letos i v předešlých 

letech byla zp~sobe~ projektovou a územní nepřipravenosí 

staveb. Městský národní výbor se nyní usilovně snaží ten

to nedostatek odstranit a zabezpečuje výstavbu byt~ ve 

dvou lokaliťách: na zálabském předmostí a ~ z&ně "U Jána". 

Pro Zálabí je zpracován návrh projektového úkolu, 

který řeší výstavbu bytů v osmi obytných blocích v cel

kovém počtu 336 bytových jednotek. Bloky jsou situovány 

při štítech již stojících dom~ u kina Jas, u lékárny, u 

masny v ulici Antonína Kaliny a v prostoru hřiště Kal

covka. Vybavenost pro nové byty je umístěna na plochu 

mezi Jiráskovým náměstím a ulicí Na louži v samostatném 

objektu a dále pak v přízemí obytných blok~ v ulici Anto

nína Kaliny. Uvolnění plochy pro výstavbu na zálabském 

předmostí si vyžádá likvidaci domů čp. 207 v Brankovické 

ulici a _čp. 208, 1 80 a 436 v ulici Podskalské a ubytovny 

i hřišt v prostoru Kalcovka. Pro zřízení pěší spojky me

zi ulicí Podskmaskou a ~ábřežím bude třeba likvidovat i 

některé dvorní přístavky u obytných dom~ v ulici Antoní

na Kaliny. 

Pro staveniště v prostoru "U Jána" byl radou Okresní

ho národního výboru y Kolíně schválene dne 31.března 1983 

územní projekt s tím, že budou zastavovány volné plochy 



nevhodné pro zemědělskou velkovýrobu, odsouhlasené mi

nisterstvem zemědělství a výživy ČSR, a plochy uvolněné 

asanací stojících objektů. Celá stavba je rozdělena do 

dvou etap. V první je plánováno realizovat 864 bytové 

jednotky a technickou vybavenost k nim vč~ně čtyřiadva

ceti třídní základní školy a prodejnj potravin v centrál

ní části. V druhé etapě bude realizováno 923 bytů, okrsko

vé centrum a zdravotní středisko, mateřská škola a jesle. 

Pro realizaci první etapy bude nezbytné provést likvida

ci rodinného domu čp. 78/III, pro realizaci druhé etapy 

bude třeba zbořit domy čp. 587/IV, 588/IV, 337/III, objek

tY jatek, všechny objekty v areálu cihelny, kolny a drob

né stavby na zahrádkách v této lokalitě. Celkem v zÓně 

"U Jána" bude možno postavit 1 787 nových bytů. 

Pro město Kolín byl schválen seznam pozemků vhodných 

pro rodinné domky, který zahrnul volné nezastavěné po

zemky uvnit~ městské zástavby. Pozemky vlastní soukromí 

majitelé, se kterými odbor místního hospodářství a služeb 

Městského národního výboru v Kolíně projednává jejich vý

kup a vykoupené pozemky pak přiděluje do užívání občanům, 

kteří tam hodlají stavět rodinný dt"1m. V seznamu je vedeno 

14 pozemk1j~, z nichž některé však je jich dosavadní ma ji te

lé nemouhau uvolnit bez přidělení náhradního bytu, proto

že bydlí v provizor~ích stavbách na těchto pozemcích umís

těných. Dalším zdrojem pro získání pozemků vhodných pro 

výstavbu rodinných domků je v poslední době i zahuštování 

dosavadní výstavby, které je prováděno v místech vybavených 

vhodnými a dostatečnými inženýrskými sítěmi. Dlouhodobě 

je již vedeno jednání o Úvolněn:( pozemkt"1 pro soustředě-



1oR 

nou výstavbu rodinných domků ve Št:ítare.ch na stráni nad 

Revolučni ulici. Je tam dnes ovocný sad, obhospodařova

ný Jednotným zemědělským družstvem Křečhoř. Jiná vhodná 

plocha pro tento druh výstavby bytů na katastrálnim ú

zemi města, která by byla v souladu se záměry Směrného 

územniho plánu města, neni. 

Zájemce o svépomocnou bytovou výstavbu v obytných 
~ 

domech sdružuje Stavebni byt9vé dr~tvo svépomoci. Pro 

n~ bylo vydáno územn:í rozhodnuti na výstavbu bytových 

jednotek v Kolině IV., Vrchlického ulice. Družstvo si 

zajištuje jednostupňovou stavebni dokumentaci a předpo

kládá, že zaháji výstavbu prvé poloviny bytů na jaře ro-

198~. Celkem tam má být 72 bytů. Výhledovou rezervou 

pro tuto formu výstavby bytů je pozemek ve Štitarech, 

navazujici na již postavené domy Okresn:ím výstavbovým 

družstvem v ulici K lesu. 

V celku se tedy může ř:íci, že Městský národni vý

bor v Kolině má nyni zajištěnou územni připravenost na 

bytovou výstavbu pro tuto i př:íšti pětiletku. 

V současné době se konečně také v Kolíně přistou

pilo k modernizaci zastaralého bytového fondu, kterou 

se sice neziskávaji nové byty, ale bez nároků na budo

váni náročných nových inženýrských siti a záboru půdy 

se vybuduji byty odpovidajic:í současným nárokům na byd-

leni. 

Modernizace bytového fondu v Kolině b~la zahájena 



109 

v roce 1982. Pro permanentní nedostatek bytů v Kolíně 

působilo značné potíže zajištování náhradních bytů pro 

dosavadní uživatele domu čp. 132 v ulici Na hleadbách, 

který byl modernizován jako první. Projektovou dokumen

taci pro modernizaci prvních domů vypracovalo projekto

vé středisko Okresního stavebního podniku Kolín; nyní 

projekty zpracovává Krajský projektový ústav v Praze. 

Investorskou činnost zajištuje Krajský investorský útvar 

v Praze. Dodavatelem modernizace je Okrasní stavební pod

nik v Kolíně, vyjímečně n.p.Průmstav Kolín. 

Podle stapně modernizace je stanoven průměrný ná

klad na modernizaci jednoho bytu od 58 900 Kčs do 

117 800 Kčs. V modernizovaných bytech se zřizují koupelny 

nebo sprchovací kouty, záchody, kuchyně a ve víceposcho

dových domech i výtahy. Modernizace se provádí vesměs 

v domech, kt~ré patří Okresnímu bytovému podniku v Kolíně. 

Pro sedmou pětiletl~byly do plánu modernizace bytů za

řazenydomy, jejichž technický stav byl relativně dobrý 

a nevy7.adoval mimoř8dných oprav zdiva a střech, které by 

musel hradit Okresní bytový podnik ze svého z fondu oprav. 

Do plánu modernizace v roce 1983 byly zařazeny domy 

čp. 132, 133 a 134 v ulici Na hradbách, čp. 137 v ulici 

Karolíny Světlé, čp. 20 v Kouřimské ulici, čp. 538 v Hav

líčkově ulici, čp. 1 v Prat~ské ulici a čp. 951 na Zálabí 

v ulici Na louži. Pro zbytek sedmé pětiletky se projedná

vá modernizace domů čp. 402 v Ovčárské ulici, ěp. 680, 

681, 682, 683, 684 a 685 v ulici U Borku a čp. 668, 670, 

671 a 673 v Sadové ulici. Na období osmé pětiletky byly 



pro modernizaci bytů navrženy domy čp. 22 v Karlově ulici, 
\ 

čp 7 ve Zlaté uličce, čp. 34 v Parléřově_ulici, čp. 34 

v ulici Politických vězňů, čp. 49 v Husově ulici, čp. 95 

v Kovářské ulici~ ČPo 150 v Růžové ulici, čpo 302 v Pněž

ské ulici, čp~ 23 v Sokolské ulici, čpe 18 v Kouřimské 

ulici, Čpe 647 a 650 v Okružní ulici a čpe ~~XK%M 675 

v Sadové ulici" 

Plánované úkoly v modernizaci bytů v roce 1983 neby= 

ly splněny. Jednak Průmstav vůbec nezahájil opravu domu 

čp. 1 v Pražské ulici, jednak Okresní stavební podnik 

v Kolíně požádal o sníženi svého úkolu o 12 bytových jed

notek, aby mohl přesunout svou výrobní kapacitu na opravu 

školní budovy v :winichovické ulici" Z celého .úkolu, pláno= 

vaného ne leto~ní rok, bylo dokončeno a předáno do užívá

ní 31 zmodernizovaných bytů. V březnu byla dokončena mo

dernizace šestnácti bytů v domě čp$ 134 v ulici Na hrad

bách a v listopadu v domě čp& 133, kde bylo upraveno 15 

bytů. 

Taková modernizace znamená důkladnou přestavbu domu. 

Provedla se výměna všech oken a dveří, odlehčení stropů, 

tepelná izolace, osazení bytových jeder se záchodem a 

koupelnou, instalace kuchyňských linek včetně plynových 

sporáků, rekonstrukce veškeré elektroinstalace v domě, 

položení podlahových krytin, ~sta±Gce, instalace topení 

aj. Před započetím prací museli být dosavadní nájemníci 

přestěhováni do náhradních bytů. To byla těžká záležitost, 

protože náhradních bytů je málo a zde se jednalo vesměs 

o staré lidi, kterí v dosavadních bytech bydleli po dlouhá 



desetileti a nevěřili, že se do nich znovu vráti. Byli 

proto překvapeni, když 26.ledna 1983 dostali od Městské

ho nérodniho výboru prvni uživaci dekrety na nové moderni 

byty v domě, kde dřive bydleli a kde nyní budou bydlet 

v mnohem lepšich podminkách. 

Okresni stavebni podnik zahájil na začátku roku moder

nizaci byt~ v sousednim domě čp. 133 a v březnu i v dalšim 

domě čp. 132. 

Výstavba města pokračovala i letos zp~sobem, kterému 

jsme ·zvykli· ř.ikat "Akce Z". V této výstavbě byly letos 

tyto objekty: 

K0 utt hygienEické očisty v Kolíně v., Jiráskovo nám.; 

tato stavba byla zhruba letos dokončena. 

Přistavba sociálniho zařízeni u kina Oko; tato stavba 

měla být letos dokončena, ale pro stálý nedostatek pracov

nich sil na stavbě byl termin dokončeni posunut do přišti

ho roku. 

Klubovny pionýrské organizace v Kolíně II., Slunečni 

ulice, byly letos dokončeny. 

Ubytovny Tělovýchovné jednoty Jiskra Kolín v Borkách 

na stadi6nu této jednoty byly také letos, ještě v předsti

hu dokončeny jako nejlepši letošni "Akce Z". 

Letos byly zahájeny práce na úpravě hřiště pr.o zá

kladní školu v Kolíně IY., Vávreva ulice. Byly zde prove

deny zemní práce, ale během druhého pololetí byly zastave

ny, protože orgány tělovýchovy a města dodatečně rozhodly, 

že část prostoru hřiště bude využita pro výstavbu tělocvič-

ny. 



A4!, 

V "Akci Z" byla letos vybudována náhradní teplárna, 

tak zvaná mobilní kotelna, v prostoru plaveckého stadiÓ

nu. Více o této stavbě budu psát dále v oddíle o zajiště

ní tepla pro město Kolín. 

V ulicích Veltrubské a Sadové byla letos prováděna 

v "Akci Z" rekonstrukce plynového vedení. Do konce roku 

byla dokončena první etapa.této práce, byl rekonstruován 

plynovod v levé části Veltrubské ulice směrem z města, 

druhá strana ulice, provádění ve druhé etapě, nemohla 

být před koncem roku dodělána pro nepříznivé povětrnostní· 

podmihky a přechází do prvního čtvrt-letí příštího roku. 

Také na štáralce v Kolíně IV. byla letos provedena akce 

plynofikace, která zde díky obětavé a pohotové pomoci 

občan~ byla v říjnu ukončena. 

eeský svaz chovatel~ drobného hospodářského zvířect

va v Kolíně budoval letos ve Štítarech své tržiště, kam 

budou přeloženy nedělní trhy z prostoru restaurace Na 

rychtě v Pražské ulici. Letošní plán prací na této stavbě 

byl splněn, byla provedena výstavba hospodářské budovy 

tržiště a provedeny práce na rekonstrukci objektu v are

álu stavby, tzv. Mikulky, kterou dosud užívalo JZD. 

Letos byly zahájeny práce na výstavbě tělocvičné 

haly v Borkách stavbou trafostanice na lehkoatletickém 

stadiÓnu. V listopadu se mělo začít s pokládáním kabelů 

mezi trafostanicí na zimním stadiÓnu a nově vybudovanou 

trafostanicí na atletickém stadiÓnu, ale pro nepříznivé 

počasí byly práce zastaveny. Akce bude pokračovat v pří

štím roce. Objekt sportovní haly je situován v sadech 



113 

Klementa Gottwalda vpravo na konci kaštanové aleje proti 

stadiÓnu TJ K0 lín /býv. AFK Kolín/. 

Přípravné práce byly letos zaháje~y také na výstavbě 

tržnice v Císařovsiq Stavba není dosud schválena Středo

českým kriajským národním výborem v Praze, ani prostor pro 

stavbu není dosud uvolněn. Prováděly se zde zatím demoli

ce zchátralých objektů. 

V prostoru u Starokolínské silnice východně od města 

pokračovala i letos výstavba areálu vodních sportů při 

rozsáhlé vodní ploše, která vznikla vytěžením písku a štěr

kopísku~ Letos byla dokončena hrubá stavba loděnice a prá~ 

ce i zde budou v příštím roce ještě pokračovat. 

Ke konci letošního roku se už také připravovaly plá

na a zajištovaly přípravné práce na stavbu moštárny '',Čes

kého svazu zahrádkářů, ale stavba bude zahájena až v příš

tím roce. 

Na zimním stadiÓnu pokračovaly i letos etapové práce, 

~ spojené s jeho celkovou rekonstrukcí a zastřeše= 

ním. Prováděla se rekonstrukce celého osvětlení stadiÓnu. 

Rada Městského národního výboru a Městský výbor KSČ 

v Kolíně projednávaly spolu letos postup prací na výstav

bě "Akcí Z'"? a při jaly několik opatření k lepšímu a rych

lejšímu postupu prací na těchto stavbách. Aby se postup 

urychlil, stanovily pro každou stavbu patronát některého 

kolínského průmyslového nebo stavebního podniku. Patroná

ty nad stavbami "Akce Z" převzaly podniky Průmstav, Okres

ní stavební podnik, Afrostav, Armabeton, K0 nstruktiva, 

Koramo, Lučební závody, Kablo, Isol, Závody elektrotech

nických zařízení, Elektrárna, Tatra, Tesla, Stavby silnic 



11'-t 

a železnic, Československá automobilová doprava a Okresní 

podhik služeb. 

V listopadu letošního roku se sitaucí ve výstavbě 

"Akcí Z" zabývalo i předsednictvo OV KSČ a usnesením ze 

dne 19.listopadu 1983 schválilo "Návrh postupu ke zlep

šení realizace investičních akcí Z". Na základě tohoto 

usnesení přijala pak rada Městského národního výboru v 

Kolíně dne 20.prosince 1983 "Opatření ke zlepšení reali-
I 

zace investičních "Akcí Z" v Kolíně", podle kterého se 

"Akce Z" dělí do tří skupin: drobné akce, akce sloužící 

jediné organizaci a akce celoměstského významu. Pro pří

pravu a řízení "Akcí Z" bude zřízeno při Technických služ

bách města Kolína investiční oddělení o třech pracovní

cích a desetičlenná pracovní skupina, složená ze stálých 

pracovníků, vyslaných nejvě~šími kolínskými závody a pod

niky; menší závody budou vysílat své pracovníky na stavby 

"Akce Z" nárazově podle potřeby. Bude také zajištěna po

třebná stavební technika, mechanizace a doprava. Základní 

podmínkou realizace staveb v "Akci Z" však zú.stává brigád

nická dobrovolná pomoc občanů. Bude zaktivizována organi

zátorská činnost občanských výbonů, které budou získávat 

závazky občanů na konkrétní stavby tl Akce Z". 

Teplo, jeho yýroba a dodávka do bytů v dostatečném 

množství, je jednou ze základních podmínek výstavby a 

dalšího růstu města. V Kolíně je už po mnoho let výroba 

a dodávka tepla velmi závažným problémem, který ve svých 



41S 

dřlsledcích. determinuje nejen bytovou výstavbu, .ale sta

vební rozvoj našeho mě.sta vůbec. Proto i Okresní národní 

výbor v Kolíně na svéin: zasedání v červnu letošního roku 

se zabýval stavem příprav na zajištění dostatečného množ

ství teple pro město Kolín. Nedostatek teplárenských zdro

jů v uplynulém období byl jednou z příčin výrazného ome

zení_ bytové výstavby v Kolíně, což se mimo jiné projevilo 

i úbytkem počtu obyvatel města v loňském a letošním roce. 

Zajištění dostatku tepla pro město se věnuje nyní veliká 

pozornost. Vyřešení tohoto problému má přinést stavba při

vaděče tepla z Chvaletické elektrárny do Kolína. Tento 

zdroj má poskytovat 240 tun páry za hodinu, to je asi o 

sto tun páry za hodinu více, než vyrobí nyní kolínská 

teplárna. Přivaděč má být 21 kilometrů dlouhý a jeho stav

ba včetně nutných úprav ve chvaletické elektrárně a re

konstrukce městské rozvodní sítě má stát 450 mili~nů Kčs. 

Stavba přiveděče má být zahájena v roce 1985 a dokončena 

v letech 1988-1989. Kromě toho, že na dlouhou dobu vyřeši 

problém tepla pro Kolin, přispěje i k ozdravění ovzduší 
... 

a ke zlepšení životníhh prostředí ve městě, nebot bude 

vyřazena z provozu zálabská i městská elektrárna, největší 

znečištovatelé ovzduší a městského prostředí. 

Město ovšem nemůže čekat a stagnovat se svým staveb

ním rozvojem až do roku 1990, potřebuje dostatek tepla 

hned. Proto se již přede dvěma léty zahájila výstavba no

vého kotle ne výrobu 50 tun páry v hodině v zálabské elek

trárně, který bude mít odlučovat popílku, takže nebude již 

znečištovat ovzduší a zůstane v provozu i po roce 1990. 



Letos byla také dokončena stavba mobilní výtopny s výko

nem 25 tun páry za hodinu, umístěné v prostoru plaveckého 

stadiÓnu v sídlišti. V lihovaru bude napřesrok zahájena 

výstavba nové·teplárny o výkonu 66 tun pár~ za hodinu~ 

Před začátkem topné sezbny 1983/84 byly dokončeny a uvede

ny do zkušebního provozu první dva z těchto zdrojó. 

Nápad na rekonstrukci kotlů v zálabské elektrárně 

a nahrazení zastaralého kotle s výkonem 30 tun páry novým 

s větším výkonem 50 tun páry v hodině, se zrodil v roce . 

1979, kdy situace s topnou párou v Kolíně byla nejkritič

tější. S návrhem přišli pracovníci Tatry Kolín, kteří slí

bili kotel vyrobit. Projekt zpracoval kolínský závod Che

moprojekt. K~nstruktiva Praha zajistila stavební práce. 

v roce 1981 se již začalo s montáží kotle a za pomoci ješ

tě dalších kolínských podniků a závodů a za mimořádné pod

pory stranických a státních orgánů byl kotel dokončen 

před stanoveným termínem a v pondělí dne 12.prosince 1983 

již mohl být zahájen zkušební provoz. Kotel je vybaven 

moderním odlučovačem popílku, takže nejen že neznečistí 

ovzduší, ale naopak přispěje ještě k jeho zlepšení tím, 

že umožní časté odstavování zbylých dvou starších kotlů 

v elektrárně. 

V roce 1 982. se objevil druhý návrh na zlepšení si

tuace v zajištování tepla pro město Kolín do doby defi

nitivního vyřešení to·hoto problému přivaděčem páry z Chva

letic. Byla to opět Tetra Kolín, která navrhla vystavět 

někde v sídlišti tak zvanou přepravitelnou pomocnou tep

lárnu a slíbila dodat potřebný "balený" kotel, který vy-



robí spolu s jednou západoněmeckou firmou. Hledalo se 

nejvhodnější místo, které by vyhovovalo podmínkám, aby 

~ kotel mohl být výhodně napojen na vysokotlaké vedení 

zemního plynu a současně parovodní vedení od něho k vy

tápěným objektům nebylo dlouhé a také jeho připojení na 

elektrické vedení, vodovod a ~analizaci bylo snadné. Nej

lépe vyhovovalo místo ve východním cípWoploceného areálu 

pla\reckého stadi~nu v sídlišti těsně při Voskresenské 

ulici& Počátkem letošního roku vybudoval Okresní stavební 

po~nik Kolín základy pro kotel a kotelnu s příjezdovou ko

munikací. V březnu byla dopravena na staveniště přepravi

telná výtopna, kterou vyrobil závod Tatra Kolín ve spolu

práci s firmou Kraftanlagen v Heildelgergu v Německé spol

kové republice. Výtopna byla osazena a za pomoci některých 

kolínských závodů byly v krátkém čase provedeny i nutné 

dokončovací práce na celé teplárně .. KRnce'1o/l' května se za

čalo s výkopem pro potrubí zemního plynu. Trasa výkopu 

vedla podél ulice Budovatelů ve směru od Štítar ke křižo

vatce s Voskresenskou ulicí a pak podél této ulice., Výkop 

byl tentokrát prováděn opravdu velice šetrně vzhledem 

k vozovkám obou těchto ulic, většinou byl veden v zeleném 

pásu při chodníku. Byl proveden velice rychle, aby příliš 

nenarušil provoz v těchto místech ani neznepříjemnil na 

dlouhou dobu život občanům, bydlícím v těchto místech. 

Zdůrazňuji to proto, že tomu tak v Kolíně nebývá, obyčejně 

se nutné výkopy provádějí bezohledně k okolí i k občanům .. 

Dne 30 .. listopadu byla dokončena stavba plynovodní přípoj

ky a regulační stanice. První pára do městské sítě z této 



nové výtopny byla dodána v rámci zkušebniho provozu dne 

6.,prosince 1983., 

Vzhledem k situaci ve zdrojich tepla a s ohledem na 

potřebu bylo nutno i letos využit dodávky topné páry 

z kotelny koncernového podniku Koramo Kalin, a to ve výši 

20 tun páry za hodinu. 

Technický stav rozvodu tepla po městě p~sobi stálé 

starosti, protože některé části parovodu jsou už 44 let 

staré., Organizace Rozvod tepla K0 lin má k dispozici jen 

třičlennou četu kopáč~ z Jednotného zemědělského družstva 

Želovce a s ni provedl v letošnim roce výměnu kondenzátni

ho potrubi v délce téměř dvou kilometr~. Tato opravářská 

kapacita však zdaleka nestač i,. proto byla sjednána doho

da o provedeni praci a oprav, údržby a výměny vedeni tepla 

s polskou firmou Beton Stal Warszawa, která ve čtvrtém 

čtvrtleti zahájila opravu vedeni ve vnitřnim městě v Praž

ské ulici od vojenského velitelstvi k námesti. 

Závod Rozvod tepla v K0lině, který patři koncernové

mu podniku Holešovické elektrárny Praha, spravuje ve měs

tě 27 kilometr~ parniho a 25 kilometr~ kondenzátniho po

trubi a 350 měřidel. 

Rada Městského národniho výboru v Kalině projednala 

na své sch~zi dne 27.záři 1983 stav palivoenergetické si= 

tuace ve městě a připravenost organizaci na topnou sezÓnu 

1983/84 .. Mohla konstatovat, že připrava na zimu byla ve 

všech zainteresovaných organizacich provedena zodpovědně. 



Kotelny jsou dostatečně předzásobeny uhlím na úrovni 

spotřeby minimálně měsíčního provozu. Také dodávky zemní

ho plynu jsou zajištěny; za rok spotřebuje K0 lín. 4 110 000 

kubických metrů zemního plynu, dodáv~ného ze Sovětskéhm 

svazu. Část města Štáralka používá dosud svítiplynu. 

Vedle tepla je pro život města a jeho ~ozvoj bez

podmínečně třeba dostatek pitné vody. Suchá léta 1982 a 

198] přivodila pokles vydatnosti vodních zdrojli pro měs

to, a tak zajištění dostatku vody dělá letos ve~ké sta

rosti. 

MěEto Kolín je zásobováno ze tří zdrojů o celkové 

kapacitě 168 litrů za vteřinu. Tato kapacita je také na 

maximum vyu~ívána. Prameniště ve Třech Dvorech má kapa

citu 99 1/sec, prameniště Nová vodárna za Lučební továr

nou s věžovým vodojemem má kap,aci tu 55 1/sec a prameniště 

Štítary 14 litrů za secundu,. V současné době je rezervou 

pro celé město pouze jeden vrt ve Třech Dvorech, jehož vy

datnost, jak prokázal čerpací pokus, činí 13 1/sec. 

Tato situace nutí k hledání nových pramenli, a proto 

se v prameništi .ve Třech Dvorech prováděly nové vrty, je

jich technická vybavení a vzájemná propojení. Celkovou 

situaci v tomto prameništi komplikuje skutečnost, že sta

ré studny se postupně zanášejí a tím ztráce3í svou vydat

nost. Po skončení všech prací zabezpečí toto prameniště 

celkem 110 litrů pitné vody za vteřinu. 



K zajištění plynulého zásobování města pitnou vodou 

nejen dnes, ale zejména ne v budoucnosti by tato tři pra

meniště nestačila. Proto se hledala jiná řešení a našlo 

se perspektivní vyřešení tohoto problému ve spojeni vodo-

vodd města Kolína a Kutné Hory, kde je dostatek vody z ná

drže na Vrchlici. Stavby spojené se skupinovým vodovodem 

Kolín - Kutná hora jsou pro nejbližší dobu rozpočtovány 

částkou 22 449 000 Kčs a mají být dokončeny v roce 1985, 

kdy už budeme mít v Kolíně pitnou vodu z podzemního vodo

jemu na vrchu Sukově. Pro další zlepšení situace v záso

bování Kolína pitnou vodou se připravuje rekonstrukce a 

modernizace úpravny vody na Vinici, výstavba zemního vo

dotiemu o obsahu 6 000 kubických metrů na Zálabí a výstav~ 

ba paralelního výtlačného řádu z úpravny vody na Vinici 

do města. 

Přestože v důsledku sucha poklesla hladina spodní vo

dy a tím i vydatnost pramend, nedošlo v tomto roce v Ko

líně k žádným poruchám v zásobování pitnou vodou. 

Součástí výstavby města, a to jistě podstatnou, je 

stavba a rozšiřováni prdmyslových závodů. I tato otázka 

byla letos zásadně projednávána a byly vytvořeny podmínky 

pro rozvoj tří kolínských podniků a závodů. Rada Městské

ho národního výboru přijala dne 2.srpna 1983 v této zá

ležitosti zásadní rozpadnutí po projednáni rozvojových 

plánů koncernového podniku Frigera Kolín, závodu Isol a 

provozu podniku Stavby silnic a železnic. 



1~1 

Koncernový podnik Frigera Kolín má v souvislosti 

s "Potravinovým programem SSSR" za úkol dodávat do Sovět

ského svazu ve velkém množství chladicí agregáty, a proto 

musí rozšířit výrobní plochy svého kolínského závodu v ná

vaznosti na objekty již stojící. Proto je žádoucí, aby 

volný pozemek při Havlíčkově ulici, který je majetkem 

podniku Stavební isolace a je pronajat občanům na zahrád

ky, byl uvolněn pro dostavbu závodu Frigera. Rozšíření 

podniku Frigera nepřinese zhoršení životního prostředí, 

a proto nebude vadit, že k jeho rozšíření dojde v těsném 

sousedství husté obytné zástavby. Proto také rada MěstNV 

s tímto rozšířením podniku mohla souhlasit. 

Národní podnik Stavební isolace, závod Isol Kolínt 

má rozšířit svůj výrobnm program o výrobu minerálních vlá

ken, což si vyžádá výstavbu nových provozů v Kolíně. Nový 

provoz na výrobu minerálních vláken, je podle zpracované

ho investičního záměru zcela samostatným investičním cel

kem, který nenavazuje na současné zařízení dosavadního 

závodu Isol, a proto může být umístěn ve zcela jiné, tře

ba i ~lené lokalitě. Navíc investiční záměr nového pro

vozu nevylučuje negativní ovlivňování životního prostře

dí, i. když nepříznivý vliv této nové výroby se proti sou

časnému stavu má zlepšit. s ohledem na tyto skutečnosti 

se navrhuje umístit nový provoz ne na okraj průmyslové 

zÓny, ale do jejího středu, a to na plochu mezi areálem 

Tatry Kolín a areálem Zemědělského nákupního a zásobova

cího podniku v Kolíně na Zálabí. Podle zpracovaných územ

ně tech~ických podkladů by tento pozemek měl vyhovět po-



12. '2. 

žadavkum, které vyplývají z potřeb nového závodu na 

výrobu minerálního vlákna, která v současné době inten

zívních energetických úspor má velkou celostátní duleži

tost. 

Stavební správa podniku Stavby silnic a železnic 

v Kolíně má svá zařízení v několika lokalitách na území 

města a je třeba je sloučit a vytvořit ucelené mechani~ 

zátorské a opravárenské středisko včetně vyhovujicího 

sociláního zázemí pro pracovníky .. Navrhuje se lokalizace 

stavebního dvora závodu na konec ulice Plynárenské, pro

tože ~ožňuje přímou dopravní návaznost na komunikační 

sít a je v průmyslové zÓně města. 

Vycházejic z těchto požadavkU rozvoje tří kolínských 

závodů, vydala rada Městského národního výboru rozhodnu= 

ti, kterým ve smyslu zákona čís& 31/1983 Sb., o národních 

výborech, schválila rozšíření k.p. Frigera na pozemek čís

lo katastrální 3237 s dlouhodobým výhledem rozšíření i 

na dosavadní prostory závodu Isol na pozemku č,.kat. 682/3 

s podmínkou, že část pozemku bude ponechána dočasně pro 

zařízení staveniště výtopny podniku Fruta Mochov /lihova

ru/; umístění stavebního dvora podniku Stavby silnic a 

že~nic na pozemky č.kat. 1842/3 a 3500, a doporučuje pro 

potřeby rozvoje závodu Isol využít pozemky č.kat. 703/1, 

697/1, 698, 694/2, 694/1 a 693/3, které tvoří souvislý 

celek .. 



Rada Městského národního výboru v Kolíně věnovala 

letos zvl~štní pozornost i stavu historického jádra města. 

Na své schůzi dne 27 .září 1983 projednala současný s.tav 

této důležité městské lokality a její perspektivy ve 

vztahu k zajištění stavebního stavu objektů a modernizace 

bytového fondu v nich. Potvrdila, že musí být zachován 

pro budoucnost historický ráz středu města, který však 

musí dále plnit funkci přirozeného politického, kulturní

ho, distribučního i obytného centra města. 

V celostátní koncepci ochrany historických měst 

v České socialistické republice, vypracované Státním 

ústavem památkové péče a ochrany přírody, je navrženo 

rozšířit počet 35 již dříve vyhlášených městských památ

kových rezervací o dalších pět. Ve Středočeském kraji 

má být vyhlášeno historické jádro Kolín novou městskou 

památkovou rezervací. Dosud je ve Středočeském kraji ta

ková rezervace vyhlášena jen pro jádro_Kutné Hory. 

V souvislosti s prováděním průzkumu pro tento účel 

bylo zjištěno, že stavebně technický stav památkově chrá

něných objektů i dalších domů v historickém jádru města 

je neuspokojivý. Statický stav budov na náměstí se v po

slední době zhoršil zejména v důsledku podmáčení sklepů 

a základů spodní vodou a otřesy způsobenými dopravou. 

Rychle postupuje také devastace domů bývalého židovského 

gheta, krytých ve většině případů šindelovou krytinou 

překrytou lepenkou, která nechrání objekty proti zaté

kání vody. Aby se podařilo zachovat tyto památky i dal

ším generacím, je třeba zajistit urychleně jejich obnovu 



a užívat jich tak, aby byly přínosem pro současný život. 

To si vyžádá etapovou rekonstrukci objektů v historickém 

jádru města, spojenou s modernizací jak bytového :fondu 

tak·i distribuční sítě v nicho Rada Městského národního 

výboru v Kolíně proto rozhodla, aby Státnímu ustavu pro 

rekonstrukei památkových měst a objektů v Praze bylo za

dáno zpracování studie na rekonstrukci všech historických 

domťt na. náměstí Obráncťt míru. 

Dťtležitou součástí výstavby města jsou stavba, re

konstrukce a opravy městských komunikací a průtahových 

komunikací, vedoucích městeme Na území města jsou vedle 

místních komunikací, které spravují Technické služby měs

ta Kolína /TSMK/, i komunikace prťtběžné, navazující na 

okresní silniční sí{, a o ty se sterá Okresní správa sil

nic /OSS/. Podle stavu ke dni 31.prosince 1982 bylo ve 

městě Kolíně celkem 61,095 kilometrů místních komunika

cí, z toho 7,312 km /11,9 %/mělo povrch dlážděný, 5,215 

km /8,5 %/betonový, 39,946 km /65,4 %/živičný, 1,289 km 

/2,1 %/ štěrkový a 7,333 km /12,1 r;t:.; komunikací mělo ješ

tě povrch nezpevněný. Technické služby města Kolína se 

dále starají o 96,640 kilometrů chodníků, 57 metrů scho

dišt a 43 351 čtverečních metrů zpevněných veřejných pro

stranství. 

Na opravy a udržbu těchto městských komunikací bylo 

v roce 1 983 v3rnaloženo 5 621 000 Kčs., Údržbu se daří za

jištovat díky pomoci provozní jednotky podniku Stavby 



125 

silnic a železnic Hradec ~rálové, která sidli v Kolině. 

V letošnim roce byla mimĎ jiné dokončena rekonstrukce 

Kutnohorské ulice v,úseku od hotelu Centrál ke křižovat-. ' 

ce s ulici Dukelských hrdinů, ulice Táboritská a čá.st uli

ce Jeronýmovy. 

V poslednich letech se zvýšil dopravni ruch ve měs

tě, zejména průjezd dálkové dopravy. To vedlo k novému 

řešeni komunikačniho systému města Kolina. "6-zemni plán 

města řešil městskou komunikačni sit za předpokladu, že 

bude urychleně vybudován obchvat města po jeho jižnim 

okraji pro dálkovou silnici I/38. Obchvat se měl připo-

jit na trasu dnešniho průtahu městem, který se měl potom 

změnit na městskou kapacitni komunikaci, na západnim okra

ji města u křižovatky silnic vedoucich od Prahy a od No-

vé Vsi a na jihovýchodnim okraji města za Štáralkou. Při

pojeni obchvatu na východni most, s jehož výstavbou se 

rovněž počitalo, mělo být provedeno po nové komunikaci 

vedené rovnoběžně s trasou Polepské ulice za areálem pod--

niku Československé autobusové dopravy /ČSAD/. Tato nová 

komunikace měla být mimoúrovňově vykřižena s Jaselskou 

ulici nad plochou dnešni plynárny. Z hlediska urbanistic

kých potřeb města byly ve směrném územnim plánu navrho

vány dva mosty, západni a východni. Z hlediska dopravni 

zátěže byl vyhodnocován východni most jako potřebnějši, 

protože umožňuje přimé spojeni průmyslové zÓny města, 

v niž je zdroj i cil převážné části městské dopravy, 

s vybranou silnični siti. 

Od schváleni směrného územniho plánu města uplynulo 

sedm let, během nichž došlo z hlediska dopravy ve městě 



k podstatným změnám, které p~vodní koncepci značně ovliv

nily. Od stavby obchvatu se muselo odstoupit .. Ministerstvo 

zemědělství a výživy dne 15. února 1982 s definitivní 

platnosti zamítlo realizaci obchvatu z důvodu ochrany ze-

medělského půdního fondu. 
'l ·, 

Vývoj dópravní zátěže na průtahu městem prokázal 

jednoznačně podstatný nárůst těžké dopravy. Ze 3 396 těž= 

kých vozidel, které projely městem za 24 hodiny v roce 

1982 vzrostl jejich počet na 4 197 v roce 1983, třebaže 

už v té době byla zprůjezdněna celá dálnice D 1 z Prahy 

do Bratislavyo Ttasa přes kolín je využívána především 

transitem dálkové dopravy z Němeeké demokratické repub= 

liky přes Mladou Boleslav~ Kolín, Pávov na dálnici D 1. 

Dopravní situaci ve městě ještě zhoršil technický 

stav mostu přes Labe, což při velké dopravní zátěži, kte

rou přenáší /v roce 1980 to bylo 11 437 jednotkových 

vozidel za 24 hodiny/, vedlo k tomu, že od 10oledna 1983 

bylo třeba omezit zátě7. mostu na 8 tun pro normální za

tížení a 28 tun pro jediné vozidlo. V sobotu dne 26.břez

na 1983.,.byl most přes Labe uzavřen pro veškerý provoz 

XE v době od 8 do 10 a od 10,30 do 12,30 hodin. V té do

bě provedli odborníci různých organizací a výzkumných 

ú.stav11 měření statiky mostu a rengenový průzkum pevnosti 

objektu. 

Současná situace dopravy ve městě si vyžaduje rychlé

ho řešení v mezích daných investičními možnostmi .. Proto 

bylo rozhodnuto soustředit pozornost na dvě základní 

akce_: zvýšení kapací tních možností pr1ltahu é na výstavbu 

nového mostu" 



···-:; . 
Byla zpracována studie, která navrhuje rekonstrukci 

prťitahu městem od západu k východu s cílem zabezpečit 

plynulou a bezpečnou dopravu městem. Tohoto cíle má být 

dosaženo rozšířením vozovky ulic Pražské, Jaselské a Hav

líčkovy na čtyři dopravní pruhy, úpravou signalizačního 

zařízení křižovatek, zřízením podchodů pro pěší a zasle

pením většiny bočních ulic, lÍstících dne s do průtahu •. Po 

~rovedení těchto úprav se zvýší propustnost průtahu ze 

16 000 jednotkových vozidel dnes na 73 000 za 24 hodin. 

Rekonstrukci je plánováno provádět po úsecích: první 

úsek od západního okraje mPsta po křižovatku s ulicemi 

Pražskou a Budovatelů, druhý úsek odtud po křižovatku 

se Žižkovou ulicí a třetí úsek od křižovatky se Žižkovou 

ulicí ke křižovatce s Polepskou ulicí a ulicí Dukelských 

hrdinů. Nejprve bude prováděn třetí úsek, do něhož je 

zahrnuta i rekonstrukce části Žižkovy ulice až po kři

žovatku s Voskresenskou ulicí, protože rozšíření vozovky 

v tomto úseku si nevyžádá žádné demolice objektů podél 

jeho trasy. V tommo úseku je plánován podchod pro pěší 

v návaznosti na Smetanovu·ulici .. 

Nejobtížnější bude druhý úsek, kde se navrhuje smě

rové vyrovnání průtahu tak, že komunikace bude vedena 

zahradami obytných bloků při Jaselské, Tyršově, Riegro

vě a Ffignerově ulici. V Bezručově ulici je navrhován 

p~dchod pro pěší. 

RekonstrQkce průtahu je navrhována tak, aby v ma

xim8lní míře byl zechován dosavadní bytový fond a nákla-· 

dy na stavební zásahy byly minimá+ní. Životní prostředí 

v okolní bytové zástavbě podél průtahu je a bude i nadále 

dopravou průtahem nepříznivě ovlivňováno, a to především 



těžkou dopravou& Kolín je důležitou silniční křižovatkou, 

a tato skutečnost bude stále ovlivňovat jeho životní pro

středí. Z vybrané silniční sítě ČSSR i dálkových evrop

ských spojů vedou městem Kolínem tfi důležité tahy: tah 

"Z 5" Pražská, Jaselská, Kouřimská, Politických vězňů, 

Mo~t:gí, most, Antonína Kaliny, Třídvorská; tah "Z 22" 

Žižkova ulice a tah "Z 24" Pražská, Jaselská a Havlíčkova 

ulice,. Již v roce 1 976 bylo průzkumem prokázáno, že pře

vážná část dopravy v úseku Pražská - Jaselská na průtahu 

má zdroj i cíl ve městě. Na základě toho byl přijat zá

věr, že hlavní městskou radiálou zůstane dosavadní prů

tah, který je třeba upravit na čtyř pruhovou vozovku, 

a pro tranzitní dopravu vybudovat obchvat, kde postačí 

dvou pruhová vozovka. Plánovaná rekonstrukce průtahu, 

která má být zahájena již v příštím roce, není proto 

náhradou za obchvat, ale vyřešením současných problémů 

dopravy ve městě, vyvolaných především potřebami samot

ného města. 

Rekonstrukce průtahu městem se dotkne zájmů určité

ho počtu občanů jedn~ tím, že se v některých úsecích 

zmenšením šířky dosavadních chodníků a zrušením zelených 

pásů přiblíží okraj vozovky a tím i dopravní ruch až pod 

samá okna jejich obytných domů, jednak tím, že některé 

jejich domy a zahradáky budou demolovány a zrušenyo To 

vyvolalo již letos řadu nespokojeností na veřejnosti a 

projevilo se to i na zasedáních Městského národního vý

boru, kde někteří občané vystoupili se svými stížnostmi 

a námitkami proti rekonstrukci průtahu a zástupci Měst-



ského národního výboru museli znovu a znovu vysvětlovat 

nutnost nové úpravy a její životní duležitost pro město 

Kolín. Podobně vystupovali a zduvodňovali tento problém 

i na veřejných schuzich občanu. 

Pokud jde o výstavbu nových mostů v Kolíně, byly 

původně navrhovány dva mosty, jeden západně od dnešního 

mostu v trase za zimním stadiÓnem přes východní cíp 

Kmochova ostrova do Pražské ulice, a druhý východně od 

dnešního mostu v trase západně-elektrárny, východně lázni 

RB k bývalému závodu Obchodních tiskáren. Již při vstup

nich jednáních zainteresovaných orgánu a organizaci bylo 

zásadně rozhodnuto budovat nejprve most východní, proto

že z pohledu dopravní zátěže je výhodnější, i z důvodu 

urbanistických, protože doprava je sváděna do koridoru 

na rozhraní průmyslové a obytné zÓny města. 

Detailní poloha mostu byla řešena v mnoha variantách 

projektanty Stavby s'ilnic a železnic i Krajského projekto

vého ústavu. Při výbeřu optimá.lni varianty byl sledován 

především aspekt minimálního zásahu do bytového ~ondu a 

městské vybavenosti. Dále byla sledována i možnost eta

pové výstavby nájezdu na most. Vybraná varianta začleňu

je most i nájezdy do souča.sné i plánované zástavby na 

zálabském předmostí tak, že umožni kompletní urbanistické 

dotvořeni této části města. Během da~šich projekčních 

prací bude vybraná varianta v detailech ještě zpřesňo

vána, v zásadě je řešeni navrženo tak, že nájezd na most 

bude z kruhového náměstí, které vznikne před budovou Jed

noty, ulicí U křižovatky a Kutnohorskou k hotelu Centrál, 

který bude zbořen. Odtud je plánováno přemostěni drážní-



1.30 

ho tělesa s pokračováním východně od lázní, které budou 

zachovány, přes Labe na Zálabí s napojením na komunikač

ní sít v Ovčárské ulici směrem na nadjezd přes dráhu Ko

lín-Velký Osek. Nový most a na něj navazující dopravní 

systém ve městě přinese i změny v hlavních tazích městem. 

Tah "Z 22" bude přeložen ze Žižkovy ulice do Polepské uli-

ce, čímž se zklidní prostředí u nemocnice a v jižní části 
, , , 

obytne zony, tah "Z 5" pak povede přes novy most a přine-

se zklidnění ve středu města, zejména dnešní Mostní, Po

.litický~h vězňů a Kouřimské ulice. 

Z pohledů ši~ších dopr~vních vztahů bude pro Kolín 

významná dálnice D 11 vedoucí z Prahy do Varšavy, jejíž 

trasa vede asi deset kilometrů severně od Kolína. Z Kolí-

na je plánován jako dálniční přivaděč k ní dvěma směry: 

veltrubskou ulicí a silnicí I/38 přes Novou Ves. 

Navrhovaná řešení dopravní ·situace v Kolíně včetně 

rekonstrukce hlavního průtahu a vybudování nového mostu 

sledují především zlepšení současné situace, způsobené 

zvýšením dopravního ruchu ve městě. Perspektivně však 

počítá dále s vybudování obchvatu, a proto městské i 
(~-

okresní orgány budou dále hledat možnosti, jak prosadit 

realizaci této stavby, přičemž musí být především vyře

šen problém náhrady zemědělské půdy, bez mix jejíhož 

záboru nelze obchvat realizovat. Změnu stanoviska minis

terstva zemědělství a výživy ČSR však nelze v nejbližší 

době očekávat. 

Městský národní výbor v Kolíně přistoupil letos 



k důle~itému opatření, které má od l.ledna 1984 vytvořit 

v historické části města z6'nu klidu. Bylo rozhodnuto uzav

řít pro dopravu nejen náměstí Obránců míru, ale i celou 

ulici Rubešovu, Husovu, Karlovu, Brandlovu, Parléřovu, 

Karolíny Světlé, Na hradbách, Kovářskou, Zámeckou a Zlatou 

a části ulic Kutnohorské, Kouřimské a Pražské. Z'Óna klidu, 

vyhrazená Jen pro pěší, je ohraničena ulicemi Mostní, Po

litických vězňů a náměstím Rudé armády. 

Největší změny způsobilo toto opatření v městské 

hromadné autobudové dopravě, která měla dosud na náměstí 

Obránců mí~u stanice všech svých linek a možností pře

stupu z jedné linky na druhou. N,yní bude z náměstí od-
~ _kt{:i'e·m! __) 

straněna a nové staníceYVšech linek bude vybudováno na 

náměstí Rudé armády v jeho jižní části. Nové trasy linek 

a zastávky městské hromadné dopravy byly od l.ledna 1984 

stanoveny takto: 

Linka čís. 1 - nemocnice - Sendražice: nemocnice, Gymnázi

um, Voskresenská /dvě stanice/, Budovatelů samoobsluha, 

Budovatelů Modrý bod, náměstí Rudé armády, Na louži, 

Tetra domy, závod Tetra, Sendražice. 

Linka čís. 2- Štítary- Štáralka: Štítary, Kolín VI., 

BudovateJŮkřižovatkQs Voskresenskou, Budovatelů samoob

sluha, Budovatelů Modrý bod, ná~ě~stí Rudé armády, Fu

číkův park, poliklinika, nádraží, Tesla, nákladové nádra

ží, Kablo, Štáralka. 

Linka čís. 3 - okružní: ulice Míru, Budovatelů samoobslu

ha, Voskresenská /dvě stanice/, Gymnázium, Táboritská 

/dvě stanice/, Polepská, plynárna, nádraží, poliklinika, 



FučíkU.v park, Jir8skovo n8.městí, Tov8.rní, Hřbitovní, 

Veltrubská, Dymokurská restaurace, zimní stadiÓn, Fučí

kův park, poliklinika, nádraží, plynárna, Polepská, Tá

boritská /dvě stanice/, Gymnázium, Voskresenská /dvě sta

nice/, Budovate~křižovetka s Voskresenskou, Budovatelfi 

samoobsluha, ulice Míru. 

Linky čís. 4 a 5 zůstávají beze z měny s tím, že jejich 

výchozí stanicí bude nyní náměstí Rudé armády. 

Do vytvořené zÓny klidu bude povolen vjezd zásobo

vacím vozidlům, služebním vozům Okresního národního výbo

ru a M~stského n8rodního výboru, vozidlům svatebčanů a 

vozidlům majitelů, bydlících v zÓně. 



ŽIVOTNf P R O S T Ř E D f 

Ochrana životního prostředí se stává stále důleži

tějším a nezbytnějším úkolem všech zainteresovaných or

ganizací, nebot zejména podmínky čistoty ~ivotního pro

středí se rychle zhoršují. 

Největším znečištovatelem ovzduší a tedy i celkově 

životního prostředí je závod Elektrárna Kolín. V roce 

1983 vzrostl úlet popílku z ~openišt elektrárny o 817,4. 

tun a její podíl na celkových nadměrných exhalacích je 

87,~ %. Příčinou tak velkého znečištění ovzduší byla 

zvýšená výroba pá.ry v závodě Kolín-město o 48 % při zhor

šené kvalitě.uhlí se zvýšeným obsahem popelovin o 3,27 %. 

Nezbytn~r plný provoz tohoto zastaralého závodu v červnu 

letošního roku při odstávce výroby páry v elektrárně 



134 

Kolín-Zálabí zpťlsobil i překročení emise kysličníku si

řičitého /S0 2/ nad přípustnou míru. 

Naproti tomu v Lučebních závodech bylo letos dosaže

no sní7.ení exhalací kysličníku siřičitého proti roku 

1982 o 80,5 %. Bylo ťoho dosaženo především generální 

opravou kontaktní stanice, jíž byly odstraněny příčiny 

průniku kysličníku siřičitého do kysličníku sírového a 

tím i jeho ztrát komínovými exhalacemi, a dále také sní

žením výroby kyseliny sírové o 7 423 tun. I v exhalacích 

kyanovodíku v cechu "draslovka" bylo dosaženo snížení o 

22 %. Podnik Lučební závody vynaložil na opatření vedou

cí ke snížení škodlivých emisí a tím i ke zlepšení a oz

dravění životního prostředí v Kolíně v letošním roce cel

kem 5,6 mili~nu korun. 

V koncernovém podniku Koramo Kolín byla letos zasta

vena výroba asfaltů, což přispělo rovněž k ozdravění ži

votního prostředí zejména zálabské části Kolína. 

Jako v minulých letech, tak i letosťvěnovala hy

gienická služba velkou pozornost a péči měření stavu 

znečištění ovzduší. Sedimentační metodou zjištovala zne

čištění ovzduší spadem popílku a sazí z průmyslových i 

domácích topenišJ na sedmnásti stanovištích. Ve třech 

kontrolních stanovištích pak měřila průměrnou čtyřiadva

cetihodinovou koncentraci kysličníku siřičitého a pmle

tavého prachu. Tato měřicí stanovištč jsou součástí ce

lostátní měřicí sítě. 

Měřením v posledních pěti letech byly v Kolíně namě

řeny tyto hodnoty ročního průměrného spadu popílku v tu~ 



13.5' 

nách na jeden čtvereční kilometr: 

[ Měřicí místo j 1 979 1 980 1 981 1 982 l 1 983 
i 

I I ' ul.Mikoláše Alše I 144,7 160,0 96,5 1 58' 1 116,9 i I i ! 
I 1.Základní škola I 134,3 164,7 99,2 I , 75, 3 1 1 26' 8 i 
i l I I Sluneční ulice 267,6 244,4 168,21 24 7, aj 1 96' o I I 

I I 
636 '7 I 

i 
813' 7 l I 

Příčná ulice A/ i 619,6 3 99,5 . 651,6 I 1 

' 

I " ll B/ ! 
i 212,3 I I 
I 

I I 
1 Vel trubká ulice I 335,9 348,-8 1 95' 6 335,5 229,7 l 

I U divadla l 264,7 309,91 283,3 696' 1 250,3 
! I 

i I Husovo náměstí I ~ 1 _1_t_ 2 - _197_,§ I 15~,_2 J 206,9 133,0 r------ ------ ---- -

I 
367' 8· 256' 1 

I 
j V Opletkách 318,2 1 3o3, 1 208,5 
I 

334,41371 '5 ! Politických vězňu 389,8 433,2 294,1 
I 

137,6 
I 

i ul.Josefa Suka 121,81 86 '8 139,8 93,2 
i i Lipanská ulice 
i 

11 s, 2 132,9 84,9 123,7 91 '1 
I 

l Kostnická ulice 130,9 11 2' 3 85,6 94,3 86,3 
i 

l Okružní ulice 256,9 222,8 23 9., o 294,9 281,7 

Plynárenská ulice 219,0 197,2 170,7 218,9 149,7 

Macharova ulice 333,7 234,4 1 93' 9 214,7 188,0 

ul.Boženy Němcové 303,7 300,5 266, o 267,7 258,1 

Aritmetický průměr 252,4 258,5 194,8 291 '4 209,8 

Nižší úroveň spadu popilku? naměřená ve městě v roce 

1983, proti roku 1982 jde spíše na vrub rozdílu meteorolo

gických podmínek v obou těchto létech, nežli nižších ex

halací našich průr;nyslových závodů. 

Při sledování koncentrace kysličníku siřičitého je 

počítačem matematicky z jednotlivých denních měření vy

hodnocován index znečištění, ~ři čemž při hodnotách do 



120 je ovzduší označováno za čisté, při hodnotách od 121 

do 200 za znečištěné a při naměřených hodnotách přes 201 

za silně znečištěné. Podobným způsobem se postupuje i při 

vyhodnocováni měřeni koncentraci poletavého prachu. Měře

ni se zpracovává a vyhodnocuje na samočinném počítači cen

trálně za celou ČSSR a výsledky se vracejí až s ročním 

zpožděním, takže dnes jsou k dispozici maření za rok 1982, 

která ukazuji tyto výsledky: 

Index znečištěni koncentraci kysličníku siřičitého byl 

naměřen na stanovišti Riegrovo námměsti hodnotou 733 

Poliklinika 

Písečná ulice 

ll 

ll 

382 

253 

Index znečištění koncentraci poletavého prachu byl namě-

řen na stanovišti Riegrovo náměstí hodnotou 

Pp li klinika ll 

1 57 

259 

Výsledek měření ze stanoviště v Písečné ulic.i nedošel. 

Podle těchto výsledků měření bylo letos znHě±Ěx~ni pole

tavým prachem hodnoceno ovzduší v lokalitě Riegrova náměs

tí je.ko "znečišt0.né" a u polikliniky jako "silně znečiště

né"; kysličníkem šiřičitým pak bylo ovzduší ve všech lo

k~litách hodnoceno jako "silně znečištěné" , při čemž na

měřené hodnoty znečištěni v okolí Lučebních závodů jsou 

d , h . # vysoko nad spo n1 ran1c1. 

Letos bylo pokusně také zahájeno sledování koncentra

ci kyslišníků dusíků v ovzduší, ale výsledky centrálního 

zpracováni naměřených parametrů nebyly ještě do konce ro-

1 , 
KU znamy. 



Významnějšího zlepšeni kvality ovzduší lze očekávat 

v Kolíně až v době, kdy bude v provozu přivaděč tepla z 

elektrárny ve Chvaleticích a kdy budou zrušeny nebo ome

zeny dosavadní výrobny páry ve městě, zejména stará tep

lárna v elektrárně Kolin-městoo 

Životní. prostředí ovlivňuje také celková čistota měs

ta, jeho komunikací a veřejných prostranství .. Ta však ne= 

ní v Kolíně stále na potřebné úrovnio Technické služby 

města. Kolína, které odpovídají za čištěni ulic, JSOU po~ 

měrně dobře vybaveny strojovou čisticí mechanikou, mají 

dva zametací a dva kropicí vozy, jednu kropicí multikáru 

a jednu kombinovanou kropicí a zametací multukáru, ale 

jejich použití je omezeno limitem pohonných hmot, stano

veným Okresním národním výborem., Tento limit při dnešním 

šetření pohonnými látkami je nízký a nedovoluje využít 

plně kapacity čisticích strojO, která je k dispozici .. 

Technické služby zavedly ve druhém pololetí provoz čisti= 

cích strojO ve dvou směn8ch, ale pro nedostatek nafty mu

sely ke konci roku druhou směnu zrušito 

Pro ruční čištění mají Technické služby na celé měs

to pouze jedinou pracovní sílu /starou cikánku/, která 

stačí stěží zamést chodník před radnicío aistota v našem 

městě ve srovnání s některými jinými mě·sty je velmi špat

ná .. Ve vnitřním městě je stále plno odhozených papírkO, 

v sídlištích je u některých domů velký nepořádek v boxech, 

kde jsou umístěny nádoby na odpadky. Čistota města nezá

le~í ovšem jen na Technických službách a jejich možnos

tech, ale na všech občanech města. Všude po městě jsou 



1S8 

koše na odpadky, nikdo nemusí odhazovat papírky, nedopal

ky cigaret a jiné odpadky na ulici. V sídlištích dbají o 

čistotu také občanské výbory, někde se jim práce daři, 

v jejich obvodech je čisto, ale někde to stále nejde. A 

tak když zafouká vítr, honí po trávnících v sídlištích a 

po ulicích závěje prachu a papírů. 

Znečištění města a jeho ulic způsobují stále nezod

povědní ř.idiči nákladních aut. Aby si více vydělali, pro

tože jsou placeni za to, kolik nákladů odvezou, překláda

jí vozidla zejména sypkými materiály, které pak v zatáč

kách a na křižovatkách spadávají z aut na vozovku. Tento 

nešvar trvá už desítky let, stále se proti němu bojuje, 

ale marně, stále vítězí nezodpovědní a většího výdělku 

chtiví řidiči a městské ulice hlavně na frekventovaných 

místech jsou stále znečištovánt~ pískem, kamennou drtí, 

rozježděným uhlím a po žních i zprním. Zlepšení by snad 

nastalo, kdyby mě~o město vlastní městskou inspekci ve

řejného pořádku, jejíž orgány by mohly na místě pokutovat 

nepořádné řidiče. O zřízení orgánu inspekce XHFR~NÉX~HX* 

veřejného pořádku v Kolíně žádal Městský národní výbor 

již před dvanácti lety, .ale Okresní národní výbor jeho 

zřízení stále nepovoluja. 

K čistotě města a ke kvalitě jeho životního prostře

dí nepřispívají stálé výkopy v ulicích a na chodnících. 

Organizace, které nejčastěji musejí v ulicích kopat, jako 

jsou elektrárna, rozvod tepla, Středočeské vodovody a ka

nalizace a Okresní správa spojů, nemají dostatek pracov

níků, a tak se zemní výkopové práce protahují a zejména 



pak po jejich dokončení trvá dlouho, než JSOU zase ulice 

a chodníky uvedeny do pořádku. 

S udržováním čistoty ulic je nejvíce práce v zimě. 

V Kolíně v posledních letech padal sníh zřídka a bylo ho 

málo, ale když napadl, tak to bylo s čistotou města vždy 

zlé. Technické služby města Kolína provádějí zimní údržbu 

vozovek chemickými rozmrazovacími prostředky v množství 

200 gram~ posypových hmot /solí/ na čvereční metr. Posyp 

provádějí speciálním autosypačem, takže je plynulý, dříve, 

když se pohazovala vozovka z jedoucího auta lopatou, byly 

rozmrazeny jen ty části, kam sól dopadla. Co je to však 

platno, že dnes při plynulém posypu rozmrzne sního na 

ploše celé vozovky, když jej pak nikdo neodveze; po po

sypu zůstane na vozovce lepkavá břečka, kterou vozidla 

roztřikují po chodnících a po lideche V některých městech 

již upustili od "solení'1 vozovek, na betonové vozovky ne

smí sůl vůbec přijít, posypávají se škvárou, která se 
, 

však zase rozjezdí v prach. V zimní sezoně 1982/83 vysy-

paly Technické služby v kolínských ulicích 22,3 tuny solí 

a 35 tun škváry. 

Všem škodlivým jevům, které zhoršují životní prostře

dí, se snaží Městský národní výbor čelit zvýšeným úsilím 

. při rozšiřové.ní zeleně ve městě. ú'činně při tom pomáhají 

samotní občané města a jejich dobrovolnou práci organizu

jí občanské výbory. V první polovině letošního roku při 

jBrní aktivitě vysadili občané při brigádách 4 991 růžo

vých keř~, 3 990 okrasných keřů, 1 355 jehličňanů a 652 



listnatých stromů, z toho 32 vzrostlýchD Na podzim vysa

dili ještě 1 770.růží, 493 okrasných keřů, 105 jehlična

tých a 67 listnatých stromů .. 

Nebezpečným a negativ~ím f~ktorem životního prostře

dí.je hluk. Ve městě ho způsobuje především doprava .. Pro

to Městský národní výbor dbá na to, aby byly stále zlepšo

vány podmínky dopravy především kvalitními a bezpečnými 

komunikacemi ve městě .. Od příštího roku plánuje také vy

loučení dopravy z vnitřního města a vytvoření zÓny ticha 

a klidu na náměstí a v přilehlých ulicích~ Při plánování 

nových staveb ve městě vždy prověřuje otázku hluku a po

dle potřeby vyžaduje od investorů potř'ebná protihluková 

opatření a bez nich stavbu nepovolío 

Součástí životního prostředí jsou i dětská hřiště 

v obytné zÓně města. Dětská hřiště budovali sami občané 

pod vedením občanských výborů.. Přes veškerou ~nahu Měst

ského národního výboru o plánovité budování hřišt se tak 

dálo mnohdy živelně podle momentálně pocitované'potřeby 

obyvatel toho kterého úseku, takže některá hřiště jsou 

umístěna nevhodně a negativně vvlivňují podmínky bydlení 

občanů ve své blízkostio Proto letos zajistil M~stský ná

rbdni výbor u Krajského projektového ústavu v Praze zpra

cování generelu těchto zařízení, podle něhož budou upra

vována a dobudována ta hřiště, která nepůsobí rušivě a 

budou pak sloužit více sousedním obvodům občanských vý= 

borů .. V současné době je v Kolíně v padesáti obvodech 72 



.141 

pískovišt a ve 28 obvodech 35 dětských hřišt. Některé 

občanské výbory mají _ve svém obvodě i tři pískoviště ne

bo dětská hřiště, zatímco jiné nemají žádná. Nejhůře na 

tom jsou občanské výbory ve vnitřním městě, kde není kam 

dětská hřiště umístit. 

Největší znečištovatelé životního prostředí, organi

zact=:> a podniky, které vypouštění ve vět2ím množství do 

ovzduší škodlivé exhalace, platily i v roce 1983 Městské

mu národnímu výboru sankční poplatky, které v tomťo roce 

činily u Elektrárny Kolín -399 1 20 Kčs 

u Lučebních závodů 1 1 659 Kčs 

u vojenské správy budov 690 Kčs 

u cihelen 683 Kčs 

u I solu Kolín 41 088 Kčs, 

dohromady 454 240,- Kčs. 



14 fl; 

POFiÁDEK 

Veřejný pořádek ve městě nebyl v roce 1983 narušen, 

pouze jednotliví neukáznění občané se dopouštěli porušo

vání pravidel socialistického soužití, rušení nočního 

klidu, výtržnictví, zpravidla pod vlivem alkoholu~ apod. 

Tyto přestupky trestaly orgány Veřejné bezpečnosti na 

místě uložením pokut; uložily 334 pokut v celkové 

částce 78 1~0,- Kčs. Vedle toho 25 závažnějších případu 

oznámily komisím veřejného pořá_dku místních a městských 

národních výboru podle místa bydliště těch, kteří se 

přestupku dopustilye 

Ve městě Kolíně projednává tyto přestupky správní 

komise, která je součástí komise veřejného pořádku Měst

ského národního výboruo Projednávala nejruznější proti

společenská jednání občanů? oznámená bu~ orgány Veřejné 



14 :!J 

bezpečnosti, okresní prokuraturou, jinými organizacemi 

nebo i občany. Jde v největší míře o porušováni pravidel 

sousedského soužiti, o drobné výtržnosti v pohostinských 

provozovnách, o některá jednáni mravnostního charakte

ru, slovní a fysická napadeni I v poslední době se vy

skytuji ve větší míře u rozvedených manželů, žijících dá

le ve společném bytě/, o překročení uzavírací hodiny při 

tanečních zábavách, o narušováni průběhu představeni ~ 

společenských zábav, o drobná poškozováni majetku v so

cialistickém i soukromém vlastnictví, o drobné krádeže 

v samoobsluhách, drobné podvody a zpronevěry, poškozová

ni parků, veřejného osvětleni, polní a lesní pych. V roce 

1983 projednala komise 91 takových případů a 26 stížnosti 

občanů. Ulo~ila 47 pokut v celkové částce 10 000 Kčs a 

25 napomenuti. 

Mnoha přestupků se také občané dopustili v dopravě. 

Příslušnici obvodního oddělení Veřejné bezpečnosti v Ko

líně uložili v roce 1983 za přestupky v dopravě 1469 

pokut v celkové částce 100 180,- Kčs. 

Na území města byl~však spáchána závažně5ši poru

šeni zákonů a veřejného pořádku, než jsou pouhé přestup

kY• V roce 1983 bylo v KolinP. spácháno 483 trestných či

nů a 571 přečinů. Orgány objasnily, dopadly, usvědčily 

a předaly k potrestání soudům pachatele 420 trestných 

činů, což jest 86,95 %všech spáchaných trestných činů, 

a 372 přečinů, tedy 65,2 %. Šlo převá.žně o trestmé činy 

a přečiny proti pracovní kázni. 

Na konci listopadu letošního roku byla veřejnost 



našeho města rozrušena vraždou, kterou spáchal mladý 

člověk na vedoucí prodej~y Lověna v Kolíně III, ulici 

Politických vězňů. Dne 23.listop8du 1983 napadl pachatel 

svou obět v.prodejně, když tam byla sama, a doslova ji 

_ubodal nožem. Občané města, manželé Vladislav a Věra 

Urbanovi a Jaromír .Špaček, p~chatele zadrželi a předali 

přivolané skupině příslušníků Veřejné bezpečnosti. Tak 

bru.tální a bestiální zločin nebyl v Kolíně spáchán, co 

lidská pamět sahá. 

S udržováním veřejného pořádku úzce souvisí proti

požární ochrana. Činnost na tomto úseku zabezpečuje pře

devším pro:fesionální Veřejný požární útvar, který má síd

lo v Kolíně IV., Polepská uliceo Vedle něho pracují ve m 

městě ještě základní organizace dobrovolného Svatu požár

ní ochrany, a to jedna v Kolíně a druhá ve Štítarecho 

Členové Svazu požární ochrany v Kolíně se nezúčastňují 

přímo hašení požárů, ale v případech výjezdu Veřejného 

pož~rního útvaru k větším požárům nastupují do požární 

zbrojnice jako záloha. Během roku provádějí členové Sva

zu požární ochrany preventivní protipožární prohlídky 
/ 

v domech, v roce 1983 jich provedli 168 v Kolíně a 95 

ve Štítarech. Vedle ·nich provedli ještě jako svůj socia

listický závazek 130 protipožárních prohlídek pracovníci 

Okresní inspekce požární ochrany ONV Kolín. 
__ , 

V průběhu roku 1983 vzniklo v Kolíně 39 požárů, 

které způsobily škodu za 33 850,- Kčs. Nebyly to tedy 

požáry veliké, ale dva lidé při nich uhořeli a dvě osoby 



byly zraněny. Požáry byly způsobeny vadami v elektroin

stalacích, špatnou obsluhou topidel, ale také neopatrností 

kuřáků /3 požáry/, hrou dětí s ohněm a zakládáním ohníčků 

/3 požáry/ a dva požáry byly úmyslně založeny. 

V celém kolínském okrese vzniklo v roce 1983 osmde

sát požárů, které způsobily škody za 297 000,- Kčs. 

Nebezpečným protispolečenským jevem je stále alkoho

lismus a rozšiřuje se již i toxikomanie. Společnost svými 

orgány a organizacemi vede soustavně boj proti těmto ne

bezpečným a zdraví škodlivým návykům, zejména se snaží 

chránit mládež. Pořádají se přednášky a besedy proti alko

holismu, požívání drog a kouření, promítají se filmy s tou

to tematikou, dbá .se na dodržování zákazu konsumace álko

holických nápOJŮ při tanečních zábavách a plesech, pořáda

jí se nealkoholické diskotéky, při nichž se neprodávají 

přítomným alkoholické nápoje vůbec, ani pivo ani víno, 

které jinak jsou při tanečních zábavách dovoleny, a nesmí 

se kouřit v sále, kde se tančí. Přesto s výsledky boje 

proti alkoholismu a kouření nemůže být nikdo spokojen. 

Osob, holdujících alkoholu, je stále dost, kuřáků také, 

a co je nejhorší, mladež začíná brzy kouřit a kouří stá-

le více děvčat.· Protialkoholní poradna Okresního ústavu 

národního zdraví v Kolíně a ordinace pro péči o alkoho

liky a toxikomany měla ke dni 1.ledna 1983 v evidenci 

390 kolínských občanů, notorických alkoholiků a toxikoma

nů, z toho bylo 25 žen; během roku nastal pokles celkové

ho počtu evidova~vch na 353 osob ke dni 31.pr~since 1983 



141; 

ale počet žen vrostl na. 30. Protialkoholní léčení absol

vovali letos 24 pacienti ambulantně, čtyři další se lé

čili v 6stavní péči. 

Stálé problé~y na úseku veřejného pořádku působí 

ve městě osoby eiknnského původu .. Dopouštějí se prakticky 

všech druhů trestné činnosti. Velké problémy jsou již s 

cikánskými školními dětmiG Většina z nich ~orušuje škol

ní docházku, toulá se po městě, napadá ostatní spolužáky 

a děti, kterým odcizuje svačiny, lístky na obědy, peníze 

a různé školní pomůcky& Cikánské děti kradou i části odě

vů, v zimě to bývají rukavice? šály, svetry, č'epice .. Když· 

se napadené a okradené děti brání, cikánské děti proti 

nim používají násilí. Rodiče cikánských dětí o tomto cho

vání a jednání vědí, ale je jim to lhostejné., Lze tedy 

říci, že kriminalita osob cikánského původu má·svůj prvo

počátek již v ranném věku, zejména je-li nepřímo a mnoh

dy i přímo podporována jejich vlastními rodiči& 

Nevyřeše~ým problémemu osob cikánského původu je to, 

že po skončení povinné školní docházky, to jest po dosa

žení patnácti let~ odejdou cikánské děti ze školy a nejsou 

nikde zaměstnány, nebot žádný závod nesmí přijmout do za

městnání osobu mladší šestnácti let. Zvyknou si na nicne

dělání a když pak konečně po 16.roku nastoupí někam do· 

zaměstnání, vynechávají pracovní směny a začínají se za

bývat vážnější trestnou činností. 

1\Hezi další nešvary osob cikánského původu patří nad= 

měrné po7.ívání alkoholi'ckých nápojů dospělými, ale i mla-· 



ďými a dětmi. Většinu násilných trestných čin~ a pře

činů páchají právě pod vlivem alkoholu. Dalším negativ

ním jevem je nízká hygienická úroveň těchto osob. Velké 

stížnosti ze strany veřejnosti vyvolávají návštěvy osob 

cikánského p~vodu v r~zných kulturních a zábavních pod

nicích, v restauracích apod., kam chodí tyto osoby špi

navé, neupravené a mnohdy zapáchající. Velmi špatným 

dojmem na cestující p~sobí z těchto d~vod~ i nádraží, 

a to jeho hala, bufet i restaurace, kde se tyto osoby 

potloukají a budí pohoršení. 

Je známo, že osoby cikánského původu se snaží v plné 

míře využívat všech sociálních vymožeností, které posky

tuje naše socialistická společnost, jako jsou rodinné 

přídavky, sociální přídavky a podpory, důchody, ale ne

jsou ochotny, nechtějí a nezvykají si pracovat, chtějí 

jen brát a nechtějí se podílet na vytváření hodnot. 

O zachování veřejného pořádku a dodržování zásad 

socialistického soužití i zákonů republiky se starají 

především orgány Veřejné bezpečnosti, příslušníci Sboru 
. 

národní bezpečnosti /SNB/. Mají však vydatnou pomoc od 

některých vybraných občan~, sdružených v organ~zaci 

Pomocná stráž Veřejné beznečnosti /PSVB/, kteří ve svém 

volnu po práci přicházejí na obvodní oddělení VB a bud 

spolu s příslušníky SNB nebo samostatně ve dvojicích vy

kOnávají, hlavně v nočních hodinách, hlídkovou službu 

ve městě. V prvním pololetí letošního roku pomáhali pří

slušník~m SNV zajištovat ochranu veřejného pořádku také 



14R 

při několika důležitých kulturně-politických a sportov

ních podnicích ve městě, jako například při oslavách 

35.výročí Vítězn~ho dnora, při městsk~ a okresní konfe

renci KSČ, při oslavách 1.máje a výročí osvobození, při 

festivalu dechových orchestrů 21.Kmochově Kolínu, při 

náv,štěvě delegát1~ Světového shromáždění za mír a život, 

proti jaderné válce a j§ V průběhu všech těchto akcí ne

byl nikde v Kolíně narušen veřejný pořádek. 



149 

ŠKOLSTV:f 

Začátek leto~niho kalendářniho roku byl pro kolinské 

~kolstvi velmi nadějný, protože se předpokládalo, že v no

vém ~kolnim roce 1983/84 bude v zásadě odstraněn vleklý ne

dostatek učeben v základnich ~kolách ve městě a že bude 

možno již zcela upustit od směnového vyučováni. Nová kapa

cita prvniho pavilÓnu 7.Základni ~koly, která byla založe

na začátkem ~kolniho roku 1982/83, umožnila již omezit vy

učováni na směny v ~esti základnich ~koláeh jen na druhé 

ročniky a na 5.Základni ~kole bylo směnové vyučováni ji~ 

zcela zru~eno. 

V roce 1982 byla zahájena výstavba druhého pavilÓnu 

T.ZŠ o patnácti třidách a staveoni organizace Prfunstav 

Kolin i Krajský investorský útvar, který stavbu financoval, 



slibily, že stavbu provedou během jednoho roku tak, ~by 

1.záři 1983 se v budově mohlo vyučovat. To slibovalo 

možnost od 1.záři 1983 již úplně zrušit na kolínských 

základních školách vyučováni na směny. 

Plánovala se již i dalši výstavba školských zaří

zeni a tak se zdálo zcela reálné, že se v několika nej

bližších letech s konečnou platnosti podaří vyřešit ne

dostatek učeben na kolínských základních školách, který 

tolik let zužovala možnosti těchto škol, a že navie už 

bude možno přikročit i k postupné rekonstrukci a moder

nizaci zastaralých objektd dosavadních škol tak, aby 

vyhovovaly požadavkdm nové koncepce socialistického škol

ství. Odbor školství a kultury Městského národního vý

boru v Kolíně proto již objednal u Krajského projektové

ho ústavu v Praze výhledovou studii modernizace kolín

ských základních škol. 

Všecky tyto naděje a výhledy se naráz zhroutily 

v prvních dnech letošního roku. 

Špatný technický stav objektd kolínských škol se 

nedařilo řešit ani s pomoci nadřízených orgánft, které 

město již řadu let upozorňovalo na nedostatky a žádalo 

o pomoc. Šlo především o nutnou údržbu a opravu. budov, 

kterou odmítalo provádět jediné zařízeni ve městě, které 

k tomu bylo určeno, a to Okresni stavební podnik. V před

cházejícíh letech jsem o tom dosti psal ve své kronice. 

Když byla situace v budově ).Základní školy ve 

Škmmské ulici, která byla vystavěna v roce 1879, již kri

tická, byl po.žádán Stavební a zkušební ústav v Tefficích 



151 

o statické posouzení nosnosti i stavu stropních konstruk

cí v této budov~ a v budov~ 5.Základní školy v Kolín~ V, 

Mnichovická ulice. Sondami v budov~ 3.ZŠ bylo zjištěno, 

že zhlaví nosných dřevěných trámťi stropních konstrukcí 

jsou uhnilá a že je ohrožena celková statika budovy. Z dťi

vodťi bezpečnosti dětí vydal odbor výstavby MěstNV v Ko

líně dne 1 o.února 1983 rozhodnutí o havarij'ním stavu bu

dovy, podle kterého bylo nutné okamžitě přerušit provoz 

v celé budově školy. 

Poškození konstrukce budovy 5. ZŠ bylo o něco menší. 

Podle vyjádření statika nedosifií;to opotřebení nosných trá

mťi kritického stavu; z preventivních dťivodťi však bylo nut

né provést vyztužení poškozených trámťi a odlehčení strop

ních konstrukcí. Po provedení potřebných zásahťi do nosné 

konstrukce mťiže budova sloužit svému účelu ješt~ přibliž

ně deset let. 

Zpracování projektové dokumentace na rekonstrukci 

školní budovy 5. ZŠ bylo objednáno u Chemoprojektu v Ko

líně. Budovu ve ~kolské ulici bylo doporučeno zbořit. 

Okamžité uzavření dvou školních budov zasáhlo pro-

nikavě do dislokace učeben a tříd v celém základním škol

ství v Kolíně. Bylo nutno přehodnotit kapacitní možnosti 

všech ostatních kolínských škol, znovu zavést směnové vy

čování pro děti druhých a třetích ročníkťi základních škol 

a vytvořit nová provizoria. Tato opatření nejvíce postihla 

děti ze 3. Základní školy. Bylo nutné umístit c_elý druhý 

stupeň školy do stísněných prostorťi v objektu 3. ZŠ v u

lici Prokopa Velikého, dvě třídy prvního stupně byly umís-



těny v učebnách Domu politické výchovy v budově OV KSČ 

a jedna odsunuta do Základni školy v Sendražicich. Ostat

ni třidy byly provizorně umistěny v ostatnich kolinských 

školách. Jedna třida 5. Z~ musela být odsunuta do Základ

ni školy ve Veltrubech. Pro děti, které opět postihlo ve 

zvýšené miře směnové vyučováni byla nově zřizena školni 

družina v budově dosavadni mateřské školy~ v Kutnohorské 

ulici čp. 50. Pro děti, které postihlo nejtěžši opatření, 

že byly přesunuty do škol v Sendražicich a ve Veltrubech, 

byla zajištěna bezplatná mimořádná doprava autobusy tam 

i zpět na účet odboru školstvi a kÚltury Měst NV Kolin; 

byla pro ně zajištěna i školni družina a stravování. 

Na začátku letošního roku byla také provedena revi

ze elektroinstalace ve všech objektech 5. ZŠ v Mnichovic

ké ulici na Zálabi. Byly zjištěny hrubé nedostatky zejmé

na v elektrické instalaci přetlakové sportovni naly u 

školy. Závady byly takového rázu, že bylo nutno i zde 

okamžitě přerušit provoz. Ukázalo se, že i plášt školni 

přetlakové haly je již ve špatném stavu, proto odbor škol

stvi a kultury MěstNV objednal u Technolenu v Lomnici 

nad Popelkou výrobu nového textilniho pláště. 

Po provedeni okamžitých mimořádných opatřeni v dis

lokaci třid a školnich dětí v dOsledku uzavřeni dvou škol

nich budov ve městě, byla celková situace v kolínském 

základnim školstvi podrobena dOkladnému rozboru a byla 

přijata další opatření. Pro školni rok 1983/84 byly zvý

šeny počty děti ve třídách až k povolené hranici 36 děti 

v jedné třídě, s výjimkou prvnich ročnikO; tím byl sní-



/ 

15'3 

žen počet tříd ve všech kolínských školách na 131. Proto

že je však k dispozici i se všemi provizorními místnost-
I 

mi jen 113 učeben, bylo nutno tento rozdíl vyrovnat opět 

vyučováním na směny, i když v menším rozsahu, než ve dru

hé polovině školního roku 1982/83,.protože od 1.září 1983 

již byl dán do provozu nov~ patnáctitřídní školní pavil~n 

7• ZŠ. Byly provedeny i dočasné změny v organizaci škol. 

Do 7.Základní školy byl převeden celý druhý stupeň J.Zá

kladní školy, to je všechny třídy 5. až 8.roční:tru., takže 

].Základní škola bude na přechodnou dobu organizována ja

ko neúplná základní škola pouze s prvním stupněm, tedy 

jen s třídami prvních až čtvrtých ročníků; bude používat 

objektu školy v ulici Prokopa Velikého. 

Tato opatření si vyžádala přesun 623 žáků. Rodiče 

dětí, které tento přesun postihl, v mnoha případech ne

souhlasili s tím, že jejich děti budou chodit do vzdále

nější školy, a bylo nutno jim v celé šíři vysvětlit si

tuaci, která v současné době v kolínském základním škol

ství nastala. 

Aby tato situace netrvala dlouho, připravil Městský 

národní výbor v Kolíně řadu dalších opatření. V prvé řa

dě udělal všechno pro to, aby byl včas dokončen nový škol

ní pavil~n 7.Základní školy. To se podařilo za podpory 

městských a okresních stranických orgán~ a díky pochope

ní stavba~, kteří vyvinuli ta~úsilí, že se stavbu po

dařilo zvládnout na dnešní dobu opravdu v krátkém čase. 

A tak ve středu dne 31.srpna 1983 mohl být druhý pa

vil~n 7.Základní školy v sídlišti slavnostně otevřen. Pa-



vil~n má 15 učeben vedle dalšich školnich mistnoJti, ka

binetfi, šaten atd. Při slavnostnim otevřeni této nanejvý

še potřebné školni budovy byli kromě jiných přitomni ve

douei tajemnik OV KSČ soudruh Josef Řiha a předseda Okres

niho národniho výboru v Kolině soudruh Vlastimil Mácha. 

Slavnost zahájil předseda Městského národniho výboru v Ko

lině ing. Jindřich Hušek, slavnostni projev přednesl sou

druh Josef Říha. ~vodem připomněl, že se v krátké době 

podařilo v Kolině vystavět pro základni školstvi 25 nových 

učeben, ale současně bylo ztraceno 22 učeben, které muse

ly být uzavřeny v budovách ve Školské ulici v Kolině IV 

a v Mnichovické ulici na Zálabi. Proto se nepodařilo sni

žit stav dosavadniho směnového vyučováni, jak se předpo

kládalo, ale situace už je řešena, nebot je již připrave

na oprava budovy v Mnichovické ulici a dokončuji se při

pravné práce k zahájeni stavby dalšiho patnáctitřidniho 

pavilÓnu v ulici Prokopa Velikého. Současně se dále pra

euje na připravě výstavby úplné základni školy v Jasel

ské ulici, která má být zahájena v roce 1985. 

Stavba tohoto patnáctitřidniho pavilÓnu ?. ZŠ trvala 

jen jeden rok. Pamatuji se, že když jsme qtevirali prvni 

desetitřidni pavilÓn této školy právě před rokem, byly 

pro tento pavilÓn zatim jen vyhloubeny základy. Ffivodně 

byla jeho výstavba stanovena na dva roky s dokončenim v 

listopadu 1984. Zkráceni doby výstavby o celou polovinu 

bylo dosaženo na základě sdruženého socialistického zá

vazku, který stavbaři vyhlásili letos na okresni konfe

renci KSČ. Stavbu prováděl závod Pr~mstav Kolin, ale 



zúčastnily se i jiné stavební organizace, aby byla stavba 

co nejvíce urychlena. Na stavb~ pracovaly i stavební čety 

n~kolika jednotných zem~d~lských družstev, JZD Končice, 

JZD Tismice, JZD Velim, JZD Nučice, JZD Krakovany, JZD 

Dolní Chvatliny, JZD Zibohlavy a JZD Radovesnice a staveb

ní četa Státního statku Český Brod. P0 máhal i Okresní sta

vební podnik v Kolín~. 

Jak uvedl vedoucí tajemník OV KSČ soudruh Josef Říha 

ve svém projevu při otevření tohoto pavilÓnu, jsou v bě

hu přípravy k dalšímu řešení současné situace v kolín

ském základním školství. V t~sném sousedství dosavadní 

budovy 3.ZŠ v ulici Prokopa Velikého bude postaven stej-
\ 

ný patnáctitřídní školní pavilÓn, jako byl práv~ dokon

čen při 7. ZŠ, takže bude možno op~t organizovat 3. ZŠ 

jako úplnou se všemi osmi ročníky. Současn~ se u této 

školy postaví t~locvična systémem BIOS, to znamená dřevě

ná. Nová t~locvična se postaví i pro 7. ZŠ a to tak, že 

k dosavadní budov~ t~loevičny 1. ZŠ se přistaví stejný 

objekt symetrickým způsobem k dosavadnímu. 

Vcelku lze říci, že havarijní stav kolínského základ

ního školství z počátku letošního roku se podařilo už 

v začátku nového školního roku, to je ke dni 1.září 1983 

část~čn~ zlepšit a že M~stský národní výbor v Kolín~ 

energicky zajištuje všechny podmínky k tomu, aby v nej

bližší dob~ byl zcela odstran~n. 

Pro zajištění vyučování v novém školním roce 1983/84 

byly provedeny rozsáhlé přesuny žáků, jak jsem již uvedl, 

takže na jednotlivých školách byly tyto počty tříd a žáků: 



Tabulka čís~ 1.~ pfehled učeben: 

I Škola Počet tříd v ročnících Počet 
~ ... .,. - 1 .I 2., 3.1 4 •. 5. 6. 1. 8. tříd uče-
I 

I ben 

11 . 
I 

ZŠ 5 5 3 3 4 41 3 3 30 26 

! 2. ZŠ 2 2 I 
! 

2 2 2 2 2 2 16 14 

3· ZŠ 2 2 I 2 
! 

3 I 9 7 

4. ZŠ 2 4 4 4 3 2 2 2 23 15 

5. ZŠ 1 1 1 1 1 2 2 2 1 1 10 

6-. ZŠ 1 1 2 1 3 3 3 2 16 18 

7. ZŠ 5 3 3 3 4 2 4 2 26 23 

.Celkem 18 18 17 17 17 1 5 16 13. 131 113 

Tabulka čís. -2., přehled počtu žá~: 

Škola I Počet žákft v ročnících J Počet žá:Iro 
' I - celkem -+- ' 
I 1 • 2. 3. 4. l 5. 6. 7f. 8. 

I I i 
1 • ZŠ 166 177 , o6 I 1 o8 145 138 1 01 1 o 1 1 042 

2. ZŠ 67 71 70 I 72 1 61 54 79 65 539 

ZŠ 
i 

3. 64 64 ' 64 11 00 292 

ZŠ 4. 67 107 108 . 1 08 109 69 68 67 703 

5. ZŠ 33 35 35 36 36 69 67 68 379 

6. ZŠ 33 35 71 36 1 01 98 1 03 63 540 

1. ZŠ 166 107 106 108 145 70 134 68 904 

Celkem 596 596 560 568 597 498 552 432 4 399 

Prome§rný 
počet 33,3 35,5 35,2 36,- 36,2 34,6 33,6 33,7 žákťi na 
tř-ídu · __ ..___ 

-~r 

Tento rozvrh tříd a žákťi na jednotlivé školy byl 



v podstatě již dosti příznivý, ale napočítal s tím, že 

opravu budovy 5. Z~ bude nutno provádět jen za jejího 

vyřazení z provozu. Rekonstrukci této budovy převzal po

dle projektu vypracovaného kolínským Chemoprojektem Okres

ní stavební podnik v Kolíně na podzim roku 1983, ale trval 

z bezpečnostních dftvodft na úplném vyklizení objektu. Tím 

ubylo opět jedenáct učeben a musela být provedena opět 

nouzová opatření. Na pftvodní výši bylo rozšířeno opět vy

učování na směny, které postihlo všechny třídy druhého a 

třetího ročníku na všech školách, dvě třídy se opět stě

hovaly mimo Kolín, jedna do Sendražic a druhá do Veltrub, 

a opět se vyučovalo v budově okresního sekretariátu KSČ. 

Okresní stavební podnik přislíbil provést rekonstrukci 

budovy 5. Z~ v M~ichovické ulici během několika měsícft 

tak, aby se v ní mohlo zahájit opět vyučování dne 1.září 

1984. Splní-li slib, nebudou nová mimořádná opatření tr

vat dlouho, pouze po dobu školního roku 1983/84. 

Někoiika slovy a údaji se ještě vrátím ke školnímu 

roku 1982/83. Dne l.září 1982 byla zřízena nová, sedmá 

Základní škola v Kolíně. Když se začal stavět desetitříd

ní školní pavilÓn.při Voskresenské ulici, počítalo se nej

prve s tím, že bude součástí 1.Základní školy v sídlišti, 

na jejímž pozemku byl vystavěn. Během stavby se záměr změ

nil a plánovalo se přiřazení tohoto pavilÓnu ke 2.Základ

ní škole v Kmochově ulici, protože zvětšením 1. Z~ o de

set dalších tříd by se tato škola ro.zrostla nepřiměřeně 

k ostatním kolínským základním školám, měla by pak 36 uče

ben a při směnovém vyučování více než čtyřicet tříd, za-



1SJ 

timco 2. ZŠ , když by převzala nový pavilÓm, by pak měla 

jen 24 učeben. Nakonec bylo rozhodnuto, že se založí no

vá, v pořadí sedmá Základní škola v Kolíně, i když bude 

zatím neúplná jen s nižším stupněm, to je bude mít jen 

třídy ročník~ prvního ažĚ čtvrtého. 

Začátkem školního roku 1982/83 nastoupilo do kolín

ských základních škol celkem 4 030 žák~, jednotlivé ško

ly měly tyto počty žáků: 

1. Základní škola, Kolín II.,Bezručova ul. 

2. Základní škola, Kolín II.,Kmochova ul. 

3. Základní škola, Kolín IV.,Školská ul. 

-- 1 044 

486 

602 

4. Základní škola, Kolín IV.,Kutnohorská ul.- 750 

5. Základní škola, Kolín V.,Mnichovická ul. - 361 

6· Základní školat Kolín V.,Ovčárská ul. 607 

7. Základní škola, Kolín II.,Voskresenská ul. 180 

Havarijní stav budov 3. a 5. ZŠ zp~sobil, že druhá polo

vina školního roku 1982/83 byla jedním z nejrušnějších a 

nejkritičtějších obdo~i v historii kolínského školství. 

Vrátíme se však nyní ještě k nejnižším zařízením, 

v nichž se pečuje o děti a v nichž se děti vychovávají, 

k jeslím a mateřským školám. 

v kolínských jeselných zařízeních se proti přede·šlým 

rok~m prakticky nic nezměnilo, beze změny z~stal počet 

jeslí v Kolíně i jejich kapacita. V posledních letech stá

le klesá zájem rodičů o umístěni ~RB%f ů~ti v jeslích, 

je to v d~sledku toho, že matky dostávají na druhé dítě 

po dva roky pět set korun měsíčně, když nejsou v zaměst-



nání. V mnoha rodinách se nevyplatí, aby šla žena po na

rození druhého dítěte do zaměstnání, a když neni v zaměst

nání, nem~že dát dítě do jeslí. Tak tomu bylo i letos. 

Když se k 1.září 1983 obsazovala volná místa v jeslích, 

bylo na 132 volných míst podáno jen 119 žádostí. Přesto 

se počítá s tím, že jak město poroste, nebude dosavadní 

kapacmta kolínských jeslí stačit a že bude nutno ještě 

nová jeselná zařízení postavit. Městský národní výbor pro

vedl letos v březnu pr~zkum potřeby jeselných míst a tře

baže z 35 dotázaných kolínských organizací odpovědělo jen 

26, ukázalo se, že bude třeba postavit v Kolíně ještě jed

ny jesle pro 60 dětí. Proto rada MěstNV uložila zahájit 

přípravné práce tak, aby stavba nových jeslí mohla být 

zahájena v roce 1985. Nový objekt má být situován do sou

sedství areálu mateřské školy pro 360 dětí v Kolíně IV, 

jak bylo již před několika lety plánováno. 

V mateřském školství-se uvedením do provozu nové ma

teřské školy pro 360 dětí v Kolíně IV v loňském roce prak

ticky odstranilo dlouholeté napětí mezi zájmem rodičů o 

umistění dětí do mateřských škol v Kolíně a kapacitními 

možnostmi těchto škol. Při rozmístění dětí do mateřských 

škol na začátku školního roku 1982/83 dokonce zůstalo 26 

volných míst ve školách řízených Městským národním výbo

rem v Kolíně, ale po dohodě se závody byla tato místa 

brzy obsazena. 

• • ž J1 

Havarijní situace v základním školství, o níž jsem 

psal, zasáhla i oblast mateřského školství v Kolíně • 



Rozšíření s~ěnového vyučování si vyžádalo i rozšíření pro

vozu školních družin, a proto byla mateřská škola v Kutno- . 

horské uliei čp. 50 zrušena a do konce června 1983 zde 

byla zřízena školní družina pro děti 3. a 4. Základní ško

lY• Odbor školství Okresního národního výbor\l v Kolíně 

využil zrušení mateřské školy v tomto objektu, a proto~e 

je budova jeho majetkem, umístil zde některá svá vlastní 

zařízení, Okresní pedagogický sbor a jeho knihovnu. Tím 

se definitivně ztrácí někdejší záměr zřídit v tomto domě, 

v němž žil, pracoval a zemřel František Kmoch, jeho muzeum 

a sídlo Městské hudby Františka Kmocta. 

Po této změně, .zpfisobené zrušením jedné mateřské 

školy, byly v druhé polovině školního roku 1982/83 v Ko

líně v provozu tyto mateřské školy: 
'""I--------~-~-·----- -r-::::----·------, 

' Kapací ta školy 
i Označení mateřské školy /počet míst/ 
! 
~--~------------~----~--~-~---~ ) 

I MŠ Bachmačská ul,Kolín II. 

I MŠ Voskresenská ul, Kolín II. 
! . 
1 MŠ ul. Rimavské Soboty, Kolín II. 

MŠ Kmochova ul, Kolín II. 

MŠ Chelčického ul, Kolín v. 
MŠ Bezručova ul,Kolín II, n.p.Tatra 

I M·š Štítary, n.p. Tesle 

I MŠ Veltrubská ul,Kolín V. ,nep.Tesla. 

MŠ Kmochova ul,Kolín II.,n.p.Strojoba~ 

MŠ ul.V břízách, Kolín II.,O~NZ 

MŠ Havlíčkova ul,Kolín IV,n.p.Kablo 

·MŠ Jeronýmova ul,Kolín IV, 

C e 1 k e m i2 mateřských škol 

100 

120 

120 

50 

11 o 

130 

1 20 I 
50 

60 

55 

60 

360 

1 335 



161 

Ke dni 1.září 1983 bylo provád~no, jako každoročn~ 

k tomuto datu, zařazování d~tí do mateřských škol. Na 

284 volných míst v územních mateřských školách, to je 

v těch, které spravuje M~stNV, do závodních mateřských 

škol zařazují děti samy závodní orgány, bylo podáno 351 

žádostí rodičů o umístění dětí do mateřských škol. Z to

hoto počtu umístil MěstNV ve svých mateřských školách 

301 dítě a o 17 překročil kapacitu svých škol, 38 žádos

tí předal k umístění závodům, které mají ve správě mateř

ské školy, a 12 žádostí zamítl, protože rodina neměla ná

rok na umístění dítěte v mateřské škole, protože matka 

byla v té době na mateřské dovolené k mladšímu dítěti a 

tedy nebyla toho času v zaměstnání. Tím bylo rozmístova

ci řízení v letošním roce bez větších problémů vyřešeno. 

Určité problémy při rozmistování dětí do mateřských škol 

letos přinesl velký počet šestiletých d~tí, kterým pro 

nezpůsobilost byla odložena školní docházka do základních 

škol; pro školní rok 1983/84 bylo takových dětí 64 a v~t

šina z nich zůstala chodit do mateřských škol a tím se 

pochopitelně zmenšil počet volných míst pro mladší d~ti. 

V základních školách naopak tato skutečnost maloučko sní

žila počet děti v prvních ročnících a tím i umožnila 

nižší průměrný počet děti v prvních třídách základních 

škol. 

Na druhé straně tento fakt avizuje, že počet dětí, 

které mentáln~ nevyhovují požadavkům učebních metod v 

prvních ročnících základních škol, rok od roku roste, a 

že bude nutno takovým d~tem již od nejútlejšího v~ku vě-



ku v~novat v mateřských školách mimořádnou pozornost a 

péči. To vedlo k rozhodnutí, zřídit od počátku školního 

roku 1983/84 zvláštní mateřskou školu. Byla zatím otevře

na dvě oddělení zvláštní mateřské školy s celkovým poč

tem třiceti míst pro takto postižené děti v mateřské ško

le v Kolíně IV. Výběr dětí pro tuto zvláštní mateřskou 

školu provádí odbor školství ONV ve spolupráci s Dětskou 

~w~w%5giEkmm psychiatrickou poradnou. 

Přestavba základního školství a nová československá 

školská soustava klade zvýšené nároky na děti a mnohé šesti

leté a starší_ děti svým nadáním tempu vyučování na základ

ních školách nestačí. Stále více jich pak zaostává a tak 

se stále více zvyšují požadavky na umístění dětí ve zvlášt

ních školách. Kolínská zvláštní škola se rozšiřuje v po

sledních letech každým rokem, jak jsem již ukázal v minu

lých ročnících své.kroniky. Ve školním roce 1982/83 již 

měla jedenáct tříd a v nich 156 žák~, o výchovu a výuku 

dětí se v ní staralo 14 učitel~ a dvě vychovatelky školní 

družiny. Letos bylo rozhodnuto s ohledem na to, že škola 

v dosavadních prostorách se již nem~že dále rozšiřovat, 

že jí bude předána celá školní budova ve Škodově ulici 

a že ve školním roce 1983/84 bude mít 13 tříd a 182 žá~. 

součastně se rozhodlo, že ke škole bude přistavěn nový 

objekt, v němž bude školní jídelna a šest nových tříd. 

Školní družiny byly letos v provozu tak, jako v dří

vějších letech, pouze v d~sledku havarijního stavu 3. ZŠ 



ve Školské ulici byl v pr~běhu roku 1983 zahájen provoz 

školní družiny v budově bývalé mateřské školy v Kutnohor

ské ulici čp. 50, která byla za tím účelem zrušena. 

Nová 7. Základní škola v Kolíně II., Voskresenská 

ulice, nemá zatím vlastni družinu, dosavadní školní dru

žina 1. ZŠ slouží i dětem 7. ZŠ. Vloni koncem roku byla 

na rohu ulice V břízách a Bezručovy ulice zahájena stavba 

nové samostatné budovy školní družiny pro obě tyto školy. 

Letos byla hrubá stavba dokončena a byly zahájeny výkopy 

pro přípojky a vnitřní zařízeni budovy. Při stavbě této 

budovy, která neni rozsahem veliká a má jen jedno patro, 

jsem p~zoroval zajímavou věc. Před vánocemi roku 1982 při

vezli na stavbu, kterou prováděl Okresní stavební podnik 

v Kolíně, vysoký jeřáb, jaký se používá při stavbě vyso

kých věžových panelových dom~. Upravili pro něj kolejiště 

a postavili ho. To už měli položeny stropní panely nad 

přízemím, které pokládali pomoci autojeřábu. Vysoký jeřáb 

byl tedy použit jen při pokládáni stropních panel~ nad 

prvním patrem, a potom tam stál celý rok až do 17.listo

padu 1983, kdy jej složili a odvezli. Naskýtá se otázka, 

eo stoji takový jeřáb, jistě velice drahá investice, když 

stoji ? MYslím, že by měl pracovat, co možná nejvíce, aby 

byl plně využit a vrátil prostředky, které do jeho poří

zeni musel stavební podnik vložit. Je to ukázka nehospo

dárného jednáni zodpovědných řídících orgán~ podniku, 

které zp~sobuje našemu národnímu hospodářství značné ško

dy. PavilÓn je budován v rámci účelových investic v hod

notě do dvou miliÓn~ korun. Investorem je odbor školství 



A64 

a kultury Městského národního výboru v Kolíně, stavební

kem Okresní stavební podnik v Kolíně. Podle projektu má 

stavba stát 1 826 000 Kčs. Okresní stavební podnik po

staví jen budovu, přípojky páry, vody, plynu a elektrické

ho proudu vybudují správci těchto inženýrských sítí. U 

objektu se buduje samostatná výměníková stanice. Vlastní 

pavil~n je dvoupodlažní, nepodsklepený. V přízemí jsou 

3 učebny, 2 kabinety, šatny a sociální zařízení pro chlap

ce, dívky a pro učitele, v prvním patře jsou 4 učebny, 

3 kabinety a sociální zařízení ve stejném rozsahu jako 

v přízemí. Stavba budovy poměrně rychle pokračovala, na 

stavbě pracovali převážně ucňi Středního odborného učiliš

tě stavebního v Kolíně. V říjnu letošního roku již byly 

hotovy venkovní omítky a začaly vnitřní úpravy. Kdyby by

ly provedeny i přípojky, na nichž se teprve nesměle zapo

čalo dělat, mohl by pavil~n již od ROčátku příštího roku 

sloužit svému účelu. 

V kapacitě školních jídelen nenastala letos žádná 

změna; v důsledku vyššího počtu dětí v základních školách 

se v nich jen napětí mezi potřebou a možnostmi ještě zvět-
~~ 

šilo. K řešení tohoto poměru mezi kapacitou a požad~ky 

školního stravování, který již léta zhoršuje jeho stav 

a úroveň, jsou připraveny dva projekty: Za prvé rekon

strukce dosavadní budovy školní jídelny u 1. Základní ško

ly v Bezručově ulici, ve které je dosud v prvém patře u

místěna školní družina; po uve~ení do provozu nové budovy 

školní družiny , o níž jsem již hovořil, což se má stát 



dne 1.září 1984, bude odtud družina vystěhována a celá 

budova bude sloužit pak školnímu stravováni pro děti 1. 

a 7. Základní školy. Za druhé se plánuje přístavba nového 

objektu k budově Zvláštní školy v Kolíně IV ve Škodově 

ulici, v níž by měla být školní jídelna pro 600 dětí. 

I kdyby se v krátké době podařilo oba tyto záměry reali

zovat, situace ve školním stravování v Kolíně !o ještě 

nevyřeší. Radikálním řešením by byla jen výstavba ústřed

ní vyvařovny pro všechny kolínské školy a přeměna dosavad

nich objektů v jednotlivých školách jen na jídelny, do 

nichž by se jídlo z ústřední vyvařovny dováželo. Zdá se, 

že tento záměr je nyní opuštěn, nebot jinak by místo při

pravované výstavby kompletní školní jídelny pro 600 dětí 

u Zvláštní školy bylo účelnější hned budovat tuto ústřed-

ní vyvařovnu. 

Také stav Lidové školy umění Františka Kmocha v Ko

líně se v tomto roce nijak nezměnil. Škola má dále stejné 

potíže s nedostatkem prostoru, jako dosud, protože sou

sední budova vH Sokolské ulici čp. 74, která jí již tři 

roky patří, ještě nebyla adaptována pro její potřeby a 

v letošním roce není dokonce ani ještě projekt na její 

rekonstrukci a a~aci, třebaže je již od roku 1981 u 

Okresního stavebního podniku v Kolíně objednán. 

Lidová škola umění měla ke dni 30.června 1983 v Ko

líně 792 žáků a ve své pobočce ve Velkém Oseku v jedn~ 

alokované třídě 44 žáků. Z počtu žáků této školy je 542 

v hudebním oboru, 121 v tanečním /vesm~děvčata/, 98 ve 



v·ýtvarném a 31 v literárně dramatickém oddělení. Na ško

le pOsob! 39 učitelO a 3 provozní pracovníci. 

Škola měla letos tyto dětské a mládežnické soubory: 

M]ádežnický dechový orchestr /50 členů/, soubor Tradicto

nal /8 členO/, smyčcový orchestr /17 členů/, akordeonový 

soubor /10 členů/, soubor zobcových fléten /11 členů/ a 

dětský pěvecký soubor /42 členů/. Školní soubory i jedno

tliví žáci školy se také letos zůčasnili několika soutě-, 

ži, v nichž se dobře umístili. V hudební části soutěže, 

vyhlášené ministerstvem školství, získal Mládežnický de

chový orchestr první místo v krajském kole a třetí místo 

v ústředním. Ve výtvarné soutěži "Děti míru a umění" zís

kaly děti kolínské hudební školy v krajském kole první, 

druhé i třetí místo a dvě čestná uznáni, v národním kole 

tři čestná uznání; v soutěži z-ájmové umělecké činnosti 

získala škola 104 prvních až třetích míst. 

V letošním roce uspořádala škola čtyři veřejné kon

certy, a to k výročí Velké říjnové socialistické revolu

ce, k výročí Vítězného února, k"Roku l!'icty ke stá~ž!' a 

~e svému jubileu, 50. výročí založení Hudebni školy v Ko

líně. Vedle těchto koncertO uspořádala j-eště 9 samostat

ných koncertO Mládežnického dechového orchestru, 3 kon

certy tanečního oddělení, 2 večery literárně dramatické

ho odděleni a 4 výstavy výtvarného odděleni. Jednotlivé 

soubory školy vystoupily 'ještě v 31 případech s kultur

ními pořady na schůzích organizaci Né.rodní :fronty a v Do

mově dOchodcO. 

K 50. výročí vzniku Hudební školy v Kolíně byla Li-



ďová škole uměni Františka Kmocha v Kolině odměněna Cenou 

města Koline 1.stupně. Je to již druhá Cena města Kolina, 

udělená této škole, prvni dostala škola při 40.výroči své

ho založeni před deseti lety. Učitel školy soudruh Karel 

Kukal ~ostal od Městského národniho výboru v Kolině čestné 

uznáni ze celoživotni pedagogickou práci. 

Od nového školniho roku 1983/84 má škola 826 žákťl, 

40 učitel~ a 3 provozni zaměstnance. 

Ještě několik málo informaci o kolinských střednich 

školách a o učňovském školstvi v Kolině. 

Gymnázium v Kolině má 577 student~ v 16 třidách. Stu

dium na této škole je rozděleno do dvou oborů: oboru pe

dagogické a osvětové práce ve čtyřech třidách a oboru se 

zaměřenim na základy výroby a odborné připravy ve 12 tři

dách. Studujici tohoto druhého oboru dostávaji na matu

ritni vysvědčeni doložku, že ziskali úplné středni odbor

né vzděláni. 

Středni ekonomická škola v Kolině má v dennim stu

diu 430 žák~ ve 12 třidách. Obor všeobecné ekonomiky se 

vyučuje v 10 třidách, ve dvou zbývajicich třidách se vy-

. učuje obor admmnistrativy a sekretářské práce. Ve škole 

studuji studenti nejen z okresu Kolin, ale i Kutná Hora, 

Nymburk, Praha-východ a Benešov. Vedle student~ v dennim 

studiu má škola ještě 170 posluchač~ dálkového studia. 



Stravování ani uby~ování škola studentóm nezajištuje, 

většina studentó dojíždí nebo bydlí v Kolíně v podnáj

mech. Několik desítek žáků se stravuje ve š'kolní jídelně 

Střední prómyslové školy. 

~kola je umístěna v budově bývalého gymnázia v Ko

líně IV., Kutnohorská ulice čp. 41. Budova je z roku 1860 

a již před osmdesáti lety byla považována ze nevyhující. 

Před několika lety byla v budově vyměněna okna, nyní ne

bezpečně opadává omítka ne fasádě do ulice. Proto se v zá

ří letošního roku objevilo před budovou po celé její dé1-

ce zábradlí, které má bránit přístupu k budově a tím i 

případným úrezóm padající omítkou. Celá budova je ve špat

ném stavu, fasáda do ulice opadává, ale mnohem horší jsou 

trakty budovy do dvore, kde je owtka již zcele opadaná 

a odkryto je kamenné zdivo. Také věžička na budově je zchát

ralá, krovy má ztrouchnivělé a hrozí zřícením. 

Střední průmyslová škola v: Kolíně má letos 432 žáky 

z okresó Kolín, Nymburk, Kutná Hora, Praha-východ a Bene

šov, Beroun, Rakovník, Havlíčkóv Brod a Pardubice. Na ško

le se vyučuje dvěma oborům: oboru strojírenství a oboru 

železniční .. doprava a přeprava. ~kole má letos 13 tříd 

denního a 6 tříd dálkového studia. Při škole je internát 

pro 32 žáky a školní jídelna s kapacitou 420 obědů denně. 

Střední zdravotnická škola v Kolíně má 16 tříd se 

486 studujícími. Škola má tři obory: obor zdravotních ses

ter, obor dětských sester a obor farmaceutických laboran-



tek; vedle toho má ještě nástavbové studium oboru ženské 

sestry. Škola má vlastni internát v bývalém kapucinském 

klášteře v Kolině, kde je umistěno 150 studentek a 300 

se jich tam stravuje, a pobočný internát v Drahobudieich 

pro 42 žákyně. Letos zakoupila škola dfrm čp. 231 v Koli

ně II., v ulici Na Petřině, který bude adaptovat na inter

nát. 

Středni odborné učiliště obchodni v Kolině má 560 

uč%1 a 68 studenta středni školy pracujicich /SŠP/. Vy

učuje prodavače v oboru potraviny, smišené zboži, obuv, 

drobné zboži, textil a oděvy. Je umistěno v budově býva

lé učňovské školy na ~iáralce. 

Středni odborné učiliště strojirenské ČKD Dukla -

Tatra Kolin má 350 učňó ve 13 třidách. Vyučuje obory: 

strojni mechanik, obráběč kovó a strojni zámečnik. Má 

vlastni internát s kapacitou 35 lóžek; vlastni kuchyň 

nemá, jidla pro učně jsou dovážena ze z~vodni jidelny 

závodu Tatra Kolin. Internát a učebny jsou umistěny 

v objektu bývalé továrny na nábytek Lipa v ulici U Bor

ku a školni,dilny v objektu bývalé továrn~ na tuby v 

Kolině V., Chelčického ulice čp. 747. 

Středni odborné učiliště elektrotechnické Tesla 

Kolin má 278 učňů v oborech: mechanik elektrotechnik 

/4 třidy/, mechanik el.zeřizeni /2 třidy/ a elektrotech

nická výroba /2 třidy/. Stravováni učňů se provádi do-



vážením jídel ze závodní jídelny koncernového podniku 

Tesla Kolín, ubytování škola učňťim nezajištuje. Letos 

má být otevřen internát školy na Pašince s kapacitou 20 

míst. Učiliště je umístěno v objektu bývalé továrny Ideal 

radio Modrý bod v Kolíně II.,ulice Budovateló čp. 245. 

Střední odborné učiliště spojó. v Kolíně je největším 

zařízením učňovského školství ve městě. Má celkem 621 

učňó., z toho je 510 v Kolíně a zbytek v odloučeném uči

lišti v Trutnově. Učiliště má 21 tříd a vyučuje v oborech: 

studijní obor spojový manipulant s maturitou, učební obor 

manipulant poštovního provozu a přepravy a v.čební obor 

spo~jový mechanik. Učiliště má vlastní internát ve výškové 

budově v Ja\lské ~líci s kapacitou 400 ló.žek a vlastní 

kuchyň a j{delnu. 

Střední odborné učiliště místního stavitelství v Ko

líně má 422 učňů v 18 třídách. Vyučuje v oborech: zedník, 

malíř interiéró., elektromechanik, instalatér a stavební 

výroba. Má vlastní internát se 82 lůžky. Je umístěno v ob

jektech, které pro ně zřídil svépomocí Okresní stavební 

podnik v Kolíně II., Pražská ulice čp. 112. 

Školství v Kolíně je jedním z nejdůležitějších úse

k\1 života našeho města. Vždyt v kolínských školských za

řízeních od jeslí přes mateřské školy, základ?í a střed

ní školy až po střední odborná učiliště še vychováváno, 

učí se a studuje 11 477 dětí, žáků, studentů a učňů ve 

35 školských zařízeních. 



11-1 

Se školskou výchovně vzdělávací prací úzce souvisí 

péče o mládež, kterou v Kolíně vykonává speciální odděle

ni odboru školství a kultury Městského národního výboru. 

Jeho úkolem je zajistit potřebnou péči o výchovu tako

vým dětem, jimž tuto péči namůže z jakýchkoli důvodó. za

jistit rodina. Odděleni péče o'mládež musí provádět na 

tomto úseku především preventivní péči, a proto vede ve 

své evidenci všechny děti ve městě, jejichž výchova by 

monla být ohrožena nap-ř-íklad rozpadem rodiny v důs-ledku 

rozvodu, úmrtí jednoho z rodičll, nebo děti svobodných ma

tek, alkoholiků a pod. V roce 1983 přibylo do evidence 

172 rodin se 316 dětmi a počet děti v této evidenci do

sáhl čísla 1 803. Nejvice dětí přibývá do této evidence 

v souvislosti s rozvody manželství. V roce 1983 bylo v 

Kolíně rozvedeno 91 manželství se 147 dětmi. Také přibý

vá svobodných matek. 

Některé rodiny nebo živitelé děti se nezaviněně z 

různých důvodů dostávají do špatné finanční situace, kte

rá mó.že ohrozit výživu děti. Potom stát takovým rodinám 

pro překénáni finančních potíží poskytuje příspěvek bua 

jednorázově nebo· opakovaně. V některých případech, kdy 

není záruka, že by rodiče použili poskytnutých finančních 

prostředků výhradně ve prospěch děti, se takové rodině 

poskytne příspěvek ve formě potravin, oděvu, uhli apod. 

V roce 1983 byl v Kolíně poskytnut ve 32 případech jedno

rázový příspěvek v celkové částce 30 419,-Kčs, ve 13 

případech opakované příspěvky v celkové částce 36 300,-



Kčs a v 16 připadech věcné příspěvky v celkové částce 

15 998,-Kčs. V ojedinělých případech, po překonání fi

nančni krize rodiny, musi příjemce poskytnuté příspěvky 

vré.ti t. 

Vedle těchto případó poskytuje úsek péče o mládež 

finanční pomoc i tehdy, jestliže některý z rodičó naplní 

svou vyživovaci povinnost vóči dětem. I v tomto případě 

poskytuje přispěvek bu~ jednorázově nebo opakovaně. Tyto 

přispěvky pak po upravení vyživovací povinnosti musí zpra

vidla příjemce vrátit~ V roce 1983 bylo takových příspěv

ků poskytnuto za 129 000 Kčs. 

Veliké problémy při výchově dětí a mládeže jsou stá

le v cikánských rodinách. V roce 1983 se do Kolína přistě

hovalo sedm nových cikánských rodin, takže celkem bylo 

letos v evidenci 51 cikánských rodin se 316 dětmi. Z těch

to dětí je umistěno 7 v jeslich, 17 v normálních mateř

ských školách, 2 ve zvláštni mateřské. škole, 40 chodí do 

základních škol a 32 do zvláštni školy. 

Stále na zhruba stejné úrovni zůstává trestná činnost 

mládeže. V roce 1983 bylo vyšetřovánm·14 případů trestné

ho jednání, spáchaného dětmi ve stáří do. 15 let a ~6 mla

distvými, to je mládeží od 16 do 18 let. 

Od konce roku 1982 pracuje na Městském národním vý

boru v Kolíně samostatná správní komise péče o mládež. 

Činnost komise je zaměřena především na předcházení a od~ 

straňování vlivů negativně působících-na děti a mládež. 

V roce 1983 provedla komise 26 pohovorů s rodiči, kteří 

zanedbávají výchovu dětí 1 a v 11 případech jim uložila trest 

napomenutí. Nevede-li opatření komise k žádoucímu zlepše-



ni, podává oddělení péče o mládež podnět prokuratuře ne

bo soudu k dalšímu opatření. 
' Veškerá činnost oddělení péče o mládež Městského 

,národního výboru v Kolíně i jeho správní komise péče o 

mládež směřuje k tomu, aby byl posílen význam a funkce 

rodiny v našem státě, a tam, kde nem'liže rodina z r'lizných 

ddvodů svou funkci plnit, zajištuje pomoc a náhradní pé

či tak, aby nebyla ohrožena výchova dětí a jejich budou

cí postavení ve společnosti. 

Školy a organizace Socialistického svazu mládeže,, 

které se školami úzce spolupracují, pořádají rťtzné sou

těže dětí ve školské i mimoškolské činnosti. Jedna tako-

vá zdařilá akce se konala v Kolíně ve ·dnech 2. a 3. čer

vence 1983. Základní organizace Socialistického svazu 

mládeže na Středním odborném učilišti spojťt byla pověře-

na uspořádat celostátní finále soutěže -"Malá společenská 

maturita". Na toto finále přijelo do Kolína 22 mládež

nických družstev, 11 z ěeské a 11 ze Slovenské socialis

tické republiky. ~častníci soutěže položili věnec u pom

níku V.I.Lenina a prohlédli si památky i výstavbu města 

Kolína. Soutěži mladých učňťt byli přítomní zástupci ~střed

ní rady odborťt, ~středního výboru Svazu československo

sovětského přátelství, Krajského výboru SSM v Praze, 

za OV KSČ v Kolíně byl přítomen tajemník soudr~Václav 

Pácal a za ·okresní národní výbor v Kolíně jeho místopřed

seda soudruh Miloslav Šíma. v·neděli přijel i ministr 



· spojfi České socialistické republiky soudruh Vlastimil 

Chalupa. ~koda, že kolínští učni se let~v této soutě

Ži neumistili na přednich mistech. 



KULTURA A S P O L E Č E N S K Ý Ž I V O T 

Kulturní a společenský život v Kolíně byl v roce 

1983 pestrý a bohatý. Podílela se na něm fada potadate

lů jak z profesionálních kulturních zařízení tak i do

brovolní pracovníci z organizací Národní fronty, prů

myslových závodů, ústavů, škol a tělovýchovných jednot. 

Ha~vní podíl na uskutečněných kulturních podnicích, na 

jejich množství i kvalitě, mě~ i letos profesionální 

kulturní zafízení národních výborů, působící v našem 

městě, která ·tak naplňovala svá poslání. Ve městě pů

sobila i letos, jako vloni a v předbházejících letech, 

tato kulturní zařízení: Městské. kulturní středisko /MKS/ 

a Městská správa kin /MSK/, řízené M(?.stským národním 

výborem v Kolíně, Okresní kulturní středisko /OKS/, 



Okresní knihovna /OK/ a Regionální muzemm /RM/, řízené 

Okresním národním výborem v Kolíně, a Krajské divadlo, 

řízené Středočeským krajským národním výborem ~Praze. 

Jako každoročně, tak i letos tvořily osu všeho kul+ 

turního děrií ve městě podniky zahrnuté do Jednotného plá

nu kulturně výchovné činnosti· /JPKVČ/, kterým se řídily 

všechny složky, at profesionální či amatérské, při orga

nizování svých kulturních podniku a jemuž podřídily i své 

vlastní plány činnosti. JPKV~ na rok 1983 byl schválen 

plenárním zasedáním Městského národního výboru v Kolíně 

dne 14.prosince 1982 • . 

z profesionálních kulturních zařízení vyvíjí nej

rozmanitější organizátorskou činnost v oblasti vytváření 

kulturního a společenského života ve městě Městské kul

turní středisko. V roce 1983 realizovalo svou činnost 

jednak organizováním podniku kulturního a společenského 

života, jednak propůjčovánim místností k této činnosti 

jiným organizátorům v širokém rozsahu ve svých hlavních 

objektech: v Kulturním domě pracujících /KDP/ v Zámecké 

ulici, v tzv. Zámecké restauraci v Pražské ulici, v Agi

tačním středisku v ulici Rimavské Soboty a v Malém divad

le na náměstí M.J.Husi. V objektech KDP a Zámecké restau-

race s~ letos konalo 848 akcí, • Agitačním středisku 

732 akcí, v Malém divadle 112, dohromady 2 692 akci. 

z toho bylo 571 schuzí a aktivů., 91 O kursů a školeni, 

871 schůzek zájmových k~oužku a zkoušek souboru. 

Organizátorská činnost MKS spočívala především v ří-



zení práce souborů a kroužků zájmové umělecké činnosti 

a v pořádání dlouhé řady nejruznějších kulturních a spo

lečenských podniků zábavných, uměleckých a poučných. Le

los mělo MKS v provozu celkem 19 souborů a kroužků zá

jmo~vé umělecké činnosti. Proti loňskému roku nastaly na 

tomto úseku dvě.změny: v září ukončil svou činnost krou

žek filumenistů a v říjnu se ustavil nový kroužek, dětský 

taneční kolektiv Mateníček. Všecky koužky a soubory měly 

dohromady 1 069 členů a uspořádaly celkem 1 231 akci 

a kulturních podniků, z toho 815 zkoušek a nácviků. 

Divadlení soubor Malého divadla má 25 členů, uspo

řádal 9 divadelních představení a 7 jiných vystoupení, 

zúčastnil se čtyř divadelních přehlídek a absolvoval 92 

zkoušek. Na jeho představení přišlo 2 943 návštěvníků. 

Soubor si stále udržuje vysokou uměleckou a interpretační 
y 

úroven a na přehlídkách se umístil na předních místech. 

Dne 14.května 1983 připravil na svém jevišti premiéru 

hry pro děti Jaromíra Sypala: "0 Vendulce a Vitouškovi". 

Tuto pohádku opakoval soubor ještě 15.října 1983. Členo

vé Malého divadla se od poloviny září do začátku října 

podíleli na natáčení celovečerního hraného filmu !Kome

diant" v muzeu České vesnice v Kouřimi. Film byl natáčen 

režizérem národním umělcem Otakarem Vávrou podle stejno

jmenné novely národního umělce Miloše Václava Kratochvíla. 

Kolínští divadelní amatéři si tak ve filmu zahráli po bo

ku předních českých herců: národního umělce Martina Ruž

ka, Oldřicha Kaisera, Radoslava Brzobohatého, Jany Hlavá

čové, Dáši Veškrnové aj. 



Klub společenského tance měl 22 členů a v roce 1983 

uspofádal včetně zkou~ek 339 akci. Mimo jiné provedl 24 

pfedtančeni a tanečnich ukázek na společenských plesech, 

tanečnich zábavách a jiných kulturnich podnicich. V bfez

nu +etošniho roku vystoupil se svým pořadem při setkáni 

nejlepšich funkcionáfek Středočeského kraje na zámku v 

Dobfiši, které uspořádal v rámci Mezinárodniho dne žen 

krajský výbor KSČ v Praze. Dne 24.dubna 1983 se zúčastnil 

krajské soutěže v pfedtančeni, pofádané v kolinském KDP. 

Letos vystoupil také v programu 21.Kmochova Kolina, tan

čil valčik Adolfa Voborského "Z celého srdce" a polku 

Karla Tesafe "Svátečni polka". Ve dnech 6.až 14.června 

1 983 se zú_častnil spolu s Městskou hudbou Františka Kmocha 

uměleckého zájezdu do F~ancie. Ve dnech 18.až 20.listopa

du 1983 se zúčastnil celostátniho festivalu tance v ~sti 

nad Labem, kde ziskal v soutěži třeti cenu. Dne 26.listo

padu uspořádal v KDP tradični soutěž ve společenském tan

ci "0 pohár Svazu Československo sovětského přátelstvi". 

Fotoklub MKS měl letos 24 členů a uspořádal 29 akci. 

Filmový kroužek měl 18~členů a vykázal 35 akci. Dne 

16.února 1983 se zúčastnil přehlidky amatérských :filmů, 

pořádané Městským kulturnim střediskem v Kalině pod náz

vem "Řekni mi, táto!" 

Pěvecký sbor učitelů čital 40 členů a v letošnim ro

ce absolvoval včetně zkoušek 50 akci. 



Kroužek Esperanto měl 17 člem'l, uspořádal 44 akcí 

včetně svých pracovních sch~zek. 

Hádankářs~J a křížovkářský kroužek Jarabáček měl 

20 členft a provedl 27 akcí, mezi nimi i soutěž v řešení 

hádanek a křížovek "Přebor Kolínska" uspořádanou dne 10. 

prosince 1983. Kroužek připravuje pro každé číslo časo

pisu "Kolínský zpravodaj" křížovku. 

IG.ub Filatelie je jedním z největších kroužku Měst

ského kulturního střediska v Kolíně, má 181 členu v roce 

1983 uspořádal včetně vlastních pracovních schuzek 62 akcí. 

?;:... 

K:j_ub Filumenie mPl ~25 -ě-leoo-B 4e- ~s-v-él'le~z_puš.t--@n_í 

v září letošního roku uspořádal 1 3 schl'1zek. Ukončil svou 

činnost z toho dftvodu, že již nemá co sbírat, je nedosta

tek nálepek, nové emise se již nev~dávají. 

Nový soubor zájmové umělecké činnosti dětský kolektiv 

lidových tancu Mateníček zahájil svou činnost v říjnu le

tošního roku. Navazuje na tradici souboru Mateník, který 

na konci padesátých let pusobil při Domu osvěty v Kolíněy 

Mateníček má 60 členu a. během svého krétkého pusobení již 

absolvoval 12 zkoušek. Je to zřejmě náhrada za dětský pě

vecký soubor, který vloni přešel od Městského kulturního 

střediska k Okresnímu domu pionýru a mládeže v Kolíně. 

Soubor Mateníček zahájil činnost první schuzkou dne 

5.října 1983. 



1 cťo 

Velkou skupinu souborů zájmové umělecké činnosti 

Městského kulturního střediska v Kolíně tvoří hudební 

soubory. V první řadě je to Městská hudba Františka Kmo

cha /MHFK/, nositelka státního vyznamenání "Za vynikající 

práci", která má tři samostatné soubory: Velký dechový 

h t · h v "1 k' d ' · F ·"' k x1te-ď~a-r orc es r, Je oz ume ec ym ve ouc1m Je rant1se ~:Hi!!WJner, 

Malý dechový orchestr, řízený Josefem Maternou, a Malý 

dechový orchestr, řízený ing. J~aroslavem Ottou. 

Velký dechový orchestr MHFK má 70 členů a v roce 1983 

uskutečnil 38 akcí a absolvoval 34 zkoušek. Letos se zú

častnil Velký dechový orchestr MHFK v Neratovicích kraj

ské soutěže dechových orchestrů ~ postup do celostátního 

kOla, které se pak konalo v listopadu letošního roku v Ost

ravěe V krajské soutěži v Neratovicích se umístil$ na pr

vém místě ~střední hudba čs.spojů se sídlem v Kolíně, na 

druhém místě orchestr AZNP Mladá Boleslav, na třetím Měst

ská hudba Františka Kmocha z Kolína a na čtvrtém místě 

orchestr Labín Stará Boleslav. Oba kolínské velké dechové 

orchestry se tak zařadily mezi dvanáct nejlepších decho

vých orchestrů v České socialistické republice a zúčastni

ly se v závěru roku celostátní výběrové soutěže "Ostrava 

83" .. Tato soutěž se koná každý druhý rok. Hlavní cenu a 

tím i prvenství soutěže získal Dechový orchestr Amati Kras

lice, druhý byl Vítkovák Ostrava a třetí Velký dechový or

chestr Svit Gottwaldov. Pořadí ostatních devíti účastníků, 

mezi nimiž byly oba kolínské orchestry 7 nebylo již stano

veno. Všechny tři soubory, které se umístily na předních 



místech, jsou materiálně zabezpečovány velkými průmyslo

vými podniky a hrají v nich i profesionální hudebníci, 

takže je otázka, zda vůbec patří do soutěže amatérských 

hudebních těles. Přestože se naše kolínské orchestry ne

umístily na předních místech, je již účast v této náročné 

soutěži uznáním jejich vysoké umělecké a interpretační 

úrovně. 

Největ~í událostí v životě Městské hudby Františka 

Kmocha v letošním roce byl umělecký zájezd do Francie, 

uskutečněný ve dnech 6.až 14.června 1983. Zájezdu se zú

častnilo 90 osob, 60 hudebníků, 17 členů Klubu společen

ského tance a mezi ostatními byli vedoucí zájezdu Zdeněk 

Placák, pracovník Krajského výboru KSČ v Praze, ing.Jin

dřich Hušek, předseda MěstNV v Knlíně, zasloužilý umělec 

Jindřich Praveček jako umělecký poradce, a oba dirigenti 

MHFK František ~tejnar a Ivan Fišer. Výprava odjela z Ko

lína dne 5.černa 1983 v 6 hodin ráno a vrátila se v noci 

na 15.června 1983. Kolínská hudba se zúčastnila B.mezi

národního festivalu dechové hudby v Epinay sur Seine u Pa

říže. ,Předsedou poroty tohoto festivalu byl jmenován člen 

zájezdu zasloužilý umělec Jindřich Praveček, bývalý vo

jenský kapelník a hudební skladatel a jeden ze zakladate

lů kolínského festivalu dechových orchestrů Kmochova Kolí

na. Městská hudba Františka I{mocha získala v konkurenci 

jedenácti vynikajících zahraničních orchestrů absolutní 

prvenství a dostala i zvláštní cenu: Medaili Svazu fran

couzských dechov§ch hudeb. Městská hudba Františka Kmo

cha tak opět úsběšně reprezentovala v zahraničí českou 



kulturu i naše město Kolín. 

Malé orchestry Městské hudby Františka Kmocha ush."U

tečnily v letošním roce dva zájezdy do zahraničí. 

Ve dnech 15 .. až 19 .. května 1983 absolvoval Malý orchestr 

MHFK, 20 hudebníku včetně zpěváků za řízení Ivana Fišera~ 

umělecký zájezd do Ma<!arska do města Nyiregyhasa v župě 

szabolos-S~atmar, kde se zúčastnil slavnostního zahájení 

"Měsíce přátelství a míru". Zájezd vedl tajemník MěstNV 

ing. Vlastimil Netíke 

Druhý Malý orchestr MHFK odjížděl z Kolína hned dru

hého dne, 20.května 1983 a směřoval do Rakouska. Vedoucím 

orchestru byl Josef Materna, vedoucím zájezdu člen rady 

M€sťl'N ing,. Miroslav Pecka .. Zájezd se uskutečnil na zákla

dě rozvání rakouského ~ortovního klubu ASKO ve městě Haus

brunn. Vyvrcholením zájezdu bylo účinkování hudby při za

hájení v~( stavy obrazů a mozaiky prof.. Herrmanna Bacha v 

Kronbergu, kterému byla přítomna delegace našeho velvysla

nectví ve Vídnie Ze zájezdu se hudba vrátila do Kolína dne 

24 .. kvě·tna 1 983" 

Malý orchestr MHFK, řízený Josefem Maternou, měl 

21 členu a v roce 1983 uspořádal 40 akcí a 15 zkoušek, 

Malý orchestr 'MHFK, řízený ing.,Jaroslavem Ottou, měl 17 

členu a absolvoval letos 23 akeí a 12 zkoušek. 

Vedle těchto dechových orchestru působily při Měst

ském kulturním středisku v Kolíně ještě čtyři taneční hu

dební soubory. 



Soubor Atlantic, vedený soudruhem Vytlačilem, měl 

9 členů, 56 akcí a 38 zkoušek, soubor Metronom, vedený 

ing.J.l.t1rázem, měl 10 členů, 88 akcí a 39 zkoušek, soubor 

Universal, vedený J.Hruškou, měl 13 členů, 93 vystoupení 

a 42 zkoušek, soubor Studio, vedený ing.Bucharem, měl 14 

členů, 72 akcí e 40 zkoušek. 

Sym:ťonický orchestr Kolínská f'ilha.rmonie měl letos 

6 O členů, připravil 4 koncerty a. 38 krát se sešel ke svým 

zkouškám. 

Smyčcový kvartet Městského kulturního střediska měl 

letos 88 vystoupení, převážně při rozloučení se zemřelými 

ve smuteční obřadní síni kolínského hřbitova, a 31 zkoušek. 

Kruh přátel hudby měl letos zapsáno 419 členů - před

platitelů abonentních koncertů a uskutečnil 11 koncertů. 

Rozsáhlým oborem činnosti Městského kulturního stře

diska v Kolíně je mimoškolská výchova a vzdělávání, kte

rou provádí pořádáním různých kursů a přednášeks V let~š

ním roce nabídlo MKS zájemcům opravdu bohatou paletu pří

ležitostí k dalšímu mimoškolskému vzdělávání. Byly to jedT 

nak jazykové kursy: angličtny pro děti, 4 kursy,38 účast

níků; angličtiny pro dospělé, 7 kursů, 74 účastníků.; něm

č·iny pro děti, 14 kursů, 119 ú.častníků; němčiny pro dospě

lé, 17 kursů, 197 účastníků; italštiny, 1 kurs, 5 účastní

ků, a kurs :francouzštiny, 2 kursy, 11 ú.častníků.. Dohromady 



to bylo 47 jazykových kursu se 444 účastníky. 

Z ostatních kursu byl jako vždycky nejnavštěvovaněj

ší kur~ taneční a společenské výchovy /taneční hodiny/; 

letos bylo 687 účastníku rozděleno do šesti kursu a Měst

ské kulturní středisko pro ně připravilo kromě vyučovacích 

hodin ještě 6 věnečku a 2 plesy v bílém. Pro pokročilé 

uspořádalo MKS jeden pokračovací taneční kurs, jehož se 

zúčastnilo 89 kursistu, a pro mladé dva kursy předta~í 
výchovy se 43 účastníky. 

Veliký zájem byl i letos o kurs šití a kreslení stři

h~, který se opakoval během roku 26 krát a účastnilo se 

ho 363 žen. Dále probíhaly letos ještě NXB čtyři kursy 

psaní strojem se 74 účastníky a kurs přípravy ke zkouškám 

na střední školy s 26 účastníky. 

Celkem Městské kulturní středisko v Kolíně organizo

valo letos 115 kursu 0a účasti 6 272 zájemcu. 

K organizátorské činnosti Městského kulturního stře

diska v oblasti populárních kulturních pořadů patři uvá

dění vystoupení prof'esmonálních umělců a provádění taneč

ních zábav, plesu a diskoték. 

z uskutečněných pořadu profesionálních 'Lunělců, popu

lárních zpěváku a skupin, uvádím aspoň tyto: 

11 .ledna 1983 v 17 a ve 20 hod. vystoupení oblíbeného sou-

boru Moravanka. 

18.ledna 1983 v 17 a ve 20 hod. jubielní koncert populár

ního souboru 11 20 let Olympiku" .. 

8.února 1983 vystoupení populárního zpěváka Petra Spále-

ného. 



1.března 1983 pořad Vítězslav Vávra a Maximumo 

8.března 1983 koncert zpěvákd Nadi Urbánkové a Karla 

~ernocha s orchestrem Country beat J.Brabce 

pod názvem "Setkání blízských přátel". 

22.března 1983 pořad souboru Vir z Německé demokratické 

republiky a Framus 5 s Michalem Prokopeme 

29obřezna 1983 vystoupení M.Žb~rka se skupinou Limit~ 

5 ~dubna 1 983 koncert sh."Upiny GEN. 

12.dubna 1983 vystoupení CK Vocal v pořadu ~Balada o zemi". 

3.května 1983 pořad zpěváka Petra Rezka se skupinou Centrume 

17.května 1983 reeitál populární zpěvačky Marie Rottrovéo 

31.května 1983 vystoupení skupiny Modrý efekt$ 

27. září 1983 koncert skupiny ZelenáčiG 

11.,října 1983 vystoupení populárního zpěváka Viktora 

Sodomy se skůpinou Gradace. 

18 .. října 

25.října 

1983 koncert souboru Jazz Q Martina Kr~tochvíla .. 

1983.recitál populárního zpěváka Michala Tučné-

ho a jeho skupiny Tučňáci& 

).,listopadu 1983 pořad populárního zpěváka Ivo Fešáka 

se skupinou Rockec. 

12.,listopadu 1983 recitál populární zpěvačky Věry Špina

rové .. 

15 .. listopadu 1983 vystoupení skupiny Fešáci. 

6.,prosince 1983 koncert skupiny Synkopyo 

13 .. prosince 1983 vystoupení skupin,y Blues bando 

Celkem bylo organizován:O 22 akcí pro 9 506 návštěv-

níků., 



Ze společenských kulturních podniků pořádalo Městské 

kulturní středisko především plesy, taneční zábavy a pro 

mladé i diskotéky. 

Vedle plesů, o nichž jsem se již zmínil, totiž šesti 

věnečků ke kursům tance a společenského chováni, konaných 

ve dnech 2., ~., 8., 9., 16. a 23.ledna 1983, a dvou Ples~ 

v bílém, konaných pro účastníky těchto kursů ve dnech 28. 

a 29.ledna 1983, a konečně Karnevalu, pořádaného také pro 

frekventanty těchto kursů dne 6.února 1983, to byl dne 9. 

dubna 1983 pořádaný Muzikantský ples, 30.dubna 1983 Před

májová veselice a 27.srpna 1983 Posvicenská taneční zábava. 

Pro mladé tanečníky uspořádalo Městské kulturní stře

disko 15 diskoték a pořady o společenském chování pod ná

zvem "S kloboukem v ruce". 

Také pro děti připravilo Městské kulturní středisko 

řadu kulturních podniků, například v neděli dne 13.února 

1983 tradiční Dětský karneval, na jehož programu byly růz

né soutěže včetně soutěže o nejlepší masku a vystoupení 

dětských tanečních souborů. Ve dnech 25., 26. a 27.dubna 

1983 uspořádalo MKS pro děti výchovný pořad nazvaný "Da

pravní encyklopedie", dne 10.května 1983 divadelní před

stavení pohádkové hry "Dlouhý, Široký a Bystrozraký", dne 

24.května 1983 pohádkové pásmo pro děti mateřských škol 

"Radost dětem" a na závěr roku dne 4.prosince 1983 Miku

lášskou zábavu pro děti s nadílkou. 

Jako jiná léta i letos uspořádalo Městské kulturní 

středisko několik výstav ve své výstavní síni ve třetím· 



poschodí Kulturního domu pracujících. O výstavě "Nad kro

nikou města" budu vyprávět na jiném místě. t1spěšná byla 

výstava "Od dětství do stáří" uspořádaná ke 3e.výročí 

sborů pro občanské záležitosti, zahájená dne 15.prosince 

1 983. 

M~stské kulturní středisko do své organizátorské 

kulturní činnosti zařadilo i přednášky a přednáškový se

riál, určený mládeži, nazvalo "Tribuna aktualit". Před

nášky se konaly v místnosti Agitačního střediska v ulici 

Rimavské Soboty a zabývaly se těmito tematy: 

11.ledna 1983- Aktuální otázky právní propagand~ a boj 

s negativní společenskou činností, 

s.února 1983 -Překonávání náboženských mravních přežitků 

v socialistické společnosti a rozvoj mo

rálních vlastností lidí. 

15.března 1983 

19.dubna 1983 

Alkoholismus a dnešní mladá generace. 

t1prava služeb obyvatelstvu v občansk?m 

zákoníku, uplatňování práva a odpověd

nosti za mzdy. 

17.května 1983 t1čast mládeže v boji proti f'ašismu. 

11.října 1983 Věda a technika v současném světě. 

Letos zahájilo Městské kulturní středisko nový cyk

lus přednášek a besed pro mladé lidi, nazvaný "Klub pro 

dva". Cyklus absolvoval letos tyto besedy: 

v lednu 1983 Manželství a rodičoyství, 

v únoru 1983 Výchova k rodičovství, 

v březnu 1983 Výchova 'dětí, 

1.listopadu 1983 Hovory o divadle, 



15.1istopadu 1983 Hovory o Malém divadle, 

29.1istopadu 1983 Hovory s představiteli Městského národ

niho výboru v Kalině, 

12.prosince 1983 Volba životniho partnera, 

19.prosince 1983 Výchova k manželstvi z psychologického 

hlediska. 

~čast na těchto besedách byla malá, všech besed 

dohromady se zúčastnilo 182 mladých lidi. 

Bohatá byla letos činnost koncertni, o kterou se sta

rá předevšim Kruh přátel hudby /KPH/. Uspořádal opěť cyk

lus abonentnich koncertů, na něž ziskal 419 předplatitelů. 

V letošnim roce uspořádal KPH v divadle tyto koncerty: 

18,..1edna 1983 koncert souboru Musice cameralis a národní-

ho umělce Viléma Přibyla, 

8.u.nora 1983 koncert Havlákova kvarteta, 

29.března 1983 koncert Vladislava Kozderky a Jj_ndry Kram

perové, 

18.dubna 1983 koncert Foerstrova dechového kvinteta, 

24.května ~983 koncert Východočeského sym:fonického orchestru 

z Hradce Králové, 

18.řijna 1983 klavirni koncert Jana Novotného /vyjimečně 

v sále Zámecké restaura.ce/, 

15.listopadu 1983 mimořádný koncert k výroci Velké řijno

vé socialistické revoluce, na němž hrá.l 

Středočeský sym~onický orchestr z Poděbrad, 

22.listopadu 1983 koncert Kolinské :filharmonie, věnovan._ý 

Roku českého divadla, 



13.prosince 1983 pěvecký koncert Hedviky Tvrdé za klavír-

ního doprovodu Františka Hudečka. 

V neděli 18.prosince 1983 uspořádal Kruh přátel hudby 

v divadle mimořádný předvánoční koncert, na jeho pořadu 

byla Česká mše vánoční Jakuba Jana Ryby a Serenáda in C 

Pavla Josefa·Vejvarovského. Hrála Kolínská filharmonie 

pod taktovkou Ivana Fišera, zpívaly spojené pěvecké sbory 

učitelské z Kolína a Kutné Hory a sÓlisté Severočeského 

divadla z 6stí nad Labem Blanka Beranová /soprán/, Miro

slava Kalašová /alt/, Karel Kalaš /tenor/ a Vitalij Bíma 

/bas/. Spojené učitelské sbory řídil Vlastimil Mašek a Ji

ří Matějíček. 

Vedle koncertů abonentního cyklu Kruhu přátel hudby 

se konalo během roku ještě několik samostatných koncertů. 

Dne 7.března 1983 se konal v divadle výchovný koncert pro 

žáky základních škol, na němž vystoupil Středočeský sym

fonický orchestr z Poděbrad. 

Na závěr roku uspořádala v divadle již tradiční kon

cert Městská hudba Františka Kmocha pod názvem "Muziky, 

muziky". Koncert řídil dirigent hudby Ivan Fišer a jako 

hosté dirigovali ještě zasloužilý umělec Jindřich Prave

ček a František Štejnar mladší. 

Letos byl v Kolíně uspořádán i veliký koncert sboro

vého zpěvu. Ke 125e výročí založení zpěváckého spolku 

"Dobroslav" se konal dne 12.května 1983 v sále Kulturního 

domu pracujících májový koncert pěveckých sborů. Spolu 

s kolínským Učitelským pěveckým sborem se zúčastnilY kon

certu Pěvecký sbor Foerster z Benátek nad Jizerou, Pevěcký 



sbor VC>jan z Brandýsa nad Labem a Pěvecký učitelský sbor 

z Kutné Hory. 

Největším hudebním podnikem roku byl letos opět ~es

tival dechových orchestr~ 21.Kmoch~v Kolín. Konal se ve 

dnech 17. až 19.června 1983 pod heslem "Hudbou za mír a 

život, proti jadrné válce". Zúčastnilo se ho 22 orchestru, 

z toho tři zahraniční: Státní orchestr dechových nástroj~ 

Trimitas ze SSSR, Dechový orchestr z Burgasu v Bulharské 

lidové republice a Městský soubor San Michele Mon~alcone 

z Italie. Letošní ~estival se lišil od několika předcházs

jícich tím, že hlavní koncerty včetně nedělního monstra

koncertu se nekonaly na náměstí Obránců míru, ale na ná

městí Rudé armády. Novinkou letošního Kmochova Kolína by

lo i to, že byl poprvé organizován jako národní přehlídka 

dechových orchestr~ středního obsazení, tak zvaných klasic

kých, o Cenu Františka Kmocha. Vítězem této první přehlíd

ky a prvním nositelem Ceny Františka Kmocha se stal decho

vý orchestr Jednotného zemědělského družstva Hněvotín u 

Olomouce. Vice o f'estivalu nemohu říci, protože jsem se 

ho poprvé po mnoha letech nezúčastnil; nebyl jsem pozván, 

ačkoli jsem patřil v minulých ročnících k předním organi

zátor~m Kmochových Kolín~. 

Městské kulturní středisko zasahuje význačným zpfi

sobem do organizování společenského života v Kolíně ze

jména v době plesové sezÓny, jednak tím, že samo pořádá 

některé společenské plesy, jak jsem již o tom psal, jed-



nak tím, že propůjčuje své taneční sály a ostatní spole

čenské místnosti jiným pořadatelům plesů a tanečních zá

bav§ Těch zájemců o po~ádání společenslých plesů je každo

ročně tolik, že sály a společenské místnosti v Kulturním 

domě pracujících nestačí zájmům a poptávce pořadatelů, 

a proto i letos bylo nutno, aby tak zvaná "plesová komise" 

stanovila termíny jednotlivých plesů tak, aby se na každé

ho dostalo a aby se plesová sez~na neprotahovala příliš 

do jara. Také letos kromě pátků a sobot se musely některé 

plesy konat i v jiných dnech. Většina plesů se konala v 

Kulturním domě pracujících, který poskytuje nejlepší pod

mínky pro společenské podniky opravdu vysoké kulturní úrov

ně. Některé plesy však jednak proto, že na ně chodí jen 

menší omezený počet zájemců, jednak proto, že se na ně 

v Kulturním domě pracujících již nedostalo, se konaly i 

v jin.ých sá.lech ve městě, v Zámecké restauraci, v :Pružstev

ním domě a jinde. 

v místnostech Kulturního domu pracujících se letos 

konaly tyto -společenské plesy: 

v neděli 2.ledna 1983 Věneček tanečních kursů 

v pátek ?.ledna 1983 Věneček tanečních kursů 

v sobotu 8.ledna i 983 Věneček tanečních kursů 

v neděli 9.ledna 1 983 Věneček tanečních kursů 

v pátek 14.ledna 1983 Ples pracujících 

v sobotu 15.ledna 1 983 Ples pracujících 

v neděli 16.ledne 1983 Věneček tanečních kursů 

v pátek 21.ledna 1 983 Ples Svazu družstevhích rolníků 

v sobotu 22.ledna 1983 Myslivecký ples 

v neděli 23.ledna 1983 Věneček tanečních kursů 



ve čtvrtek· 27.ledna 1983 Ples Střední průmyslové školy 

v pátek 28.ledna 1 983 .Ples v bílém 

v sobotu 29~ledna 1983 Ples v bílém 

ve čtvrtek 3oúnora 1983 Ples Gymnázia 

v pátek 4.února 1983 Rybářský ples 

v sobotu 5.únona 1983 Ples Střední průmyslové školy 

v neděli 6.února 1983 Karneval tanečních kurs~ 

ve čtvrtek 10.února 1983 Ples Středního odborného učiliště 
Tesla 

v pátek 

v sobotu 

v pátek 

v sobotu 

11.února 1983 Ples Tělocvičné jednoty Jiskra 

12.února 1983 Ples Středního odborného učiliště 
•o spOJU 

18.února 1983 Ples Tělocvičné jednoty Kolín 

19 .. února 1983 Ples zdravotníků 

ve čtvrtek 24.února 1983 Ples Střední ekonomické školy 

v pátek 25.února 1983 Ples nosatých 

v sobotu 26.února 1983 Ples VCHZ Synthesia Kolín 

v pátek 11.března 1983 Ples Frigery Kolín 

v sobotu 12.března 1983 Ples Tesly Kolín 

v. pátek 18~března 1983 Ples Korama Kolín 

v sobotu 19.března 1983 Ples ČSD Kolín 

v pátek 25.března 1983 Ples Střední zdravotnické školy 

v sobotu 26.března 1983 Je.rní ples mládeže 

v pátek 1.dubne. 1983 Ples Kary Ste.rý Kolín 

v sobotu 2.dubna 1983 Fialkový ples 

v sobotu 9.dubna 1983 Muzikantský plesa 

Plesová sezÓna byla i letos pestrá a bohatá a nabídla 

mladým i starším dostatek příležitostí k tanci a zábavě. 

Její průběh a úroveň sledovaly komise Městského národního 



výboru; které na jednotlivé plesy vysílaly své členy. Ko

mise školská a kulturní sledovala kulturní a společenskou 

drove~·plesd, komise vefejného pofádku se zajímala o do

držování zákazu konzumace alkoholických nápojů při plesech 

a o účinnost pořadatelské služby, komise pro mládež a tělo

výchovu si všímala chování mladých lidí při zábavě a sle

dovala, zda se zábav nezúčastňují mladiství do 18 let. Bě

hem letošní plesové sezÓny nebyly zjištěny žádné větší ne

dostatky, i když samozřejmě nebylo všecko tak, jak by mě -

lo být. Stále ještě u mnohých pořadatelů plesů převládají 

komerční zájmy nad starostí o kulturní úroveň plesů a nad 

povinností poskytovat pracujícícm a pfedevším mládeži kul

turní, hodnotnou a příjemnou zábavu. Také u podniku res

taurací, které zajištují pohostinské služby pfi plesech, 

pfevládá zájem plnit plán akumulace nad zájmem o kulturní 

a společenskou úroveň podniků společenské zábavy. Tyto 

stále pfetrvávající nedostatky vrhly stíny na jinak dobrý 

průběh letošní plesové sezÓny, která poskytla mnohým na

šim pracujícím a mládeži hodně radosti a pfíjemných zá-

žitkli. 

Tečkou za plesovou sez~nou byl i letos Muzikantský 

ples, pořádaný Městským kulturním.střediskem. A byl tečkou 

opravdu pěknou. Vedle vlas~ho domácího orchestru Univer

sal, řízeného Jiřím Hruškou, na něj pozvalo Městské kul

turní středisko i moravský folklÓrní dechovou hudbu Šaro

vec z Hluku, známou již v Kolíně z účasti na několika Kmo

cových Kolínech. 



194 

Městská správa kin /MSK/ provozovala letosceloročně 

kino Jas na Zálabí a v letní sezÓně Letní kino v park~ 
"' 

J~lia Fučíka v Kolíně IV,. Kino Jas má 472 sedadel, v Let-

ním kině je 782 míst. V kině Jas se konalo 24 představeni 

týdně, za celý rok v něm bylo uskutečněno 1 356 filmových 

představeni, na které přišlo 184 256 návštěvníků. V obou 

kinech bylo letos za celý rok promítnuto 467 filmových ti-

tul-LL, 

Kino Jas je přes čtyřicet roků staré, zahájilo čin

nost v roce 1940, a přes několikerou rekonstrukci e. v;;'rmě

nu promítacích strojů, dá stále větší práci a námahu v něm 

udržovat kulturnost prostředí a požadovanou úroveň promí

tání. Do prostoru kina zatéká. rozbitou střechou a tím vzni

kají stále škody na obložení stěn a stropů, na podlahách, 

na elektroinstalaci i na úpravě proseénia. V letošním ro

ce byly nákladem sedmdesáti tisíc korun obnoveny čtyři o

pony, 25 závěsů a projekční maska. Sedadle. v kině trpí 

také tím, že návštěvníci stále ve značném počtu si neod

kládají svrchní kabáty v šatnách, nosí se ssebou do sálu 

i při deštivém počasí e. při sněžení. Třebaže na 472 seda

del je ve v3ech šatnách Jen 198 věšáků, je kapacita ša-

ten celoročně využita jen na 42 %e 

Speciální problémy jsou v Letním kiněc Tam největší 

škody způsobuje neukázněná mládež při přelézání plotu a 

lezení na okolní stromy, odkud pozoruje promítání filmů. 

Městská. správa kin proto sjednala dohodu s příslušníky Ve-



řejné bezpečnosti, kteři ve svém volném čase docházeji 

do Letniho kina a pokutuji tam ty, kteři porušuji veřejný 

pořádek. 

Kino Oko je od června 1980 uzavřeno a letos v něm 

byla zahájena v akci Z přestavba a dostavba, _která po trvá 

do roku 1985. 

Městská správa kin jako celek překročila letos plán 

v počtu představeni a v počtu návštěvnikfi, ale nesplnila 

plán tržeb. Na počet plánovaných 1400 představeni jich 

uskutečnila 447, tedy o 47 vice, na plán 205 000 návštěv-

nikfi dosáhla 207 193, tedy o 2 193 návštěvniku vice. Na 

plánovan,ých 1 270 000 Kčs tržeb však utržila jen 

1 232 689 Kčs, to znamená o 37 311 Kčs méně. Leo~šni 

tržby jsou za osmnáct le.t trváni Městské správy kin nej

nižši; nejvyššich tržeb dosá.hla MSK v roce 1969 částkou 

1 982 846 Kčs. Také v počtu návštěvnikfi byl letošni rok 

za tuto dobu nejhorši; nejúspěšnějši byl rok 1968, kdy 

do kolinských kin přišlo 372 696 návšt~vnikfi. 

Nesplněni plánu tržeb Městské správy kin jako celku 

ovlivnilo letos kino Jas, které vykázalo tržbu proti plá

nu ni?.ši o 115 764 Kčs, i když plán v počtu návštěvniků 

překročilo o 3 278 a proti plánu uskutečnilo o 41 před

staveni vice. Tak veliký rozdil v tržbách mezi plánem a 

skutečnosti byl způsoben tim, že se v tomto kině letos 

promital velký počet představeni pro školy a jiné orga

nizace za nizké jednotné vstupné. Letos uspořá.dala MSK 

celkem 120 představeni pro školni mládež a společenské 

organizace, při nichž utržila proti normálnimu vstupnému 



o 177 053 Kčs méně. Tento veliký počet mimořádných před

stavení také ovlivnil překDočení plánu v počtu představe

ní i v počtu návštěvní~. 

Na tak vysokém manku v plnění tržeb má svůj podíl i 

velký počet plánovaných, ale neuskutečněných představení. 

Letos se neuskutečnilo celkem 52 představení, z toho 6 po 

dobu prací na obnově proscénia, 6 z důvodu provádění de

ratizace v prostorách kina~ jedno proto, že nedošel film 

a 39 představení se nekonalo proto, že na ně nepřišel žád

ný divák anebo jen několik málo. Z 52 neuskutečněných před

stavení bylo 19 představení filmů produkce ČSSR, 16 sovět

ské produkce, 8 produkce socialistických států a 9 ostat

ních. 

V provozu Letního kina byla úplně jiná situace v plně

ní plánu, než v kinu Jas. Při mírném překročení plánu před

stavení o šest nebyl splněn plán v počtu návštěvníků o 

1 064, ale plán tržeb byl překročen o 78 453 Kčs·. Příči

nou tak vysokého překročení plánu tržeb byla ta skuteč

nost, že se hrál větší počet filmů, na než bylo stanoveno 

vyšší vstupné 8,- a 10,- Kčs. 

Také letos uspořádala Městská správa kin mimořádná 

filmová představení k různým kulturně politickým příleži

tostem, výročím a oslavám: 

V rámci soutěže učňovské mládeže o putovní standartu 

Jana Ziky promítala třikrát film "Klíč" pro 768 učňů. Kaž

dé představení dopDovázel zasvěceným výkladem o činnosti 

komunistických odbojových pracovníků PHDn.Zdeněk Jelínek. 

K 35. výročí Vítězného února uvedla MSK dvanáct mimo

řádných představení pro 3 835 diváků z řad školní a učňov-



ské mládeže. Uvedla sovětský film "Teherán 43", český 

dokumentární film "Cesty k pramemJ.m" a český film "'Pla

ché příběhy", který byl současně promítán jako vzpomín

ka na 45.výročí smrti Karla Čapka. 

Ke stému výročí narození Jaroslava Haška uvedla 

MSK šest představení pro 1 184 divák~. 

K výročí Julia Fučíka promítala pět představení 

filmu "Reportáž psaná na oprátce" pro 1 652 dětí. Kaž

dé představení bylo uvedeno výkladem PHDr.Zdeňka Jelínka. 

K výročí narození Vladimíra Iljiče Lenina promítla 

MSK pro aktiv funkcionářť1 Svazu Československo sovětského 

přátelství film "Převezmu tv~j bol" a pro školní mládež 

. sovětské filmy "V týlu nepřítele'' a "Vojna a mír", pro 

učně pak sovětský film "Jaroslav Moudrý" a český film 

"Ta chvíle, ten okamžik". 

Na počest mírového kongresu v Praze uvedla JVISK ve 

třiceti představeních pět film~ s mírovou tematikou pro 

6 652 návštěvníků. 

Ke 34.výročí Slovenského národního povstání bylo 

v kině Jas uskutečněno slavnostní shromáždění pracujících, 

na němž byl promítnut slovenský film "Kapitán Dabač". 

Městská správa kin dále pořádala mimořádná filmová 

představení v akci "Kultura mládeži", k "Roku českého 

divadla", k branné výchově, pro pionýrská shrom8.ždění, 

v rámci Měsíce i~:s:m:s:'brlr:e:m-skiN.:expřá±:e:x:s±x:i Českosloven

sko sovětského přátelství a pro členy "Klubu náročného 

diváka'; "Klubu př8 tel sovětského filmu", "Filmového klubu" 

a představení pro důchodce.. Celkem uskutečnila Městská 



správa kin v letošním roce 186 mimořádných představení, 

která navštívilo 58 759 :ťilmov-;rch diváků. 

Největší akcí v práci Městské správy kin byl i· le-

tos Filmový ~estival pracujících. Jeho zimní část se ko

nala v kině Jas ve dnech 1. až ?.února 1983. Ve čtrnácti 

představeních bylo promítnuto sedm filmů pro 4 317 návštěv

níků, čímž bylo dosaženo průměrné návštěvy 303 diváků na 

jedno představení. Na pořadu zimní části FFP byly čtyři 

~ilmy československé produkce: "Haškovy povídky ze staré-

ho mocnářství" a "Vzorný kinematogra~ Haška Jaroslava't, 

"Sněženky a machři" a "Kangchenjunga", sovětský film 

"Soukromý život", italský ~ilm "Bankovní konto s výstra

hou" a anglický film "Byl jsem při tom". Nejúspčšnější 

byl čs.~ilm "Sněženky a machři" s celkovou návštěvou na 

dvou představeních 961 diváků. V soutěži o nejlepší vý

sledky zimní části FFP se kolínské kino umístilo na devá

tém místě mezi devadesáti festivalovými místy v ČSSR. 

Letní část 14. Filmového festivalu pracujících pro

bíhala ve dnech 20. až 27. června 1983 současně v kině 

Jas a na Letním kině. Letos byly v rámci FFP promítnuty 

tyto ~ilmy: 

20.června 1983 český ~ilm "Srdečný pozdrav ze zeměkoule" 

21.června 1983 americký ~ilm "Žena v ringu" 

22.června 1983 sovětský film "Událost ve čtverci 36-80" 

23.června 1 983 francouzský ~i lm "Tři muži na zabití" 

24.června 1983 německý ~i lm /NSR/ ''Theo proti celému světu" 

25.června 1 92·3 italský ~i lm "Třetí na řadě" 

26.června 1983 polský ~ilm "V a banku 

27.června 1 983 slovensk;;r film "Pásla koně na betoně". 
' 



Divácky nejúspěšnější byl :francouzský :film "Tři muži 

na Z:=Jbití", který přišlo shlédnout 2 164 návštěvníků,nej

mé'ně diváků, jen 583, měl sovětsk;;r :film "Událost ve čte r

ci 36-80". Cel*em bylo během letní části FFP promítnuto 

osm :filmů ve 24 představeních a na všechna tato představe

ní přišlo 8 183'diváků, v průměru 341 diváků na jedno 

představení. 

Současně s Filmovým :festivalem pracujících probíhaly 

Dětské :festivalové dny. Na jejich pořadu byly tyto :filmy: 

20.června 1 983 italský :film "Pinocchio" 

21 .června 1 983 slovenský :film "Sul nad zlato" 

22.června 1983 sovětský film "Sny mého dětství" 

23.června 1 983 český film "Třetí princ" 

24.června 1 983 ·český film "Za humny je drak". 

Nejmenším návštěvníkům z mateřských škol byla věnována 

dvě představení českého pohádkového pásma "Krtek ve městě". 

Celkem bylo v rámci Dětských festivalových dnu promítnuto 

šest filmů ve 13 představeních pro 4 050 dětských diváků. 

Neju~spěšnější byl sovětský film "Sny mého dětství", který 

sdlédlo 001 diváku. Nejméně diváiů, jenom 544, přišlo 

na italský film "Pinocchio"s 

Všechna filmová představení zimní i letní části Fil

mového festivalu pracujících, Dětských festivalových dnů 

se konala pod patronací kolínských podniků, závodů a ústa

vů; patronáty převzaly Tatra, Tesla, Koramo, Frigera, Lu

čební závody, Strojobal, Kablo, Kara Starý Kolín, Obchod

ní tiskárny, Soja, Státní statek, ČSAD, Potraviny, Jedno

ta, Okresní podnik služeb a Česká státní spořitelna Kolín. 



Před každým festivalovým představením na Letním kině byl 

zařazen koncertní program orchestrů Městského kulturního 

střediska. 

V rámci Dětských festivalových dnů vyhlásila Měst~~ká 

správa kin soutěž výtvarných a literárních prací pro děti 

mateřských a základních škol. Děti odevzdaly do soutěže 

78 liter8rních a 420 výtvarných prací. Soutěž byla vyhod-

nocena na slavnostním filmovém představení dne 24.června 

1983 za přítomnosti delegace Československého státního 

filmu, kterou tvořili režizér filmu "Za humny je drak" 

Jaroslav Cvrček a herec Lubomír Kostelka. Čtyřicet lite

rárních a šedesát výtvarných prací bylo odměněno cenami, 

které věnovaly Městský národní výbor, Městská rada pionýr

ské organizace, okresní výbor Československého Červeného 

kříže, ~eská státní spořitelna a Městské kulturní středis

ko. Z nejlepších výtvarných prací byla pak uspořádána vý

stavka v prostorách kina Jas. 

K0 ncem roku uspořádala Městská správa kin ještě 

Dětský filmový festival. Zařadila na něj pět filmů: 

28.listopadu 1983 sovětský film ttKocour v botách" 

29.listopadu 1983 čs.:ťilm "Bota jménem Melichar 11 

30.listopadu t983 sovětský film "Pohádka o třech ministrech 
a dřevěné panně" 

1.prosince 1983 bulharský film "Pes v zásuvce" 

2.prosince 1983 čs.film "Karlíkova vánoční dobrodnužství" 

Těchto pět filmů promítla v 18 představeních pro 5 451 

'~v 'ko D•, 1 ., vv v•v• b 1 v _p•l "B t •, na.vstevnl u. 1vac ... -cy ne;:)uspesneJSl y CSoi..l m lO a Jme-

nem Melichar, na který přišlo 498 dětí, nejméně, jen 

729 dětí vidělo bulharský film. 



Pro práci M~stské správy kin s filmem jsou stanovena 

n~která kritéria, která se snaží MSK dodržet nebm i v žá

doucích sm~rech překročit. Jedním z nich je podíl prefe

rovaných filmů na celkovém počtu uvedených filmových ti

tulů; t~chto preferovaných filmů má být· 60 0.6. M~ stská 

správa kin dosáhla letos 82,3 % v počtu filmových titulů 

preferovan~rch filmů, 74,9 ?6 v počtu jejich představení a 

71 % v počtu diváků na t~chto filmech. 

Druhým takov:;,rm ukazatelem úsp~šné činnosti je návštěv

nost na filmech sovětské produkce. V tomto roce promítla 

MSK sov~tské filmy ve 184 představeních pro 25 989 divá

ků a. dosáhla prům~rné návšt~vy na jedno představení sov~t

ského filmu 141 diváků. Proti loňskému roku to je o 34 

představení a o 3 998 diváků více, ale prům~rná návštěva 

je o šest diváků nižší. 

B~hem roku 1983 promítla Městská správa kin 467 růz

ných filmů, z toho 166 produkce ČSSR, 80 produkce SSSR, 

65 produkce ostatních socialistických zemí, 69 preferova

ných filmů kapitalistických států a 87 ostatních. Ze 

1 447 uskutečněných filmových představení připadlo 464 na 

československé filmy, 184 na sov~tské, '144 na filmy ostat

ních socialistických států, 227 na preferované filmy ke

pi talistických států_ a 408 představení ostatních filmů. 

Nejvíce diváků, 70 380, přišlo na československé filmy, 

25 989 na/ sov~tské filmy, 8 946 diváků vid~lo filmy z pro

dukce ostatních socialistických států, 35 782 diváků při

šlo na preferované film,y kapite.listickýc států a 66 096 

diváků vid~lo ostatní filmy kapitalistické produkce. 



Nejvíce diváku vidělo letos český film "Putování 

JanaAmose Kqmenského", bylo jich 7 666 a film se promí

tal v 32 představeních. Druhým v tomto diváckém zájmu byl 

f'rancouzský film "Četník a mimozemštané", který se pro

mítal v únoru a v listopadu v 18 představeních a na který 

přišlo celkem 5 67 4 diváku. Nejvyš šího prl'1měrného počtu 

diváku na jedno představení dosáhl jin,ý francouzský film 

ttTři mušketýři"; byl promítán šestkrát a prt'iměr na každém 

z těchto představení byl 455 diváků při 472 místech v kině. 

V letním kině dosáhly největšího zájmu u diváku dva 

americké f'ilmy: film "Pomáda" zvítězil v počtu diváku na 

jedno představení, přišlo jich 917, a film "Tom Horn" zas 

přilákal nejvíce diváků, na dvě představení přišlo 151 

návštěvníku. 

Městská správa kin plní své úkoly s pracovním kolek

tivem, skládajícím se převážně z žen, jejichž věkový prů

měr je 61 rokl1. Téměř všechny jsou nositelkami zlatých 

odznaků Brigády socialistické práce a Městská správa 

kin jako celek již třetí rok pokračuje v nejvyšší so

cialistické soutěži o titul "Podnik socialistické práce". 

' 



Okresni kulturni středisko /OKS/ vedle své metodické 

činnosti zasahovalo do kulturniho života v našem městě 

předevšim organizovánim různých soutěži a přehlidek, at 

okresnich či krajských, v oblasti zájmové umělecké čin

nosti. Letos zorganizovalo tyto soutěže a přehlidky /mis

ta, kde se tyto akce kqnaly, uvádim zkratkami: D = divadlo, 

MD = Malé divadlo, KDP = Kulturni dům pracujicich, LŠU = 
Lidová škola uměni, ODPM = Okresni dům pionýrů a mládeže, 

MKS = Městské kulturni středisko, sál Zámecké restaurace/: 

9.února 1983 -MKS- okresni soutěž dětských pěveckých 

sborů "Svátky pisni". "6-činkovalo 

10 pěveckých sborů se 440 členy. 

9.února 1983 -ODPM- Okresni soutěž v recitaci děti. 

16.února 1983 -ODPM- Okresni soutěž v recitaci mládeže. 

21.- 22.,. února 1983 -LŠU- Okresni soutěž hudebnich oborů. 

Zúčastnilo se 200 soutěžicich děti. 

5.března 1983-MKS~ Okresni přehlidka dětských tanečnich 

kolektivů. "6-častnilo se 8 souborů 

se 120 rlětmi. Do kr~jského kola po

stoupil kroužek 6.Základni školy a 

tanečni skupina LŠU. 

12.března 1983-0D?M- Okresni pěvecká soutěž jednotlivců 

"Zpěvák Polabi". Soutěžilo 19 mladých 

zpěváků a zpěvaček, do krajského ko

la z nich postoupilo pět. 

27.března 1983-KDP- Okresni soutěž ve společenských tan

cich a v-předtančeni. Zúčastnilo se 

13 tanečnich pá.rů a·4 kolektivy. 



to4 

~tyři taneční páry postoupily do 

kre.jského kola, kde se pak umístily 

na 1., 2. 5. a 7 místě, v národním 

kole se pak umístily na 4., 8. a 10. 

místě. Do krajského kola postoupily 

i dva páry diskotancu, které se pak 

v krajském kole umístily na 2. a 4.místě. 

16.dubna 1983 - MI<S- Okresní soutěž amatérských filmu 

19.dubna 1983- MD- Okresní soutěž malých divadelních fo-

rem "Tribuna". Do krajského kola po

stoupil reci ta.ční soubor LŠU Kolín. 

23.dubna 1983- MKS- Krajská soutěž dětských tanečních ko

lektivu. Soutěžilo 21 kolek~ivu a v 

nich 460 dětí. Z kolínských souborů se 

umístil soubor 7.ZŠ na prvním místě v 

kategorii začínajících a soubor LŠU na 

druhém místě v kategorii pokročilých. 

24.dubna 1983- KDP- Krajské kolo soutěže v předtančení. 

Zúčastnilo se 21 souborů se 410 členy. 

Zvítězil kolínský kolektiv. 

18.května 1983 - D- Krajské kolo soutěže "Zpěvák Polabí" 

D.Čolková z Kolína dostala Cenu diváka 

a postoupila do národního kola soutěže 

"lVIladá píseň" v Jihlavě. 

12.listopadu 1983 -D-Krajská soutěž tanečních kroužkU "Den 

taneční tvořivosti". 6čast 150 soutěžících. 

26.listopadu 1983-KDP-Soutěž ve společenském ta.nci "0 pohár 

přátelství".~častnilo se 22 tanečních 

párů z Ostravy, Hlučína, Litoměřic, 



Liberce, Hradce Králové, Mladé Boleslavi, 

Nymburka, Přelouče a Kolína. Zvítězil 

kolínský pár Jiří Vávra-Jindra Hyánková. 

Ve dnech 21. až 27.května 1983 pořádalo Okresní kulturní 

středisko v Malém divadle okresní přehlídku amatérských 

divadelních souborů. Zúčastnilo se jí šest kolektivů z ko

línského okresu: Divadelní soubor Tyl z Českého Brodu, 

dětský i dospělý soubor Osvětové besedy Přišimasy, divadel

ní soubor Osvětové besedy Cerhenice, divadelní soubor So

cialistického svazu mládeže Jednotného zemědělského druž

stva Křečhoř a Malé divalo z Kolína. Jako host vystoupil 

divadelní soubor J.K.Tyl Městského kulturního střediska 

v Kutné Hoře. Přehlídku pořádalo Okresní kulturní středisko 

v Kolíně ve spolupráci se společenským organizacemi Národ

ní fronty a některých kolínských průmyslových závodů,kte

ré převzaly patronáty nad jednotlivými divadelními soubo

ry. Porota, složená z členů Krajského divadla v Kolíně, 

dramaturga Jana Cziviše, režizérky Marie Lorencové a her

ce Petra Herrmanna a bývalého městského kronikáře prof. 

Karla Mrzílka, udělila čtyři hlavní ceny kolínskému Ma

.lému divadlu, a to za inscenaci hry J. Sypala "0 Vendulce 

a Vitouškovi", Daně Serbusové za režii této hry, Krystýně 

Vokálové za nejlepší herecký výkon v ženské roli a Lubo

šovi Votroubkovi za nejlepší herecký výkon v mužské roli. 

Hlavní cenu za dětský herecký výkon udělila porota'Lence 

Blechové z křečhořského souboru za roli ve hře V.Tomšov

ského "Jak se čerti ženili" a Janu Ponertovi ze souboru 

J.K.Tyl Český Brod udělila hlavní cenu za scénu ke hře 



J .Nestroye "Zl3r duch Lumpacivagabundus". Porota pak udě

lila ještě několik čestných uznání. Přehlídk.a ochotnických 

divadelních souboru kolínského okresu měla velmi dobrý 

pruběh, jednotlivá divadelní představení byla velmi dob

ře nastudována herci a navštívena dětskými i dospělými 

diváky. Pořadatelé požádali návštěvníky na jednotlivých 

představeních o podpisy k výzvě o zachování míru a získa

li tak několik set podpisu. 

Již několik let věnuje Okresní kulturní středisko 

velikou péči památce kolínského rodáka zasloužilého uměl

ce Jose~a Sudka, uznávaného tvurce české umělecké ~otogra

fie. Pod názvem "Sudkovské kolínské dny" pořádá soutěžní 

výstavy ~otogra~ů amatérů a semináře pro ně. Letos se ko

nala již výstava čtvrtého ročníku "Sudkovských kolínských 

dnu" ve výstavní síni Kulturního domu pracujících ve dnech 

5. až 25. listopadu 1983. Slavnostní vernisáže se zrtčast

nilo 127 návštěvníků. Do soutěže bylo zasláno 900 sníru~ů 

od 137 autorů z celé ČSSR, z tohoto množství porota vybra

la a na výstavě vYStavila 107 prací 38 autorů. 

Okresní kulturní středisko má velikou zásluhu o ob

novení tradice promenádních koncertů dechových orchestru 

v Kolíně. Třebaže je Kolín kolébkou dechové hudby,místem 

působení a tvoření proslulého kapelníka a skladatele Fran

tiška Kmocha a jeho dnes již 111leté Kmochovy hudby~ ve 

městě se již dvě desítky letl pořádají mezinárodní ~esti

valy dechových orchestrů, několik dosavadních po1:usů o 

konáni pravidelných promen8dních koncertó. dechové hudby 

v Kolíně se nezdařilo, vždy pro malý zájem posluchačů. 

Hledala se různá řešení a různé příčiny neúspěchu, hle-



dala se různá místa pro tyto koncerty, na náměstí, na 

Kmochově ostrově; všude se po prvém či druhém koncertu 

přestalo, protože bylo na koncértě více hrajících hudeb

níků, ne7, posluchačůo Hledal se vhodný den v týdnu, ne

děle či všední den, hledala se i vyhovující denní doba, 

zda dopoledne, odpoledne či k večeruo Vše mar!né, lidé 

jak~by už dechovou hudbu neměli rádi a zapomněli na to, 

jak Kolí~~ci milovali promenádní koncerty pod taktovkou 

f~~ntiška Knocha a. později jeho nástupce Aloise Vlasáka., 
/ 

Až kclyž se upravil v parku Julia Fučíka pěkný areál Let

ního kina a pořádání koncertů se ujalo Okresní kulturní 

středisko~ smůla jakoby se protrhla0 Promenádní koncerty 

se udržely a získávají stále větší obliby a stále více 

návšt~vníkůe Letos byly už pořádány ve dvou cyklech 1 jar

ním a podzimním .. Konaly se v těchto termínech: 

1 • května 1 983 - koncert Městs:<é hudby Františka Kmocha 

8.května 1 983 - koncert Dechového orchestru LŠU Čáslav 

1 5 .. května 1 983 - koncert ~střední hudby československých 
... 

spOJU se sídlem v Kolíně 

22.května 1 983 - koncert Dechového orchestru Polabanka 

29.května 1 983 - koncert Dechového orchestru LŠU Kolín 

28,.srpna 1983 - koncert Cstřední hudby čs.spojů Kolín 

Áv~ 4. z ... rl 1 983 - koncert Městské hudby Františka YJD.ocha. 

11 .. září 1 983 - koncert Dechového orchestru Polabanka 

18 .. září 1 983 - koncert Velkého dechového orchestru 

Domu kultury ROH AZNP Mledá Boleslavo 

Dohromady se letos ko·nalo devět promenádních koncertů 

za. účasti 2 500 posluchačů~ 



Okre sní kulturní středisko provádělo letos rekonstruk

ci domu čp. 17/IV v Kutnohorské ulici, _kam se pak pře

stěhovalo. 

Okresní knihovna se zúčasthovala kulturního dnění 

ve městě Kolíně dvěma hlavními směry: prací se čtenářem 

a organizováním tradičních "Večeró v knihovně". V letoš-

ním roce měla knihovna 6 031 čtenářů, z toho 2 234 mla

dých do čtrnácti let a 910 ve věku od 15 do 19 let. Do

sáhla 210 575 výpůjček. 

Večerů v knihovně uspořádala v roce 1983 celkem 13 

s tím, že některé ú.spěšné pořady opakovala pro zájemce i 

v dopoledních hodinách .. Večery v knihovnč se konaly v těch

to dnech a s~ěm~0tematy: 
11.ledná 1983·- přednáška se světeln;;'rmi obrazy "Kubán-

skou přírodou", 

25.ledna 1983- se konal 431. Večer v knihovně. Ma pořadu 

bylo pásmo o kolínském rodáku Vincenci 

Morstadtovi autorů Zdeňka Bisingera a. 

Jaroslava I<ronuse. 

8.února 1983- přednáška Františka Srpa "Antikou severní 

Afriky". 



15.března 1983- pásmo "Krásy hor". 

29.března 1983 literární pásmo herců kolínského divadla 

"Ta na~e láska k divadlu". 

19.dubna 1983- předná~ka se světelnými obrazy "Za pří

rodou jižní· Indie". 

].května 1983- komorní koncert kvarteta Kolínské filhar

monie /Oto Pluhař, ing. Lubomír Huka, 

Franti~ek Kubát, Vlastimil Bureš/. Na 

pořadu byly skladby F,A.Míči, Jana Maláta, 

Jaromíra Pode~vy a Jaroslava Křičky. 

17.května 1983- pásmo o kolínském kapelníkovi a hudebním 

skladateli "Muzikant Franti~ek Kmoch" 

14.listopadu 1 983 - předná~ka s obrazy "K ledovc'L1m Tan 

šan". 

29.listopadu 1983 =přednáška "Významné památky starověké

hO Říma" ing. Františka Janatky,CSc. 

Večery v knihovně se pořádají nepřetržitě již třicet 

let,. Byl jsem při tom, když tato tradice vznikla, a pova

žuji se za původce my~lenh.ry, pořádat v kolínské knihovně 

kulturní večery a podniky. Proto chci tady na tomto mís

tě o tom, jak tyto pořady vznikaly, jak se rodila tato 

tradice, říci po pravdě aspoň několik slov. 

Byl jsem tehdy okresním knihovnickým inspektorem na 

Okresním národním výboru v Kolíně. Někdy na začátku roku 

1953 při~el ke mně do kanceláře profesor Vratislav Cer

mách, známý kolínský osvětový pracovník a tehdy předseda 

"Spoiečnosti Jaroslava Vrchlického~ s návrhem, abychom u 

příležitosti stých narozenin básníkových uspořádali v Ko-



líně vzpomínkový večer. Byl jsem tím hned zaujat, protože 

od studentských let byl Vrchlick7 mým· oblíbeným básníkem, 

a. hned lifne napadlo, že by bylo dobré, kdyby ne.ztistalo jen 

u vzpomínkového večera na Vrchlického, ale že by se v Ko

líně mohly pořádat večery poezie, že by jich mohla být ce

lá řada, zvláště, když máme zde divadlo a o dobré recitá

tory tedy nebude zle. Problém byl však v tom, kde by se 

takové intimní večery měly konat, vždyt v Kolíně nebyl 

tehdy žádný vhodný sál menších rozměrů, it!Bk asi pro pade

sát, sto návštěvníků. Dnešní Kulturní dům pracujících ješ

tě dávno nestál, výstavní síň v muzeu v domě čp. 8 na ná

městí Obránců míru byla ještě prodejnou oděvů, prostory 

Zámecké restaurace ještě sloužily výhradně jen pohostin

ství e malý výstavní sál ve druhém poschodí budovy divadla, 

který slou~il teké přednáškám a podobným menším kulturním 

·podnikům a byl by pro náš záměr plně vyhovoval, právě teh

dy zabralo divadlo jako svou zkušebnímístnost. Nezbylo 

tedy, než Vrchlického večer uskutečnit v Městské knigov

ně /tehdy ještě nebyla okresní/, i když ani tam vlastně 

úplně vyhovující místnost nebyla. V prvním poschodÍ' do 

ulice byly tehdy tř~ místnosti, které tehdy sloužilY za 

čítárnu a studovnu, z nichž prostřední byla největší, a 

v ní jsme se rozhodli ten večer uspořádat. Lidí přišlo 

dost, ani se tam všichni nevešli. 

Poznali jsme, že v Kolíně by přece jen byl zájem o 

podobné literární kulturní podniky menšího rozsahu, ale 

že musíme mít pro něm menší, komorní sál. Nabízelo se tu 

prosté řešení, vybourat zděnné př·íčky mezi třemi míst

nostmi prvního patra knihovny, a tak vznikne sál, který 



potřebujeme. Od myšlenky nebylo daleko k činu, zvláště 

když tehdej-ší ředitel knihovny soudruh Jaroslav Janík 

byl pro toto řešení a vzal na sebe ob~tavě starost o za

jištění této úpravy. A tak během letních měsíců roku 

1953 vznikl v budově knihovny krásný sálek, tak akorát 

vyhovující pož·adavkům komorních kulturních pořadů, které 
I 

jsme tam chtěli pořádat. Místnost do dvora, přiléhající 

k novému sálu, která ted sloužila za studovnu, se večer 

v den pořádé.ní kul t:urních pořadů změnila v šatnu a _míst

nost pro učinkující·, a. z malého příručního skladiště knih 

na chodbě jsme udělali šatnu pro návštěvníky. Teprve pozdě~ 

ji 'ln~lo v sál~ zřízeno pÓdium a zavěšena opona. A tak bylJ_ 

komorní sál, který ve dne sloužil za čítárnu, připraven 

uvítat první učinkující a návštěvníky' př'ipravenp k pořá

dání prvních kulturních pořadů, kterým jsme tehdy, proto-

že se konaly v úterý, začaii říkat "Kulturní úterky" a 

později, když byly přeloženy na čtvrtek, "Kulturní čtvrtky"; 

teprve později, nevím dnes už kdy, se jim začalo říkat 

"Večery v knihovně". 

_Představovali jsme si, že by se v novém sále měly 

konat v pravidelných intervalech vždy ve stejný den v týd

nu literární večery, na jejichž pořadu by byla pásma poe

sie, doplněná vhodnou hudbou. A hned jsme se, soudruh Ja

ník a já, pustili do přípravy prvního takového večera. 

Protože jsme začínali na podzim, téma prvního večera by

la· poesie podzimu. Prolistovali jsme množství básnických 

sbírek na r~gálech knihovny, a jak jsme našli báseň s pod

zimním námětem, opsali jsme si ji, a z nich jsme pak.·se-



stavili pásmo "Podzim v poesii''. Pfiznám se, že tuto 

práci s vyhledáváním básní, jejich opisováním a sestavo

váním do pásma jsem dělel většinou sám, protože mne ba

vila, soudruh Janík napsal k pásmu pfekrásný úvod, který 

na jeho památku zde aspoň ačásti ocituji doslova: 

"Zatoužili jsme připraviti vám večer podobný těm 

vašim dlouhým zimním večerům, vzácným, které trávíte pod 

lampou nad knížkami sami nebo v kruhu svých přátel, a kdy 

rozmlouváte se svými· drahými básníky. Jsou to Ghvíle, kdy 

ze zrcadla krásných veršu vystupují obrazy vašeho vlastní

ho života, chvíle vzpomínek, smutku i radosti, chvíle, kdy 

se vám zjevují tvá.ře vašich drahých, kteří již odešli, kdy 

se vracíte do příbytkU a jizeb, v kterých jste žili svá 

dětství R mládí, kdy kráčíte po dávných cestách a vstupu

jete na dávná rozcestí. Jsou to orry okamžiky, které jako 

tiší motýli usedají na květech samoty a ticha. 

Tyto chvíle, žel tak prchavé a krátké, jsou však ta

ké chvílemi úžasu. ťJžasu nad tím, že někdo jiný pronik1 

do intimity vašich citu a představ, že někdo jiný zná va

še touhy a radosti, váš stesk i smutky vašeho srdce. Ně

kdo jiný pronikl do intimity vašich citů, a přece se tím 

necítíte dotčeni, nemáte pocitu studu nebo urážky z po

rušené intimity. Nebot ten někdo jiný byl b á s n i k , 

jeden z vás, nikoli cizinec ve světě touhy, jemuž proto 

nezůstaly utajeny vaše radosti, a který obtížil své srdce 

vaším steskem, vaším zklamáním, va.šemi bolestmi, vašemi 

ttužbami a nadějemi. A který je nad to dovedl vyjádřit 

řečí, slovy úžasně citlivými, hudbou verše, obrazem o to 

úžasnějším, oč je prostší a hospodárnější. Bleskem slova, 

můžeme snad řício 



Zatoužili jsme připraviti pro vás·večer, jaký byste 

Sl mohli připraviti - a jistě, že tak činíte - sami, ale 

nemáte snad dost času, abyste prolistovali knížky své 

knihovny, snesli je na stůl a pročetli s hlediska tématu 

"podzim v poesii", abyste vyhledali ve své diskotéce des

ky, jejichž hudba bude doprovodem básníkových slov-

Tu práci jsme vám chtěli ušetřit, a proto jsme při

pravili tento intimní večer pod lampou, a zaradujeme se, 

bude-li to večer ticha a krásy, která je pro vás uložena 

v dílech velkých mistrů slova i tÓnů. Bude-li to večer, 

kdy se nad díly básníků učíme mmlovat poesii, kdy poci{u

jeme zvlášt intensivně velikost daru, který nám byl dán, 

daru řeči, zejména daru řeči mateřské. 

Nače radost bude svrchovaná, bude-li to pro vás chví

le obdivu nad kr8sou češtiny, nad jemnOstí jejího nástro

je hudebního, schopného vyjádřit nejjemnější odstíny citu 

i představ. 

Zvolili jsme pro náš večer pohled na poesii z per

spektivy prastarého tématu umění - z hlediska "PODZIMU". 11 

Tento mistrmiý prolog, sepsaný Jaroslavem Janíkem, 

jakoby vytýčil náš další program: vytvářet pásma poesie 

na různá témata a předkládat je těm, kteří mají poesii 

rádi .. 

Když jsme měli pásmo hotovo a rozepsáno pro několik 

recitátorů, získali d~me ke spolupráci tehdejšího ředite

le Hudební školy v Kolíně Josefa Mančala, aby nám k tomu 

vybral a sám na klavír zahrál vhodnou hudbu., Hískali jsme 



i dobré recitátory jednak z členů divadla, jednak z členu 

budoucího kroužku, který u knihovny pak vznikl. Na tento 

první večer poesie, který se konal ov pozdním podzimu ro~ 

ku 1953, jsme písemně pozvali některé kolínské občany, o 

nichž jsme se domnívali, že mají o poesii vzláštní zájem. 

Přišli. První náš komorní večer podzimní poesie v nově 

zřízeném intimním sálku kolínské knihovny se podařil. Mě

li jsme z toho velil<;;:ou radost a současně jsme dostali· chut 

do další práce. Přidali se k nám další spolupracovníci, 

a tak jsme dali dohromady Kroužek přátel poesie, který se 

pak přejmenoval na Kroužek přátel českého jazyka a umění. 

Nebyl to v Kolíně první spolek tohoto druhu, již dříve 

zde působily podobné spolky, například Iú~uh přátel umění, 

Kruh přátel dobré české knihy apod, ale jen krátce; tento 

kroužek působí již třicet let. 

Tak vznikala dlouhá řada komorních kulturních pořadů 

v knihovně, která se letos už dotkla čísla 440; prvním 

v této dlouhé řadě byl večer "Podzim v poesii". Teprve 

později, když jsme již měli za sebou několik úspěšných 

večerů, jsme na návrh soudruha Vratislava aermáka souhla

sili s tím, aby jako první byl považován slavnostní večer 

ke 100.výročí narození Jaroslava Vrchlického, pořádaný 

v knihovn~ na jaře roku 1953. 

Spolu se soudruhem Jaroslavem Janíkem jsme pak se

stavili ještě několik pásem z české poesie: Poesie gara, 

Jaro v poesii a hudbě, Zpěv rodné země, Matce, KolÍn v 

poesii, a také žertovné pásmo Dobré jídlo, drobé pití, 

základ všeho živobytí. 

Se samotnou poesií, jako náplní Večerů v knihovně, 



,se ov~em namohlo vysta~it pfi takovém po~tu pofadO za 

třicet let, muselo se sáhnout i k jiným tematfim, zařadily 

se přednášky, cestopisy, vyprávění i hudební ve~ery. A tak 

tyto oblíbené Ve~ery v knihovně, na které chodí už druhá 

~i třetí generace návštěvníku, vstupují koncem letošního 

roku již do 31.roku svého života a upřímně si přejeme, 

aby žily ještě ·dlouhá léta a nacházely nejen stále nová 

temata, ale i nové zájemce a obdivovatele mezi kolínskými 

ob~any. 

Hlavním posléním Regionélního muzea ve městě, kromě 

jeho vnitřní sběratelské a katalogiza~ní ~innosti, je ~in

nost výstavnická. Tu mohlo letos provádět muzeum ve své 

výstavní síni v budově ~p. 8 na náměstí Obráncu míru jen 

dO 22.června 2983. Toho dne byla budova pro havarijní stav 

uzavřena, provoz v ní ukončen a vstup do ní veřejnosti 

zamezen. Uzavřeny byly všechny stálé expozice v ní: Pa

mětní síň kapelníka Františka Kmocha, síň Bitvy u Kolína, 

expozice Světová pantomima a expozice Kolínsko v letech 

1820-1945 •. Kanceláře muzea byly z této budov,y přestěhová

ny do budovy čp. 144 ve Zlaté uličce a některé do budovy 
r 

čp. 35 v Brandlově ulici; také byt v teto budově byl vy-

klizen. DOvodem havarijního stavu budov,y je stálé roze

stupování stavby, v níž se objevily praskliny ve zdích, 



které se stále zvětšovalyo Je to zp~sobeno tím, že zákla

dy budovy ujíždějí na skalním podloží vlivem agresívní 

spodní vody, a také vlivem otřásání, zp~sobeného projíž

dějícími autobusy a těžkými nákladními auty. 

Do doby uzavření výstavní síně uspořádalo muzeum 

tyto výstavy: 

7 .. - 23.ledna 1983 výstava Kolínská f'otogra:fie 

27.ledna- 13-února 1983 výstava Padesát let Lidové školy 

umění Františka Y:Jrlocha .. V3rstavu za.há

jil svým_vystoupením Komorní soubor 

učitelů LŠU. 

21.února- 6.března 1983 výstava '' ••• a lid zvítězil", otev-

řená ke 35.výročí Vítězného února. 

11o- 17.března 1983 výstava "Uč~ovská práce" 

24.března- 10 .. dubna 1983 výstava "Děti kreslí mír" ,vytvo

řená z prací kolínských dětí, došlých 

do soutěže "Děti, mír a umění". 

14. - 30.dubna 1983 výstava obrazů Pavla Nešlehy. 

4 .. ~ 15.května 1983 literární výstava "Hlas naší doby". 

19.května-5.června 1983 výstava výtvarníků Hakla, Vančury 

a Němečka. 

8.- 22.června 1983 výstava obrazů a kreseb krajináře 
.... 

Zdenka Kříže s náměty z·okolí Kutné 

Hory. 

Po 23.červnu 1983 přerušilo muzeum svou další pláno-

vanou výstavnickou šinnost. Budova se zatím neopravuje, 
.• 

provádějí se v ní další potřebná měření. 

I v letošním roce pokračovalo muzeum v opravách, re-



konstrukci a přístavbě domu čp. 27 v Brandlově ulici. 

Protože práce nepřevzala žádná stavební organizace, mu

selo muzeum přistoupit ke svépomoci a na objektu pracuje 

jen několik brigádníků. Muzeum se déle stará o starý ži

dovsky hřbitov, kde provedlo se svým dobrovolnými spolu

pracovníky další vyčištění a vysekání keřů a zahájilo fo-. 

todokumentaci některých náhrobků. 

Divadlo v Kolíně mělo letos dvě veliké příležitosti 

k rozvinutí mimořádné činnosti, jednak cel;;r letošní rok 

byl ve znamení divadla jako "Rok českého divadla", jednak 

kolínské profesionální divadlo dosáhlo letos třiceti pěti 

let svého trvání. Pro tento rok připravilo divadlo reper

toár s osmi premiérami pro dospělé diváky a jednou pro 

děti. Oznámený repertoár pak uskutečnilo se dvěma změnami: 

místo plánované hry pro děti Jevgenie Švarce "Sněhová 

královna" uvedlo pohádku Jaroslava Kvapila "Princezna Pam

peliška" a hru M.Stoniše uvánoční hra Jezulátko" nahradi

lo komedií Marcela Acharda "Idiotka". Jednotlivé hry le

tošního repertoáru uvedlo divadlo v těchto premiérách: 

4.února 1983- premiéra hry podkrkonošské báchorky Marie 

Kubátové "Jak přišla basa do nebe". Hra 

byla dávána v režii Marie Lorencové na 



18.února 1983 

4.březne 1983 

scéně Milana Čecha a v kostýmech hosta 

diVadla Jitky Moravcové. Hráli členové 

souboru: Luděk Nešleha, Milan Krejsa, Jit

ka Součková, Olga Želenská, Svatopluk Šíp, 

C5estmír Souček, Miroslav Mokošín, Rudolf' 

Horák, Milan Livora, Jan Hyhlík, Jaroslav 

Toi, Zdeněk Procházka, Roman Holát, Petr 

Herrmann, Václav Král, Kt=)rel Želenský, Ji

ří Sequens a Václav Převrátil. Oficiální 

premiéra byla sice 4.února 1983, ale divad

lo hrálo tuto hru ještě před premiérou 

pro děti již v prosinci minulého a v lednu 

letošního roku. 

premiéra historické hry Josefa Kajetána 

Tyla "Drahomíra a její synové aneb krvavé 

křtiny". Režii měl Michael Tarant, scénu 

navrhl Milan Čech, kostýmy Jana Čechová. 

Hráli: Helena Malehová, Jiří Ptáčník, Ji

ří Sequens, Jitka Součková, Radana Herr

mannová, Jan Hyhlík, Miroslav Vlček, Jaro

slav Radimecký, Karel Želenský, Olga Že

lenská, Luděk Nešlehe., Jiří Máša; Luboš 

Votroubek j,h., Jiří Brož,. Rudolf' Horák, 

Čestmír Souček a Vlastimil Kejkl:íček. Hru 

nastudovalo divadlo ke 175. výročí naroze

ní Josefa Kajetána Tyla. 

premiéra konverzační hry současného ame

rického autora Tennessee Williamse "Skle-



15 .. dubna 1983 

14okv~tna 1983 

]O.zéří 1983 

něný zvěřinec". Hra byla hrána v re~ii 

Marie Lorencové na scéně a v kostýmech 

hostujících Tomáše Moravce a Marie Weni

gové. Představitelé rolí: Jana Jiskrová, 

Eva Kelemenová, Milan Livora a Milan 

Krejsa., 

premiéBa komedie současného německé auto

ra z Německé demokratické republilcy Rudi

ho Strahla "Přípa.d Adam a Eva"" Režie Mi

chael Tarant, scéna Milan Čech, kostýmy 

Jana Čechová j.ho Hráli: Jiří Sequens, 

Dana Bartůriková, Jaroslav Radimecký, Ji

ří Ptáčník, Lenka Fišerová, Olga Želen

sk~, Milo slav Krejsa, Jiří Brož a Eva . 

Audolenská .. 

premiéra pohádkové hry Jaroslava Kvapila 

"Princezna Pampelišk?"• Režii měla Marie 

Lorencová, scénu navrhl Tomáš Moravec j,.h., 

kostýmy Jitka Moravcová j.h. ~réli: Karel 

Želenský, Eva Kelemenová, Naděžda Kreclo

vá, Luděk Nešleha, Rudolf' Horák, Milan 

Livora?. Jiřina Chlumská, Uaroslav Tot, 

Jiří Máša, Svatopluk Šíp, Jan Hyhlík, 

Zdeněk §těpánek a Roman Holát • 

. premiéra poetické komedie "Milenci z ki

osku" národního umělce Vítězslava Nezva

la,. .Režie Pa.vel' Rimský j.h., výprava Zde

něk Pavel j.hQ, choreografie František 



28.října 1 983 

Pokorný j.h., představitelé rolí: Rudol~ 

Horák, Miloslav Krejsa, Dana Bartuňková, 

Gustav Bubník, Luděk Nešleha, Jan Íiyhlík, 

Jiřina Chlumská, Helena Malehová, Jana 

Jiskrová, Radana Herrmannová, Olga Želen

ská, Eva Audolenská, Jiří Máša, Jiří Se

quens, Luboš Votroubek j.h., Čestmír Sou

ček a Bohumil Bukovský. 

premiéra klasické hry Alexandra Nikolaje

viče Ostrovského "Talenty.a ctitelé"o Hra 

byla dávS.na v režii Marie Lorencové na. 

scéně a v kostým~ch hostu divadla Tomáše 

Moravce a Marie Wenigové. Hráli: Olga Že

lenská, Jiřina Chlmnská, Jaroslav Radi

mecký, Jiří Brož, Zdeněk Štěpánek, Jiří 

Ptáčník, Marcela J>Johýnková, Luděk Nešleha, 

Petr Hermann, Karel Želenský, Roman Holát, 

Čestmír Souček a Naděžda Kreclová. Hru 

divadlo nastudovalo na počest 6{5.výročí 

Velké říjnové socialistické revoluce. 

25.listopadu 1 983 premiéra veselohry s cl.etektivní záplet-

kou "Idiotka" f'rancouz.ského dramatika 

Marcela Acharda. Režírovala Marie Loren

cová na scéně Milana Čecha a v kostýmech 

hostující Jany Čechové. Hráli: Marcela 

Nohýnková, Jiří Ptáčník, Helena Malehová, 

Miroslav Vlček, Lenka Fišerová, Jan Hyh

lÍk, Petr Herrmann, Jiří Brož, Roman Holáto 

9.prosince 1983 premiéra komedie "Poprask na laguně" ital-



. . 
ského klasika ~arlo Goldoniho. Poslední 

premiéra letošního roku, režie Michal 

Tarant, scéna Milan Čech, kostýmy Jana 

Čechová j.h., představitelé roli Karel 

Želenský, Jana Jiskrová, Dana Bartůňková, 

Milan Livora, Jiří Sequens, Luděk Nešleha, 

Jitka Součková, Radana Herrmannová, Olga 

Želenská, Jaroslav Radimecký,. Gustav Bub

ník, Jaroslav Tot, Rudolf Horák, Jiří Má~ 

ša a ~estmír Souček. 

Kolínské divadlo si pozvalo letos k hostování Kruš

nohorské divadlo v Teplicích, které ve dnech 24., 25. a 

26.března 1983 zde sehrálo operetu Rudolfa Piskáčka "Per

ly panny Serafínky". Dále potom v Kolíně hostovali členo

vé Ná.rodního di vadla v Praze, kteří předvedli dramatický 

příběh čtyř žen pod názvem "Náš milovaný" dne 6.dubna 1983e 

Posledním hostem kolínského divadla bylo Divadlo Jarosla

va Průchy z Kladna, které ve dnech 20. a 21.května 1983 

sehrálo na kolínské scéně hru z lékařského prostředí "Zprá

va o chirurgii města lJ" současného- českého dramatika 

Oldřicha Daňka. 

Ve dnech 19. až 21. dubna 1983 se konala v kolínském 

divadle přehlídka profesionálních divadel Středočeského 

kraje, na ní~ se kolínským divákum představil také Stře

dočeský symfonický orchestr z Poděbrad a divadla Středo

české loutkové divadlo z Kladna hrou Eduarda Purgnera 

"Písnička o mém trápení", Krajské divadlo z Příbrami hrou 

Jiřího Šotoly "Pěší ptáci" a kolínské divadlo uzavřelo 



přehlídku hrou J.K.Tyla "Drahomíra a její synové". 

I letos hrálo kolínské divadlo na přírodní scéně na 

nád~voři Vlašského dvora v Kutné hoře hru "Mušketýři po 

třiceti letech", a to ve dnech 11., 16., 17., 18., 24. a 
I 

25. června a 1. a. 2. července 1 983. Vjhlavnich rolích vy-

stoupili Jiří Ptáčník, Luděk Nešleha, Ja.n Hyhlik a Petr 

Herrmann. Spoluúčinkovala skupina historického šermu Tě-

lovýchovné jednoty Baník Praha. 

Kolínské divadlo sehrálo na své domovské scéně v Ko-

líně během letošního roku 73 představeni pro 23 800 do

spěl~rch divé.ků a 47 představeni pro 19 900 mladých divá-

ků a dětí. 

Již druhý rok probíhá v objektu divadla rozsáhlá re-

konstrukce, provád~ná ze plného provozu. 

Ve foyeru divadla v prvním poschodí budovy byly i le-

tos pořádány výstavky výtvarného umění. 

35. výročí trvání profesionálního divadla v Kolíně 

bylo vzpomenutb na slavnostním shromé.žeděni v divadle dne 

5.listopadu 1983 odpoledne a večerním slavnostním před

staveni Ostrovského "Talentů". 

Vedle šesti hlavních profesionálních kulturních za

řízeni vyvíjí kulturní činnost v našem městě ještě řada 

jiných organizaci, například Okresní dům pionýru a mláde

že, školy, tělovýchovné jednoty i průmyslové podniky a. 



závody. Pořádání kulturních podniků podléhá povolovacímu 

řízení, které provádí Odbor školství a kultury Městského 

národního výboru. V roce 1983 povolil ve městě pořádání 

158 tanečních zábav včetně plesů, 44 diskoték, 49 koncertů, 

26 divadelních představení /mimo představení Krajského di

vadla, která povolovacímu řízení nepodléhají/, 13 výstav, 

1 O předná.šek a 50 jiných kulturních akcí. 

Na zasedání M~stského národního výboru v Kolíně dne 

14. pro-:since 1 983 byla. udělena Cena. města Kolína na rok 

1983. První stupeň této ceny byl udělen závodu Tatra. Ko

lÍn za významnou pomoc při x~má~HNf zajištění tepla pro 

město Kolín, druhý stupeň ceny byl udělen soudruhu Lubo

míru Vráblikovi, pracovníku okresního výboru Svazu pro 

spolupráci s armádou, za úspěšnou reprezentaci města Ko

lína na ~nitrostátních i mezinárodních soutěžích v lod

ním modelářství; soudruh Vráblik je několikaná.sobným drži

telem ti tul u "Přeborník ČSSR" a. "Mistr Evropy" a za záslu

hy v tomto sportu mu byl propujčen titul "Mistr sportu". 

Třetí stupeň Ceny města Kolína za rok 1983 byl udělen 

Krajskému divadlu v Kolíně ke 35 .. výročí jeho trvání .. 



Letos poprv~ uspofádal M~stský národní výbor v Kolí

n~ výstavu a veřejn~ vyloženi svých kronik. Výstava byla 

otevřena ve dnech 19. až 29.řijna 1983 ve výstavním sále 

Kulturního domu pracujiciche Zahájil ji ve středu 19.řij

na 1983 ve 14 hodin předseda M~stského národního výboru 

soudruh ing. Jindřich Hušek za přítomnosti poslanců MěstNV. 

Ve vitrinách byly vyloženy: kroniky Františka Pot1j_čka z let 

1848-1900, kroniky FrantiškaJreraky z let 1918-1929, kro

niky Aloise Vilimovsk~ho z let 1948-1952, kronika soudruž

ky Sládečkové z let 1953-1955 a n~kolik kronik Karla Mrzil

ka z let 1960-1979. Z mých kronik byla vystavena kronika 

za rok 1980. Řada literárních kronik byla doplněna ukáz

kami z fotokroniky Jaroslava Kronuse. Byla to štastná 

myšlenka, uspořádat výstavu kronik a ukázat občanům naše

ho města, j·ak se Městský národní výbor stará. v současné 

době o zachováni zpráv o událostech ve městě a v jakém 

stavu jsou jeho kroniky. I když na výstavu po dobu jejího 

trvání neproudily davy návšt~vniků, přesto ti kolínští ob

čan~, kteří přišli na výstavu ze skutečn~ho zájmu o kro

niky a ne jen ze zvědavosti, ukázalo, že mezi našimi 

spoluobčany je opravdový zájem o tento tísek činnosti 

Mčstského národního výboru. Tito návštěvnici také nejpo

zorn~ji naslouchali výkladu, kladli otázky a vypráv~li 

sami o svých znalostech historie našeho města. Rozproudi

la se tak na výstavě několikrát improvizovaná beseda nad 

kronikou města. Poznal jsem, kolik prostých lidi, d~lniků, 

má zájem o dějiny m~sta a jak~ mají na tomto úseku hlubo

ké znalosti. 



Výstavu navštívily i školní děti, přišly celkem 

24 třídy základních a středních škol a středních odbor

ných učilišt. Byli to žáci ve věku od devíti do devate

nácti let, celkem jich navštívilo výstavu 718. Všem jsem 

po třídách podal výklad o kronikářství vůbec, o starých 
-

českých kronikách, o městských knihách zejména kolínských 

a o novodobých kronikách našeho města, hovořil Jsem o 

práci kronikáře dříve a nyní, o naší ~otokronicee Svůj 

výklad jsem di~erencoval podle věku posl~chačů. Děti ob

divovali zejména starou ručně psanou kroniku s jejími ilus-

tracemi. 

Výstavu navštívili také kronikáři venkovských obcí 

kolínského okresu, kteří v počtu 38 byli právě přítorruLi 

kronikářskému aktivu, pořádanému okresním muzeem. Měli 

velik~ zájem o naše kroniky a vyslovili se s obdivem o 

stavu kolínských současných kronike Podle skromného od

hadu přišlo na výstavu asi jedenáct set návštěvníků. Na 

výstavě jsem přednesl 25 přednášek o kronikách a kronikář

ské práci. 

Ke zprávám z kulturní oblasti přiřazuji i in~ormace 

o činnosti Socialistické akademie ČSSR v Kolíně. Třebaže 

socialistická akademie je jednou z organizací, začleně

ných do Národní fronty, mluvím o ni zde v souvislosti s 

kulturou v našem městě, protože její práce a její poslání, 



přednášková činnost, patří do kultury. Socialistická 

akademie v Kolíně konala letos dne 28.května 1983 svoji 

okresní konferenci, na které byl zvolen nový okresní vý-

. bor, jehož předsedou jsem byl opět zvolen již na druhé 

pětileté období. Ve zprávě, kterou jsem na konferenci 

přednesl, jsem zhodnotil dosavadní práci kolínské okres

ní organizace Socialistické akademie, která má stále vze

stupnou tendenci. V roce 1980 přednesli lektoři Socialis

tické akademie 843 přednášek pro 37 100 posluchačfi, v ro

ce 1981 již 344 přednášky pro 41 300 posluchačů, v roce 

1982 přednesli l 530 přednášek, které vyslechlo 52 411 

posluc~ačů a v roce 1983 již 1 726 přednášek pro 48 953 

posluchačů. Uvedená čísla jsou ze celý okres. Vloni byla 

kolínská organizace Socialistické akademie ve Středočeském 

kraji ze 12 okresů na sedmém místě, v České socialistické 

republice ze 75 okresů na 59. místě, letos se umístila v 

kraji na čtvrtém a v ČSR na 51~ místě. 

Přednáškovou činnost provádějí lektoři Socialistické 

akademie v Kolíně rozdělení do třinácti odborných sekcí. 

Nejuspěšnější byla sekce přírodních a technických věd, 

jejíž lektoři přednesli 554 přednáš~k, pan následovala 

sekce branné a bezpečnostní politiky se 313 přednáškami, 

sekce pedagogiky a psychologie se 175 přednáškami, sekce 

kultury a umění se 115 přednáškami, sekce zdravotní a 

tělesné výchovy se 103 přednáškami, sekce státu a práva 

s 99, sekce historie se 70, sekce vědeckého komunismu se 

63, sekce politické ekonomie a hospodářské politiky s 50, 

sekce mezinárodní politiky s 29, sekce zemědělské politi

ky s 12 a sekce veděckého ateismu s 10 přednáškami; posled-



ní byla sekce marx-leninské filosofie jen se třemi před

náškami. Socialistická akademie nemá v :kolíně městskou 

organizaci, je jím nejnižším článkem je okre sní orgmii

zace, proto jsou uvedená čísla platná pro celý okres"' 

I '-d v , v , K yz nemame presne číslo přednášek, provedených ve měs-

tě Kolíně~ přece jen největší část z uvedeného počtu by

la přednesena v našem městě, v kulturních zařJ~zeních a 

v průmyslových podnicích. Protože přednášky prováděné 

Socialistickou akademií nepodléhají povolovacímu řízení, 

nejsou zahrnuty do čísla přednášek, povolených odborem 

školství a kultury MěstNV; které jsem uvedl dříve., 

Na konec kapitoly o kultuře a společenském životě 

v našem městě uvádím ještě několik informací, které ne

jsou v dosavadním textu: 

Jako každoročně, tak i letos uspořá.dal Okresní vý

bor Komunistické strany v Kolíně oslavu Dne tisku, roz= 

hlasu a televize. Konala se ve čtvrtek dne 15.září 1983 

od 14 hod~ ve velkém sále Družstevního domu v Kolíně. 

Slavnostní projev přednesl tajemník pro ideologii OV KSČ 

soudruh Josef Zeman. Na slavnosti byli vyhodnoceni a od

měněni mel.;,$-mi dá.rky nejlepší dopisovatelé a roz.šiřovate

lé stranického tiskuo Po oficiální části. slavnosti zůsta-



li její účastníci, zatančili si a pobavili se při vystou

pení estrádního souboru. 

Ve dnech 7., až 9 .. května. 1 983 hostoval v Kolíně stát

ní cirkus Německé demokratické republiky "Berolina". Eta

ny měl postaveny na tradičním místě vyhrazeném pro cirku

sy a lunaparky u městskýc~ lázní při Starokolínské silnici. 

Obchodní tiskárny v Kolíně zavedly letos vydavatelskou 

cenu za nejlepší kalendář a poprvé ji letos udělily za ka

lendáře pro rok 1983. Slavnostní udělení těchto cen se 

kabalo dne 31.března 1983 v podniku za účasti zástupců 

polygrafického průmyslu v čele s generálním ředitelem 

ing. Miroslavem Muchou, CSe, a představitelů okresních a 

městských stranick:;rch i státních orgánů v čele s tajemní

kem OV KS~ pro ideologii soudruhem Josefem Zemanem. Ceny 

předal podnikový ředitel Obchodních tiskáren JUDr.Miros

lav Doskočil, a to Josefu Týfovi za grafickou a typogra

fickou qravu měsíčních nástěnných kalendářů na rok 1983, 

Slávovi Štochlovi za fotografii a Františku Turkovi za 

ilustrace. Čestná uznání obdrželi: Karel Franta za ilustra

ci nástěnného kalendáře "Národní divadlo 1883-1983", a 

Jan Pikous za fotografie k nástěnnému kalendáři "Roman4 

tická zátiší". Ceny budou udělovány napříště již každým 

rokem. 



"6střední hudba Československých ·spojů se sídlem 

v Kolíně absolvovala letos pod vedením svých dirigentů 

Vladimíra Zemana a Josefa Sixty čtyři zahraniční umělecké 

zájezdy. V únoru byla v Německé demokratické republice 

v Dráž~anech, v červenci v Německé spolkové republice, 

v· srpnu a v říjnu v městě Kamenci v Německé demokratické 

republice. Nejú.spěšnější byl červencový zájezd, při němž 

během týdenního turné po Švábsku koncertovala hudba v měs

tech Bobingen, Klosterlechf'eld, Augsburg, Welden, Bad 

W6rishofen a Wiggensbach. Všude sklízeli kolínští muzi-

kanti bouřlivý potlesk a ovace posluchačů. 

Městskou hudbu Františka Kmocha v Kolíně a celou 

kulturní oblast našeho m~sta postihla letos veliká rána, 

dne 6.července 1983 zemřel umělecký vedoucí a kapelník 

hudby František Štejnar. Jen tři roh7 stál v čele Kmo

chovy hudby a za tu krátkou dobu zkonzolidoval hudební 

soubor, získal sre důvěru hudebníkfi a pozvedl uměleckou 

ú.roveň hudby. 

František štejnar se narodil 20.července 1917. První 

hudební vzdělání získal ve vojenské hudební škole v Pra

ze a na pražské konservatoři. Po válce působil krátce 

v symfonickém orchestru Armádního uměleckého souboru Víta 

Nejedlého a od roku 1946 v Symfonickém orchestru Hlavního 

města Prahy FOK .. Od roku 1952 púsohil jako umělecký ve

doucí a kapelník dechového orchestru Závodního klubu ROH 



závodu Vítězného února v Hradci Králové a od roku 1 9.70 
' 

se věnoval i pedagogické činnosti v Lidové škole umění 

v tJpici a potom v Hradci Králové. 

František Štejnar byl nejen výkonný~ hudebníkem, 

kapelníkem a hudebním pedagogem, ale i úspěšným hudeb

ním skladatelem. Nělrolik jeho skladeb má. ve svém reper

toáru Pos8dková hudba Praha, natočil je ~eskoslovensk~ 

rozhlas a pfevzalo hudební nakladatelství Supraphon. 

František Štenar ctil odkaz kolínského kapelníka 

Františka Y~ocha jako jednoho z největších představite-

lu naší dechové hudby. O to více si vážil práce s kolín

ským orchestrem, nesoucím l~ochovo jméno. Když v roce 

1980 pfedstoupil pfed Městskou hudbu Františka Kmocha 

jako její umělecký vedoucí a kapelník, považoval to za 

1 v , 'h v. t 'h '1 1 t ' b 1 h t bv nap nen1 sve o z1vo·n1 o Cle,~ eremu y oc~o en o e-

tovat své umění, zkušenosti i námahu. I když nestačil 

s Městskou hudbou Františka Kmocha realizovat všechny 

své představy a zá.měry, je jeho tfíleté působení v je

jím čele obdobím uměleckého vzestupu a stability tohoto 

orchestru. 


	03-49-Sec0001
	03-49-Sec0002
	03-49-Sec0003
	03-49-Sec0004
	03-49-Sec0005
	03-49-Sec0006
	03-49-Sec0007
	03-49-Sec0008
	03-49-Sec0009
	03-49-Sec0010
	03-49-Sec0011
	03-49-Sec0012
	03-49-Sec0013
	03-49-Sec0014
	03-49-Sec0015
	03-49-Sec0016
	03-49-Sec0017
	03-49-Sec0018
	03-49-Sec0019
	03-49-Sec0020
	03-49-Sec0021
	03-49-Sec0022
	03-49-Sec0023
	03-49-Sec0024
	03-49-Sec0025
	03-49-Sec0026
	03-49-Sec0027
	03-49-Sec0028
	03-49-Sec0029
	03-49-Sec0030
	03-49-Sec0031
	03-49-Sec0032
	03-49-Sec0033
	03-49-Sec0034
	03-49-Sec0035
	03-49-Sec0036
	03-49-Sec0037
	03-49-Sec0038
	03-49-Sec0039
	03-49-Sec0040
	03-49-Sec0041
	03-49-Sec0042
	03-49-Sec0043
	03-49-Sec0044
	03-49-Sec0045
	03-49-Sec0046
	03-49-Sec0047
	03-49-Sec0048
	03-49-Sec0049
	03-49-Sec0050
	03-49-Sec0051
	03-49-Sec0052
	03-49-Sec0053
	03-49-Sec0054
	03-49-Sec0055
	03-49-Sec0056
	03-49-Sec0057
	03-49-Sec0058
	03-49-Sec0059
	03-49-Sec0060
	03-49-Sec0061
	03-49-Sec0062
	03-49-Sec0063
	03-49-Sec0064
	03-49-Sec0065
	03-49-Sec0066
	03-49-Sec0067
	03-49-Sec0068
	03-49-Sec0069
	03-49-Sec0070
	03-49-Sec0071
	03-49-Sec0072
	03-49-Sec0073
	03-49-Sec0074
	03-49-Sec0075
	03-49-Sec0076
	03-49-Sec0077
	03-49-Sec0078
	03-49-Sec0079
	03-49-Sec0080
	03-49-Sec0081
	03-49-Sec0082
	03-49-Sec0083
	03-49-Sec0084
	03-49-Sec0085
	03-49-Sec0086
	03-49-Sec0087
	03-49-Sec0088
	03-49-Sec0089
	03-49-Sec0090
	03-49-Sec0091
	03-49-Sec0092
	03-49-Sec0093
	03-49-Sec0094
	03-49-Sec0095
	03-49-Sec0096
	03-49-Sec0097
	03-49-Sec0098
	03-49-Sec0099
	03-49-Sec0100
	03-49-Sec0101
	03-49-Sec0102
	03-49-Sec0103
	03-49-Sec0104
	03-49-Sec0105
	03-49-Sec0106
	03-49-Sec0107
	03-49-Sec0108
	03-49-Sec0109
	03-49-Sec0110
	03-49-Sec0111
	03-49-Sec0112
	03-49-Sec0113
	03-49-Sec0114
	03-49-Sec0115
	03-49-Sec0116
	03-49-Sec0117
	03-49-Sec0118
	03-49-Sec0119
	03-49-Sec0120
	03-49-Sec0121
	03-49-Sec0122
	03-49-Sec0123
	03-49-Sec0124
	03-49-Sec0125
	03-49-Sec0126
	03-49-Sec0127
	03-49-Sec0128
	03-49-Sec0129
	03-49-Sec0130
	03-49-Sec0131
	03-49-Sec0132
	03-49-Sec0133
	03-49-Sec0134
	03-49-Sec0135
	03-49-Sec0136
	03-49-Sec0137
	03-49-Sec0138
	03-49-Sec0139
	03-49-Sec0140
	03-49-Sec0141
	03-49-Sec0142
	03-49-Sec0143
	03-49-Sec0144
	03-49-Sec0145
	03-49-Sec0146
	03-49-Sec0147
	03-49-Sec0148
	03-49-Sec0149
	03-49-Sec0150
	03-49-Sec0151
	03-49-Sec0152
	03-49-Sec0153
	03-49-Sec0154
	03-49-Sec0155
	03-49-Sec0156
	03-49-Sec0157
	03-49-Sec0158
	03-49-Sec0159
	03-49-Sec0160
	03-49-Sec0161
	03-49-Sec0162
	03-49-Sec0163
	03-49-Sec0164
	03-49-Sec0165
	03-49-Sec0166
	03-49-Sec0167
	03-49-Sec0168
	03-49-Sec0169
	03-49-Sec0170
	03-49-Sec0171
	03-49-Sec0172
	03-49-Sec0173
	03-49-Sec0174
	03-49-Sec0175
	03-49-Sec0176
	03-49-Sec0177
	03-49-Sec0178
	03-49-Sec0179
	03-49-Sec0180
	03-49-Sec0181
	03-49-Sec0182
	03-49-Sec0183
	03-49-Sec0184
	03-49-Sec0185
	03-49-Sec0186
	03-49-Sec0187
	03-49-Sec0188
	03-49-Sec0189
	03-49-Sec0190
	03-49-Sec0191
	03-49-Sec0192
	03-49-Sec0193
	03-49-Sec0194
	03-49-Sec0195
	03-49-Sec0196
	03-49-Sec0197
	03-49-Sec0198
	03-49-Sec0199
	03-49-Sec0200
	03-49-Sec0201
	03-49-Sec0202
	03-49-Sec0203
	03-49-Sec0204
	03-49-Sec0205
	03-49-Sec0206
	03-49-Sec0207
	03-49-Sec0208
	03-49-Sec0209
	03-49-Sec0210
	03-49-Sec0211
	03-49-Sec0212
	03-49-Sec0213
	03-49-Sec0214
	03-49-Sec0215
	03-49-Sec0216
	03-49-Sec0217
	03-49-Sec0218
	03-49-Sec0219
	03-49-Sec0220
	03-49-Sec0221
	03-49-Sec0222
	03-49-Sec0223
	03-49-Sec0224
	03-49-Sec0225
	03-49-Sec0226
	03-49-Sec0227
	03-49-Sec0228
	03-49-Sec0229
	03-49-Sec0230

